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Pro gradu -tutkielma käsittelee Vagabondi ry:n puhelinpäivystystä vuosina 1975–1988. Vagabondi ry on Tam-
pereella vuonna 1973 perustettu yhdistys, joka tarjosi toimintaa ja palveluja etenkin seksuaali- ja sukupuolivä-
hemmistöihin kuuluville henkilöille. Tutkimuksessa käsitellään puhelinpäivystyksen toimintaa, sen päivystäjiä 
ja sinne tulleita soittoja. Tutkimuskysymykseni on: Millaista Vagabondi ry:n puhelinpäivystystoiminta oli vuo-
sina 1975–1988? Tutkimuksen metodeina on käytetty kokemuksen historian ja muistitietotutkimuksen mene-
telmiä. Puheluiden sisältöjä on analysoitu hyödyntäen heteronormatiivisuuden, sisäistetyn homofobian ja vä-
hemmistöstressin teoreettisia käsitteitä.  

Tutkimuksen aineistoina ovat toimineet Vagabondi ry:n arkistoaineisto, puhelinpäivystäjänä ja sosiaalityönte-
kijänä toimineen Seija Välimäki-Adien haastattelu (2013) sekä muistelutilaisuudet Vagabondin toiminnasta: 
Tsemppiä ja toveruutta (2023) ja Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita (2024). Tutkimuksessa Vagabondi ry:n ar-
kistoaineistosta käytettiin puhelinpäivystyspöytäkirjoja vuosilta 1975–1988 sekä Puhelinpäivystäjän koulutus-
kansiossa ja Historiaa-kansiossa säilyneitä asiakirjoja. Välimäki-Adie esiintyi muistelutilaisuudessa Vertais-
työtä ja vaiettuja tarinoita. Molemmissa muistelutilaisuuksissa esiintyi puhelinpäivystäjänä toiminut Pekka Tol-
vanen, jonka muistitietoa on hyödynnetty Välimäki-Adien tavoin. Tutkimuksessa on käytetty rinnakkain muisti-
tietoa, puhelinpäivystyspöytäkirjoja ja Vagabondi ry:n asiakirjoja.  

Vagabondi ry pyrki tarjoamaan keskustelumahdollisuuksia puhelinpäivystyksessä sitä kaipaaville. Puhelin-
päivystys oli yhdistyksen tekemän sosiaalityön yksi varhainen muoto. Keskusteluavun lisäksi se toimi kana-
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mäksi 1980-luvun alussa, kun alettiin tekemään muiden kaupunkien kanssa yhteistyötä erityisesti päivystäjien 
koulutusten osalta. Soitoista kirjoitettiin muistiinpanoja, joihin kirjattiin usein lyhyt kuvaus puhelusta sekä sen 
ajankohdasta. 
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1. JOHDANTO 
 

”Perheettömien, yksinäisten henkilöiden yhteenliittymä, jonka tarkoituksena on erilaisten 

toimintojen avulla herättää jäsenissä mielenkiintoa yksinäisten ihmisten ongelmiin...” 

 

Näin kuvataan Vagabondi ry:tä sen perustamissopimuksessa vuodelta 1973.1 Edeltävän 

vuoden marraskuussa yli 30 ”asian harrastajaa” oli kokoontunut Tampereella Tiiliholviin 

viettämään iltaa. Tamperelaisten aktivistien ryhmässä oli pohdittu oman klubin perustamista 

Tampereelle,2 sillä Helsingissä oli ollut jo 1960-luvulta alkaen seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistöihin kuuluneille henkilöille suunnattua toimintaa.3  Ilta oli ilmeisen 

onnistunut ja inspiroiva, sillä sen pohjalta innostuttiin perustamaan järjestö, jolle ehdotettiin 

nimeä Vagabondi – ikuinen etsijä.4 Järjestön toiminta oli pääasiassa suunnattu seksuaali- 

ja sukupuolivähemmistöihin kuuluville henkilöille, vaikka perustamiseen liittyvissä 

asiakirjoissa tätä ei suoraan mainita.5  

 

Sateenkaarijärjestöt toimivat 1970–1980-luvuilla ympäristössä, jossa suhtautuminen 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin oli hitaassa muutoksessa hyväksyvämpään 

suuntaan. Homoseksuaaliset teot oli dekriminalisoitu vuonna 19716, mutta ennakkoluulot 

vähenivät hitaasti. Sateenkaarevat ihmiset kohtasivat elämässään syrjintää, ja moni koki 

tarvetta piilottaa homoseksuaalisuutensa. Sateenkaarijärjestöt sekä homoseksuaaliset 

ihmiset laajemmin joutuivat toimimaan ympäristössä, jossa tietoa homoseksuaalisuudesta 

oli tarjolla suhteellisen vähän ja usein yksipuoleisesti. Järjestöt laajenivat hiljalleen 1970-

luvulla saavuttaen jatkuvasti enemmän ihmisiä, vaikka kehotuskielto vaikeuttikin toiminnan 

mainostamista. Järjestöt kuten Vagabondi tarjosivat mahdollisuuksia esimerkiksi tanssien ja 

puhelinpäivystyksen avulla, olla ja elää vapaammin omana itsenään. Tässä tutkimuksessa 

syvennyn Vagabondi ry:n puhelinpäivystykseen, sen toimintaan ja erityisesti sinne tulleisiin 

soittoihin. 

 
1 Työväenmuseo Werstas, D1387, Historiaa -kansio, Perustamissopimus ja Vagabondi (ry:n) säännöt. 
Sesam-lehti 4/2003, 5, Perustamiskokouksen pöytäkirja. 
2 Sesam-lehti 4/2003, 4. ”Näin se kaikki alkoi.....” Leike Psyke ry:n lehdestä nro 1–2/1973. 
3 Mustola 2007b, 23. 
4 Sesam 4/2003, 4. ”Näin se kaikki alkoi.....” Leike Psyke ry:n lehdestä nro 1–2/1973. 
5 Ainoa seksuaali- tai sukupuolivähemmistöihin oleva viittaus löytyy perustamissopimuksesta ja Vagabondi 
(ry:n) säännöistä, sääntöjen viimeisestä kohdasta: ”Mikäli yhdistys purkautuu tai lakkautetaan, luovutetaan 
sen mahdolliset varat Seksuaalipoliittinen yhdistys – Sexual-politiska Föreningen ry:lle”. 
6 Sorainen 2011, 200. 
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1.1 Aikaisempi tutkimus 
Suomalaista sateenkaarihistoriaa koskeva tutkimus on pitkälti keskittynyt 

egodokumentteihin ja rakkaussuhteisiin, jonka myötä yritys-, järjestö- ja poliittinen historia 

ovat jääneet vähemmälle huomiolle.7 Kati Mustola (2007) käsittelee Suomen 

sateenkaarijärjestöjen historiaa artikkelissaan Suomalaisen lesbo- ja homoliikkeiden 

historiaa. Mustola keskittyy kuitenkin pitkälti Helsingissä toimineiden Psyke ry:n ja Seta ry:n 

toimintaan ja vaiheisiin. Tampere mainitaan artikkelissa vain muiden maakuntakohteiden 

joukossa lyhyesti. Sateenkaarevaa järjestöhistoriaa on muuten tutkittu pääasiassa pro 

graduissa, joissa keskitytään tyypillisesti mainitsemieni Helsingissä toimineiden järjestöjen 

poliittisiin tavoitteisiin.8 Järjestöjen sosiaalipalveluita sekä muualla kuin Helsingissä 

toimineita järjestöjä on tutkittu hyvin vähän. Oma tutkimukseni sijoittuu tähän aukkoon 

tutkimuskentällä. 

 

Vaikka järjestöjen puhelinpäivystyksien historiaa ei ole juurikaan tutkittu Suomessa, ovat 

vastaavanlaiset palvelut edelleen toiminnassa ja niihin 2010-luvulla tulleita kysymyksiä on 

tutkittu. Spišak, Vihlman, Ala-Kapee ja Löfman (2022) ovat tutkineet seksuaalineuvontaan 

tulleita homoseksuaalisuuteen liittyviä kysymyksiä artikkelissaan ”Haluaisin olla vain 

hetero”: Poikien ja nuorten miesten homohuoli seksuaalineuvontapalveluun lähetetyissä 

kysymyksissä. Nykyisen Sinuiksi ry:n, aiemmin Vagabondi ry, neuvontapalvelua on tutkittu 

yhdessä kandidaatin tutkielmassa.9 

 

Tampereen sateenkaarihistoriaa niin yleisesti kuin järjestöjen toiminnan näkökulmasta on 

tutkinut erityisesti Tuula Juvonen. Väitöskirjassaan Varjoelämää ja julkisia salaisuuksia 

Juvonen (2002) käsitteli sotien jälkeisiä vuosikymmeniä. Tutkimuksessa tuodaan esille tilan 

merkitystä huomioimalla, kuinka homoseksuaalisuutta koskevat tutkimukset painottuvat 

suurempiin kaupunkeihin, joissa homoseksuaalisilla ihmisillä on voinut olla hyvinkin erilaiset 

 
7 Peake & Hilpinen 2022, 102. 
8 Psyke ry:n alkuvuosia on tutkinut Niklas Koskinen (2023) pro gradussaan Pinkki jäänsärkijä: Psyke ry ja 
suomalaisen sateenkaariliikkeen synty 1968–1971. Setan perustamista ja alkuvuosien toimintaa on tutkinut 
Anssi Pirttijärvi (2011) pro gradussaan Asiallisen tiedon antaja: Seksuaalinen tasavertaisuus Seta ry. 1974–
1981. Setan alkuaikoja naisten näkökulmasta on tutkinut Ilse Manner (2002) pro gradussaan Ennen 
näkymättömät: Naisaktivistien toimintakokemuksia Setan alkuajoilta. Terhi Saarinen (1991) on pro 
gradussaan Suomalaisen homo- ja lesboliikkeen poliittiset strategiat: vastarinnan mahdollisuudet ja rajat 
tutkinut Setan toimintaa 1970–1980-luvuilla erityisesti poliittisesti näkökulmasta. 
9 Erika Sahla (2024) on kandidaatin tutkielmassaan ”Tahtoisin siis kysyä olenko normaali”: 
Heteronormatiivisuuden ylläpitäminen nuorten seksuaalineuvontapalveluun lähettämissä huolissa. 
Yhteiskuntatieteiden tiedekunta, Tampereen yliopisto, käsitellyt Sinuiksi ry:n neuvontapalveluun puhelimitse 
tai viestillä vuosina 2014–2015 tulleita yhteydenottoja. 
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mahdollisuudet ilmaista itseään kuin maaseudulla tai pienemmissä kaupungeissa.10 

Tutkimukseni sijoittuu tähän jatkumoon sijoittumalla muualle kuin Helsinkiin, vaikka 

keskittyykin edelleen suhteellisen isoon kaupunkiin. Artikkeleissa In/visibility, resistance, 

autonomy: Creating a lesbian bar community in Tampere (2022) ja Becoming a lesbian at 

lesbian and gay dance parties: Lesboratories as affective spaces (2022) Juvonen on 

käsitellyt Tampereella sateenkaarevien ihmisten suosimia ravintoloita sekä Vagabondin 

järjestämiä tansseja 1900-luvun jälkimmäisellä puoliskolla erityisesti lesbojen 

näkökulmasta, vaikka kuvaakin aihetta myös laajemmin. Hän oman tutkimukseni tavoin 

selittää järjestön ja ihmisten toimintaa yhteiskunnallisen kontekstin kautta, tuoden esille 

sateenkaarevia ihmisiä rajoittaneen lainsäädännön ja yleiset asenteet 

homoseksuaalisuuden ympärillä.  

 

Suuri osa sateenkaarihistoriaa käsittelevästä metodikirjallisuudesta käsittelee seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistöihin kuuluvien tarinoita siltä kannalta, että niitä pitää kaivaa esille 

jollakin tavalla ja lukea rivien välistä. Tutkin kuitenkin sateenkaarihistoriaa järjestöhistorian 

näkökulmasta, jolloin jo lähtökohtaisesti voidaan olettaa mukana toiminnassa olleiden olleen 

suurimmaksi osaksi jotenkin sateenkaarevia eikä sitä tarvitse erikseen todistaa. Aineiston 

käsittelyssä hyödynnän muistitietoa ja kokemuksen historiaa, jotka ovat suosittuja 

lähestymistapoja sateenkaarihistorian alalla. Muistitietoa on käsitelty esimerkiksi Ulla 

Savolaisen ja Riikka Taavetin (2022) toimittamassa kirjassa Muistitietotutkimuksen paikka: 

Teoriat käytännöt ja muutos, jossa sateenkaarevaan muistitietoon syvennyttiin Tuula 

Juvosen ja Riikka Taavetin artikkelissa Queernäkökulmia muistitietotutkimukseen. 

Kokemusta ovat tutkineet muun muassa Ville Kivimäki ja Raisa Toivo (2022) artikkelissa 

Kokemuksen historia sekä Ville Kivimäki (2019) artikkelissaan Reittejä kokemushistoriaan: 

Menneisyyden kokemus yksilön ja yhteisön vuorovaikutuksessa. 

1.2 Tutkimustehtävä 
Tutkimuksessa tarkastelen Vagabondi ry:n puhelinpäivystystä vuosina 1975–1988. Tällä 

aikavälillä puhelinpäivystystoiminta kasvoi ja järjestäytyi. Tutkimuksen tarkoituksena on 

muodostaa kokonaiskuva Vagabondi ry:n puhelinpäivystystoiminnasta ja sinne tulleista 

soitoista sekä teoretisoida niitä erityisesti vähemmistöstressin näkökulmasta. Lähestyn 

aihetta erityisesti kokemuksen kautta muistitiedon, puhelinpäivystyspöytäkirjojen ja muun 

 
10 Juvonen 2002, 19–21. 
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arkistomateriaalin avulla. Tutkimuksen aikarajaus pohjautuu säilyneisiin 

puhelinpäivystyspöytäkirjoihin. Vagabondin omissa aineistoissa kerrotaan päivystyksen 

alkaneen jo vuonna 197411, mutta päivystysmateriaalia löytyy vasta vuodelta 1975. 

Puhelinpäivystyspöytäkirjot ovat säilyneet melko järjestelmällisesti vuosilta 1975–1988.  

 

Lähestyn aihetta yhden pääkysymyksen ja neljän tarkentavan alakysymyksen kautta. 

Tutkimuskysymykseni on: Millaista Vagabondi ry:n puhelinpäivystystoiminta oli vuosina 

1975–1988? Tätä lähestyn alakysymysten avulla: Millaiset valmiudet ja mahdollisuudet 

päivystäjillä oli toimia tehtävässään? Mitä tietoja puheluista kerättiin ja kuinka ne luokiteltiin? 

Mistä syistä ihmiset soittivat puhelinpäivystykseen? Millaisia haasteita ja kysymyksiä 

soittajat toivat puheluissa esille? Alakysymykset on esitetty käsittelyjärjestyksessä. 

Päivystäjien valmiuksia ja mahdollisuuksia toimia tehtävissään käsittelen luvussa kaksi. 

Puheluista kerättyjä tietoja ja niiden luokittelua käsittelen luvussa kolme. Soittojen syitä 

käsittelen luvuissa kolme ja neljä. Soittajien haasteita ja kysymyksiä käsittelen luvussa neljä. 

Alakysymykset havainnollistavat tutkimuksen erilaisia painotuksia, joiden avulla 

pääkysymykseeni vastaan. 

1.3 Käsitteet ja teoreettinen viitekehys 
Järjestön nimi Vagabondi ry esiintyy aineistoissa pitkälti pelkästään Vagabondina. Tämän 

takia tulen käyttämään nimitystä Vagabondi kertoessani järjestöstä. Vagabondi on vaihtanut 

myöhempinä vuosina nimeä useamman kerran. Se toimi ensin pitkään Vagabondina, 

kunnes sen nimeksi tuli Tampereen seksuaalinen tasavertaisuus – Vagabondi ry eli 

Tampereen SETA. Tämä uusi nimitys esiintyy arkistoaineistossa ensimmäisen kerran 

vuoden 1988 toimintakertomuksessa.12 Myöhemmin järjestö on toiminut myös nimillä 

Tampereen seudun Seta ja Pirkanmaan Seta. Vuodesta 2021 se on toiminut nimellä Sinuiksi 

ry.13 Seta esiintyy aineistossa ja kirjallisuudessa vaihdellen muodossa ’Seta’ ja ’SETA’, 

käytän kuitenkin tutkimuksessa muotoa Seta. 

 

Käytän käsitettä sateenkaarijärjestö kirjoittaessani seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen 

järjestöistä ja yhdistyksistä. Käsite sateenkaarijärjestö toimii yleisterminä näille järjestöille. 

 
11 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta -lehtiö, 3.11.1982. 
12 Työväenmuseo Werstas, D1387, Historiaa-kansio, Tampereen seudun seksuaalinen tasavertaisuus – 
Vagabondi ry, toimintakertomus 1988. 
13 Sinuiksi ry, https://yhdistys.sinuiksi.fi/yhdistys/historia/ 30.1.2025. 

https://yhdistys.sinuiksi.fi/yhdistys/historia/
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Se ei ollut käsitteenä käytössä vielä 1970–1980-luvuilla. Sitä kuitenkin käytetään laajalti 

nykypäivänä erilaisista seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvien ihmisten oikeuksia 

ajavista järjestöistä. Vagabondi ja Seta ovat edustaneet kaikkia vähemmistöön kuuluvia 

ihmisiä, vaikka toiminta on painottunut seksuaalivähemmistöihin. Osa 

sateenkaarijärjestöistä on edustanut vain tiettyä vähemmistön ryhmää kuten transvestiitteja, 

mutta niitä on vähemmän. Käyttäessäni käsitettä sateenkaarijärjestö tässä tutkimuksessa 

viittaan ensimmäisen kaltaisiin, kaikkia edustaviin, järjestöihin. Mikäli kyseessä on vain 

tiettyä ryhmää edustava järjestö, tarkennan asiaa sen yhteydessä. 

 

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöille on olemassa erilaisia yhteisnimityksiä. 

Tutkimuskentällä ei ole vakiintunut käyttöön yhtä tiettyä nimitystä vaan käytössä on ollut 

esimerkiksi HLBT, LGBTQ+, sateenkaarevat ihmiset ja queer. HLBT14 on suomennettu, 

lyhyempi ja vähemmän käytössä oleva versio LGBTQ+:sta15, joiden kirjaimet viittaavat eri 

seksuaalivähemmistöihin. Sateenkaarevuus on yleistynyt adjektiivina, jolla voidaan kuvata 

laajemmin seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyviä asioita. Viitatessani yleisesti 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluviin henkilöihin, viittaan heihin sateenkaarevina 

ihmisinä. Englanninkielistä ’queeriä’ käytetään myös sateenvarjoterminä seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistöihin kuuluvista henkilöistä. Se kääntyy kuitenkin hyvin huonosti 

suomeksi ja sitä käytetään myös yhtenä identiteettiryhmänä laajemman sateenvarjotermin 

sijaan.16 Tämän takia käytän ’sateenkaari’ -sanaa, jonka käyttäminen on vakiintunut viime 

vuosina erityisesti julkisessa keskustelussa. Akateemisessa tutkimuksessa vaihtelua 

käsitteiden osalta löytyy ja ’sateenkaari’ -termiä käytetään vaihtelevasti.17 ’Sateenkaareva’ 

kuvaa mielestäni hyvin ryhmän moninaisuutta ja luo tilaa erilaisuudelle vakiintuneiden 

käsitteiden kuten homo, lesbo ja transsukupuolinen, ympärillä ja välissä. Ihmiset voivat 

tuntea käsitteistä omakseen useamman tai ei yhtäkään. 

 

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä koskeva käsitteistö ja ymmärrys on muuttunut 1970–

1980-luvuilta nykypäivään. Lähestyn niitä historiallisina käsitteinä ja queer-teoreettista 

näkökulmaa hyödyntäen. Seksuaalisuuden ja sukupuolen nähdään olevan historiallisia 

käsitteitä siten, että ne ovat sidoksissa aikaan ja paikkaan. Ne muuttuvat sen myötä, kun 

 
14 Lyhenne tulee sanoista homo, lesbo, biseksuaali ja transsukupuolinen. 
15 Lyhenne tulee sanoista lesbian, homosexual, bisexual, transgender, queer ja plus-merkki viittaa kaikkiin 
muihin vähemmistön ryhmiin. 
16 Taavetti 2016, 291. 
17 Taavetti 2016, 291. 
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oma käsityksemme niistä muuttuu.18 Tämä nousee selkeästi esille tutkimuksessa, kun 

puheluita soittaneet henkilöt määrittelivät seksuaalisuuttaan hyvin erilaisin tavoin, toisinaan 

nykyajan ymmärryksestä poikkeavasti. Queer-teoreettinen perinne kyseenalaisti homo- ja 

lesbotutkimuksessa esiintynyttä tutkimusasetelmaa, jossa käytettiin vapaasti esimerkiksi 

käsitteitä lesbo ja homo. Queer-teoria kritisoi, että nämä käsitteet ennemmin rajoittavat ajan 

ymmärrystä kuin kuvaavat todellisuutta.19 Lähtökohtani seksuaalisuuteen ja sukupuoleen 

pohjaa osittain tähän ajatteluun. Lähestyn seksuaalisuutta ja sukupuolta spektreinä, joille 

ihmiset asettavat itse itsensä. En pyri laittamaan soittajia tiettyihin tarkkoihin lokeroihin, 

elleivät he itse tai heitä kuunnelleet puhelinpäivystäjät sitä ole tehneet.  

 

Tulen käyttämään tarkkoja seksuaalisuuteen ja sukupuoleen viittavia käsitteitä silloin, kun 

niitä esiintyy puhelinpäivystyspöytäkirjoissa. Seksuaaliseen suuntautumiseen viittaavista 

käsitteistä homo, lesbo, biseksuaali ja hetero nousevat aineistossa esille. Niiden käyttö oli 

yleistynyt 1980-luvulle tultaessa.20 Kolme ensimmäistä viittaavat seksuaalivähemmistöihin 

ja näiden käsitteiden alle identifioiviin henkilöihin viittaan homoseksuaalisina henkilöinä. 

Homo -käsitettä käytetään arkikielessä sekä viitatessa homoseksuaalisiin miehiin että 

laajemmin kaikkiin homoseksuaalisesti tunteviin ihmisiin. Tutkimuksessa viittaan käsitteellä 

homo kuitenkin vain homoseksuaalisiin miehiin. Mikäli tiettyä seksuaalisuutta tai sukupuolta 

ei ole aineistoon kirjattu, en sitä itse määritä. Tutkimusaineistossa nousee esille useaan 

otteeseen myös meikäläisen käsite. Meikäläisillä viitattiin muihin homoseksuaalisiin ihmisiin, 

mutta se alkoi väistymään 1960-luvulta alkaen. Tällöin itsensä määrittely homoseksuaaliksi 

alkoi lisääntymään. Meikäläiskäsitettä esiintyi kuitenkin vanhempien sukupolvien puheessa 

pidempään.21 

 

Sukupuolivähemmistö toimii kattoterminä monille erilaisille normatiivisista käsityksistä 

poikkeaville ihmisten sukupuolikokemuksille. Sukupuolivähemmistöihin kuuluu henkilöitä, 

joiden syntymässä määritelty sukupuoli ei vastaa koettua sukupuolta tai sukupuolen ilmaisu 

ja kokemus poikkeavat normatiivisesta käsityksestä sukupuolista. Tällaisia 

sukupuolivähemmistöjä ovat esimerkiksi transsukupuoliset, transvestiitit, muunsukupuoliset 

ja intersukupuoliset.22  Käsitteissä selkeää muutosta on tapahtunut erityisesti 

 
18 Rossi 2010, 23; Dahlberg & TImosaari 2014, 99. 
19 Hekanaho 2010, 151. 
20 Lehtonen 1997, 22. 
21 Lehtonen 2000, 283. 
22 Seta ry, https://seta.fi/sateenkaaritieto/sateenkaarisanasto/ (luettu 30.10.2024). 

https://seta.fi/sateenkaaritieto/sateenkaarisanasto/


 7 

sukupuolivähemmistöjen osalta. Esimerkiksi nykyään käsitteinä yleistyneet 

muunsukupuolisuus ja intersukupuolisuus eivät esiinny aineistoissa kertaakaan. 

Transsukupuolisuudesta puhuttiin myös nimellä transseksuaalisuus. Transseksuaalisuuden 

käsite nähdään nykyään vanhentuneena ja virheellisenä sen viitatessa seksuaalisuuteen. 

Se on alun perin tullut suomen kieleen englanninkielisestä käsitteestä ’transsexual’.23 

Aineistossa esiintyy myös muutaman kerran käsite ’transu’. Nykyään sillä viitataan 

halventavasti trans-ihmisiin. Aikaisemmin sen merkitys ei kuitenkaan ollut vielä negatiivinen 

vaan sitä käytettiin yhteisön sisällä.24 

 

Tutkimusaineistossani nousee sukupuolivähemmistöistä esille erityisesti transvestisuus, 

mutta myös transsukupuolisuus. Transvestisuus tarkoittaa, että henkilö haluaa esimerkiksi 

pukeutumisen, laittautumisen tai eläytymisen avulla ilmaista toista binääristä sukupuolta 

kuin mikä hänelle on syntymässä määritelty. Transvestiitit usein eivät kaipaa juridisia tai 

lääketieteellisiä korjauksia sukupuoleensa, vaan ovat tyytyväisiä siihen sukupuoleen, joka 

heille on määritetty syntymässä.25 Aineistoissa transvestiitista käytetään myös lyhennettä 

TV. Transsukupuoliset ihmiset taas kokevat sukupuoliristiriitaa, jossa heidän sukupuolensa 

ei vastaa syntymässä määriteltyä. Monet transsukupuoliset henkilöt haluavat korjata 

fyysisen sukupuolensa vastaamaan kokemaansa sukupuolta.26 

 

Puhelinpäivystykseen tulleita puheluita, joissa ihmiset kertovat erilaisista haasteista tai 

pohdinnoista erityisesti seksuaalisuuteen tai sukupuoleen liittyen, teoretisoin 

heteronormatiivisuuden, sisäistetyn homofobian ja vähemmistöstressin käsitteiden kautta. 

Kaikki nämä teemoina kietoutuvat tiukasti toisiinsa. Heteronormatiivisuuden käsitteen 

keksijänä pidetty27 Michael Warner (1991) käsittelee aihetta artikkelissaan Introduction: 

Fear of a Queer Planet. Hän kuvailee heteroseksuaalisen kulttuurin näkevän itsensä 

yhteiskuntana, ja kuinka tämä jättää ulkopuolelle seksuaalivähemmistöjen edustajia. 

Esimerkiksi ”perhearvot”, oikeanlainen tapa jatkaa perhettä, vahvistavat tällaista käsitystä 

heteroseksuaalisuudesta normaalina ja muista seksuaalisuuden muodoista suvaittavina, 

 
23 Trasek ry, https://trasek.fi/perustietoa/kasitteita/. (luettu 12.3.2025). Trasek ry ajaa 
sukupuolivähemmistöjen oikeuksia.  
24 Wickman 1999, 189. 
25 Seta ry, https://seta.fi/sateenkaaritieto/sateenkaarisanasto/ (luettu 30.10.2024). 
26 Trasek, ry, https://trasek.fi/perustietoa/transsukupuolisuus/ (luettu 11.3.2025). 
27 McCann & Monaghan 2020, 11. 

https://trasek.fi/perustietoa/kasitteita/
https://seta.fi/sateenkaaritieto/sateenkaarisanasto/
https://trasek.fi/perustietoa/transsukupuolisuus/
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mutta ei suinkaan toivottavina, asioina. Yhteiskunnan heteronormatiivisuuden totaalisuutta 

voi vastustaa ainoastaan tietoisesti kuvittelemalla maailmaa queerista näkökulmasta. 28 

 

Ilan H. Meyer ja Laura Dean (1998) käsittelevät sisäistettyä homofobiaa artikkelissaan 

Internalized Homophobia, Intimacy, and Sexual Behavior Among Gay and Bisexual Men. 

He kuvailevat, kuinka homoseksuaaliset ihmiset kohtaavat elämässään homofobisia 

asenteita ja mahdollisesti sisäistävät nämä uskomukset ennen kuin tajuavat oman 

homoseksuaalisuutensa. Tämän jälkeen he alkavat kohdistamaan näitä homofobisia 

ajatuksia itseensä. Nämä ajatukset ovat usein eniten esillä kaapista tulemisen yhteydessä, 

mutta ne eivät välttämättä hellitä, vaikka henkilö hyväksyisi oman seksuaalisuutensa. 29 

 

Vähemmistöstressiä on teoretisoinut Virginia Brooks (1981) kirjassaan Minority Stress and 

Lesbian Women. Hän argumentoi, että vähemmistöstressiä aiheuttaa joidenkin ryhmien 

pitäminen alempiarvoisena. Ryhmä voi määrittyä erilaisten asioiden perusteella, kuten 

homoseksuaalisuuden, mutta yhteistä on se, että ryhmään kuuluvat henkilöt joutuvat 

kohtaamaan negatiivisia tilanteita ryhmään kuulumisen perusteella. Mikäli tilanteet toistuvat, 

voi se luoda voimattomuuden tunnetta, riippuen siitä kuinka hyvät resurssit yksilöllä on 

käytettävissä.30 Joanne DiPlacido (1998) jatkaa Brooksin teoretisointia homojen, lesbojen ja 

biseksuaalien vähemmistöstressiä artikkelissaan Minority Stress Among Lesbians, Gay 

Men, and Bisexuals: A Consequence of Heterosexism, Homophobia, and Stigmatizaton. 

Hän kertoo, kuinka tukiverkot ja tietyt persoonallisuuden piirteet voivat vähentää stressin 

määrää ja siitä seuraavia mahdollisia terveyshaittoja. Tällaista tukea voi saada esimerkiksi 

perheeltä, kumppanilta ja seksuaalivähemmistöjen yhteisöltä. Yhteisö voi tarjota sekä 

sosiaalista ja emotionaalista tukea että käytännön neuvoja ja tietoa.31 Lähestyn Vagabondin 

puhelinpäivystystä tällaisena yhteisönä sateenkaareville ihmisille. Vaikka teorioissa 

puhutaan vain homoseksuaalisista henkilöistä, ulotan teoretisoinnin käsittelemään myös 

sukupuolivähemmistöihin kuuluvia. 

 

Sateenkaarihistoriassa sosiaalisen stressin, jonka yksi muoto vähemmistöstressi on, 

tutkimus on painottunut homoseksuaalisiin miehiin.32 Omakin tutkimukseni painottuu 

 
28 Warner 1991, 8–9. 
29 Meyer & Dean 162–163. 
30 Brooks 1981, 71. 
31 DiPlacio 1998, 144–145. 
32 DiPlacio 1998, 143. 
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soittajien osalta miehiin sen seurauksena, että miehet soittivat puhelinpäivystykseen naisia 

huomattavasti useammin. Hyödynnän tuloksia kuitenkin laajemmin sateenkaarevien 

ihmisten osalta sillä kaikki soittajat ovat eläneet samassa heteronormatiivisessa ja 

vaihtelevan homofobisessa yhteiskunnassa törmäten siten ennakkoluuloihin riippumatta 

omasta paikastaan seksuaalisuuden ja sukupuolen spektrillä. 

1.4 Aineisto ja metodit 
Tutkimusaineistoni on hyvin monipuolinen ja koostuu puhelinpäivystyspöytäkirjoista, Seija 

Välimäki-Adien haastattelusta, kolmesta Vagabondia koskevasta muistelutilaisuudesta ja 

moninaisesta Vagabondi ry:ltä säilyneestä arkistomateriaalista. Kaikki aineisto on 

Työväenmuseo Werstaan arkistoista. Työväenmuseo Werstas vastaa Työväen arkiston 

kanssa sateenkaarihistorian tallettamisesta ja säilyttämisestä arkistoissaan.33 Haastattelu ja 

muistelutilaisuudet olivat käytössäni sekä videona että tekoälyn litteroimana. Litterointia 

korjasin luettavampaan muotoon tilaisuuksien videoiden avulla.  

 

Hyödynnän yhtenä aineistonani Työväenmuseo Werstaan kokoelmaa D1387 Vagabondi ry 

– Treen Seta. Tässä kokoelmassa on Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Historiaa-kansio 

ja puhelinpäivystyspöytäkirjat. Puhelinpäivystäjän koulutuskansio ja Historiaa-kansio 

sisältävät hyvin monipuolisen kokoelman erilaisia järjestön asiakirjoja, mainoksia ja muuta 

materiaalia. Osa niistä on päivätty selkeästi ja osaa taas ei ole päivätty ollenkaan. 

Suurimmaksi osaksi on pääteltävissä sisällön perusteella, muihin aineistoihin verraten, 

milloin ne on suurin piirtein tuotettu. Lähdeaineiston suuren määrän vuoksi en avaa 

kansioiden sisältöä tässä yhteydessä enempää vaan kuvaan niitä tekstissä ja alaviitteissä. 

 

Puhelinpäivystyspöytäkirjamateriaalia on säilynyt aikaväleiltä 19.4.1975–21.5.1976, 

3.8.1977–14.6.1985 ja 13.1.1987–29.3.1988.34 Vuosien 1975–1976 kirjaukset ovat erillisillä 

papereilla, mutta myöhemmät ovat vihoissa35. Ensimmäinen, ”Vihreä vihko”, kattaa 

päivystyksen soitot ajalta 3.8.1977–23.5.1980. Siitä merkinnät jatkuvat ”Kaksi ihmistä ja 

kitara -vihossa” aikavälillä 23.5.1980-28.4.1983. Seuraavana on ”Keltainen kierrevihko”, 

jossa on päivät 29.4.1983–14.6.1985. ”Pinkki-sininen -vihko” sisältää viimeisen 

 
33 Taavetti 2016, 297. 
34 Työväen arkistossa on samassa kokoelmassa myös puhelinpäivystysmateriaalia ajalta 2.1.2000–
24.9.2001. Aineisto on kuitenkin ajallisesti kaukana omasta tutkimuksestani, jonka takia en huomioi sitä 
tässä tutkimuksessa. 
35 Vihot on nimetty Työväenmuseo Werstaan toimesta. 



   10 

käsittelyvälin 13.1.1987-29.3.1988.36 Väleistä puuttuvat tietyt ajanjaksot, joista vihot ovat 

todennäköisesti ajan saatossa kadonneet. Aineiston sen mahdollistaessa käsittelen 

tulleiden puheluiden määriä, luoden myös hieman kuvaa erilaisten puheluiden yleisyydestä. 

Monien puuttuvien tietojen ja kirjaustyylin epäjärjestelmällisyyden takia vuosia ei voi verrata 

suoraan keskenään. 

 

Puhelinpäivystyspöytäkirjat on kirjattu pääosin hyvin järjestelmällisesti. Aineistoista löytyy 

kuitenkin pieniä poikkeuksia, esimerkiksi toisinaan päivystyspäiväksi on merkattu torstain 

päivämäärä perjantain sijaan. Se voi olla joko poikkeuspäivystys tai päivystäjän inhimillinen 

virhe päivämäärän kirjauksessa. Poikkeukset ovat melko harvinaisia, joten en tule niitä 

huomioimaan myöhemmin puhelinpäivystyksen päivämääriä kuvatessani sillä oletan niiden 

olevan pääasiassa inhimillisiä virheitä. Viitteiden luettavuuden takia tulen viittaamaan 

pöytäkirjojen kohdalla aina vain tiettyyn puheluun ja päivämäärään vihkoa tarkentamatta. 

Puhelinpäivystyspöytäkirjojen kirjaukset on kirjoitettu käsin, jonka takia ne ovat paikoittain 

epäselviä ja sisältävät kirjoitusvirheitä. Lainauksissa olen korjannut muutamat selkeimmät 

yksinkertaiset kirjoitusvirheet luettavuuden vuoksi, pitäen kuitenkin lainaukset 

mahdollisimman alkuperäisessä muodossa.  

 

Haastatteluaineistonani toimii Seija Välimäki-Adien haastattelu. Välimäki-Adie on toiminut 

Vagabondissa puhelinpäivystäjänä sekä sosiaalityöntekijänä. Puhelinpäivystäjäksi hän tuli 

vuonna 1984.37 Sosiaalityöntekijän tehtävässä Välimäki-Adie aloitti vuonna 1986.38 Häntä 

haastateltiin vuonna 2013 Työväenmuseo Werstaan toimesta Vagabondissa toimimisesta 

niin puhelinpäivystäjänä kuin sosiaalityöntekijänä. Hän esiintyi myös muistelutilaisuudessa 

Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita (2024).  

 

Tulen hyödyntämään tutkimuksessa Työväenmuseo Werstaalla pidettyjä 

muistelutilaisuuksia Tsemppiä ja toveruutta Tampereella (2023) ja Vertaistyötä ja vaiettuja 

tarinoita (2024). Muistelutilaisuuksissa on käsitelty Vagabondi ry:tä. Niissä on ollut valmiita 

keskustelijoita, jotka ovat toimineet järjestössä 1900-luvulla. Pekka Tolvanen on esiintynyt 

 
36 Puhelinpäivystyspäiväkirjat on nimetty Työväenmuseo Werstaan arkistossa. 
37 Työväenmuseo Werstas, D1387, Historiaa-kansio, Seija Välimäen hakemus Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystysryhmään 30.4.1984. Puhelinpäivystyspöytäkirjaan on 29.6.1984 kirjattu päivystäjäksi 
Seija/toinen päivystäjä. Tällöin Seija on todennäköisesti ollut harjoittelemassa päivystämistä ensimmäisen 
kerran toisen päivystäjän tukemana. 
38 Sesam-lehti 4/2003, 20–21, ’TRESETAN ENSIMMÄISEN SOSSUN MUISTELOITA’, Seija Välimäki. 
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molemmissa käsittelemissäni muistelutilaisuuksissa. Hän toimi Vagabondissa muun 

muassa rahastonhoitajana ja päivystäjänä.39 Puhelinpäivystyksessä Tolvanen muistelee 

olleensa mukana noin kuusi tai seitsemän vuotta40 ja tulleensa toimintaan mukaan 1980-

luvun alussa41. 

 

Vagabondi ry:n arkistoaineisto on hyvin moninainen ja pirstaleinen. Puhelinpäivystykseen 

liittyvää aineistoa ei kuitenkaan ole kovin paljon. Kävin aineiston ensin kokonaan läpi yksi 

asiakirja kerrallaan hahmottaakseni kokonaiskuvaa aikajanasta ja olemassa olevasta 

aineistosta. Puhelinpäivystyspöytäkirjojen osalta kirjoitin kaikki vihoissa olleet tiedot Exceliin 

luoden niistä digitaalisen kopion, joka mahdollisti aineiston tehokkaamman käsittelyn. Näitä 

tietoja yhdistelemällä olen luonut käsittelyluvut. 

 

Haastattelua, muistelutilaisuuksia ja puhelinpäivystyspöytäkirjojen kirjauksia tutkin 

kokemuksen historian ja muistitietotutkimuksen keinoin. Monin paikoin nämä kaksi 

lähestymistapaa kietoutuvat tiiviisti toisiinsa kokemuksien rakentuessa menneisyyden 

kokemuksien muistojen varaan.42 Tutkimusaineisto koostuu ensimmäisen ja toisen käden 

lähteistä. Toisen käden lähteet puhelinpäivystyspöytäkirjoissa ovat anonyymeja, eivätkä ne 

ole lähtökohtaisesti yhdistettävissä yksittäisiin henkilöihin. On kuitenkin mahdollista tutkia 

soittajien kokemuksia tästä huolimatta, sillä näiden kokemuksien pohjalta on mahdollista 

tunnistaa esimerkiksi kulttuurisia narratiiveja tai diskursseja sateenkaarevuuden ympärillä, 

jotka nousevat esille.43 

 

Sateenkaarihistorian tutkimuksessa muistitiedon hyödyntäminen ollut suosittua tai toisinaan 

jopa välttämätöntä, mikäli on halutaan tutkia sateenkaarevien ihmisten omia kokemuksia. 

Ennen sateenkaarevien ihmisten itse keräämiä aineistoja oli usein tukeuduttava 

viranomaisaineistoihin tai toivottava löytävänsä sopivan henkilöaineiston. 

Sateenkaarijärjestöjen keräämät omat aineistot painottuvat aktivistien ja järjestön 

toimintaan.44 Ne ovat kuitenkin paikoitellen puutteellisia, kuten esimerkiksi Vagabondin 

aineistot, jossa tietoa on säilynyt vaihtelevasti. Hyödynnän tutkimuksessa 

 
39 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
40 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
41 Työväenmuseo Werstas, Tsemppiä ja toveruutta, 2023. 
42 Kivimäki 2019, 23. 
43 Kivimäki & Toivo 2022, 61. 
44 Juvonen & Taavetti 2022, 394–395. 
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muistitietoaineistoa, ja siinä nousee esille muistin yksilöllisyys ja sosiaalisuus. Sosiaalinen 

muistaminen liittyy yhteisön muistiin, yhteisön tiloihin, asiakirjoihin ja säilyneisiin esineisiin.45 

Muistelutilaisuuksissa keskusteluun osallistuneet ihmiset muistelivat yhdessä vahvistaen tai 

korjaten toistensa muistoja, näin vahvistaen yhteisön sosiaalista muistamista. Hyödynnän 

tutkimuksessa muistitietoa ja säilyneitä yhteisön asiakirjoja rinnakkain luoden kuvaa siitä, 

millaista toiminta on ollut ja kuinka se muistetaan. 

1.5 Tutkimuseettiset kysymykset 
Tutkimuksessani nousee esille kysymys sateenkaarihistoriallisen tutkimuksen roolista 

yhteiskunnallisena vaikuttamisena. Historiallinen tutkimus tuo aina lisätietoa ajankohtaisten 

keskustelujen taustalle, mutta saattaa myös lisätä intoa pyrkiä vaikuttamaan näihin 

keskusteluihin.46 Sateenkaarihistorian tutkimuksen taustalla voivat vaikuttaa esimerkiksi 

pyrkimykset tukea sateenkaarevien ihmisten oikeutta olemassaoloon vetoamalla siihen, että 

sateenkaari-ihmisiä on ollut aina olemassa. Toisaalta tavoitteena voi olla vaikuttaminen 

sateenkaari-ihmisten kohteluun nykypäivänä. Tällöin tutkimukseen saattaa liittyä ajatus 

siitä, että sateenkaarevista ihmisistä tulisi rakentaa tietynlaista julkista kuvaa. Tätä kuvaa 

rikkovat menneisyyden asiat koetaan epämiellyttävinä. Puhelinpäivystykseen tulleissa 

soitoissa nousee esille hyvin monia erilaisia teemoja. Osa puheluista käsittelee teemoja, 

jotka olivat silloin tai ovat vielä nykypäivänäkin tabuja tai välteltyjä aiheita. Ei ole kuitenkaan 

eettisesti oikein piilottaa näitä aiheita vaan tuon tutkimuksessani esille kaikkia teemoja, joita 

puheluissa nousee esille. 

 

Sateenkaarihistorian tutkimuskentällä kysymys oikeudesta tulla muistetuksi on ollut paljon 

esillä. Taavetti (2016) kysyy kuitenkin, ’onko muistetuksi tuleminen pakollista ja kenellä on 

oikeus tulla unohdetuksi?’. Kun järjestö antaa asiakirjansa arkistolle, on usein mahdotonta 

kysyä kaikilta niissä esiintyviltä ihmisiltä lupaa tähän.47 Puhelut ovat olleet pääosin 

anonyymeja, joten lähtökohtaisesti soittajia ei ole mahdollista tunnistaa. Aineistossa esiintyy 

kuitenkin jonkin verran nimiä48, tunnistettavia sijaintitietoja ja tarkkoja, mahdollisesti 

tunnistettavia, kuvauksia elämäntilanteista. Välimäki-Adie kertoo puheluiden olleen 

anonyymeja ja osan ihmisistä kertoneen hyvinkin henkilökohtaisia asioita puheluissa.49 Osa 

 
45 Fingerroos & Peltonen 2006, 8. 
46 Lidman 2017, 364. 
47 Taavetti 2016, 303. 
48 Nimet ovat pääasiassa Vagabondissa tai muissa sateenkaarijärjestöissä toimineiden yhdistyshenkilöiden 
etunimiä. Muissa tilanteissa soittajan nimi mainittiin hyvin harvoin. 
49 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie 2013. 
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soittajista on voinut tulla osaksi Vagabondin toimintaa, jolloin he altistuvat sille, että muut 

ryhmässä mukana olleet voivat tunnistavaa heidät kuvauksista. Jotta soittajat pysyvät 

anonyymeina, jätän lainauksista mahdolliset tunnistetiedot pois. Puheluiden ollessa jo alun 

perin pääosin anonyymeja, voi olettaa niissä esiintyvien henkilöiden haluavan säilyä 

anonyymeina. Soittajat eivät todennäköisesti olet tietoisia siitä, mitä heistä on kirjoitettu tai 

että tällaisia kirjauksia on vielä olemassa.  

 

Päinvastainen tilanne, jossa halutaan tulla esille ja muistetuksi, on hyödyntämissäni 

muistelutilaisuuksissa ja haastattelussa. Näissä aineistoissa esiintyvät Seija Välimäki-Adie 

ja Pekka Tolvanen. Tulen viittaamaan heihin tästä eteenpäin sukunimillä. Sekä Välimäki-

Adie että Tolvanen ovat esiintyneet omilla nimillään julkisesti Vagabondiin liittyvissä asioissa 

useissa erilaisissa yhteyksissä. He ovat kertoneet itse kokemuksistaan ja työstään, jonka 

takia koen oikeutetuksi kirjoittaa heistä heidän omilla nimillään tässä tutkimuksessa. 

Välimäki-Adie on antanut haastattelun Werstaalle, jonka yhteydessä hän on antanut luvan 

käyttää nimeään. Lisäksi hän on osallistunut julkiseen muistelutilaisuuteen Vertaistyötä ja 

vaiettuja tarinoita ja kirjoittanut tutkimusartikkelin HIV-sosiaalityön historiasta.50 Vagabondin 

arkistoaineistoissa hän esiintyy myös sukunimellä Välimäki.51  

 

Tolvanen on tuonut julkisesti esille sateenkaarevaa elämäänsä viime vuosina. Hän on 

esiintynyt omalla nimellään molemmissa tutkimuksen muistelutilaisuusaineistoissa: 

Tsemppiä ja toveruutta Tampereella sekä Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita. Tolvanen 

esiintyy myös koko nimillään Tamperelaisen julkaisussa ”Mikko, 79, Paavojuha, 85, ja Pekka 

75, muistelevat, millaista oli kuulua seksuaalivähemmistöön 1970-luvulla Tampereella – 

"Sinne tuli porttikielto...”52  vuodelta 2024 sekä Ylen julkaisussa ””Minä en piilota edes 

sukunimeäni enää kaappiin”, sanoo 75-vuotias Pekka Tolvanen”53 keväältä 2025. Tolvanen 

esiintyy lisäksi keväällä 2025 julkaistussa dokumenttisarjassa ”Kun saa rakastaa...”, jossa 

käsitellään sateenkaarisenioreita ja vanhenemista.54  

 
50 Välimäki-Adie, Seija, 'Katsaus hiv-sosiaalityön historiaan Suomessa'. Teoksessa Metteri, Anna, Valokivi & 
Heli & Ylinen, Satu (toim.), Terveys ja sosiaalityö. PS-kustannus: Jyväskylä 2014, 95–115. 
51 Esimerkiksi Sesam 4/2003, 20–21, TRESETAN ENSIMMÄISEN SOSSUN MUISTELOITA ja 
Työväenmuseo Werstas, D1387, Historiaa-kansio, Seija Välimäen hakemus Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystysryhmään 30.4.1984. 
52 Julkaisun on kirjoittanut Riina Haapala. Se on julkaistu 24.11.2024. 
https://www.tamperelainen.fi/paikalliset/8088391.  
53 Julkaisun on kirjoittanut Rita Trötschkes ja se on julkaistu 19.5.2025. https://yle.fi/a/74-20162059.  
54 ”Kun saa rakastaa” -niminen dokumenttisarja on Yle Areenassa. https://areena.yle.fi/1-68152100.  

https://www.tamperelainen.fi/paikalliset/8088391
https://yle.fi/a/74-20162059
https://areena.yle.fi/1-68152100
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1.6 Tutkimuksen rakenne 
Tutkimukseni etenee laajemmasta tarkempaan. Käsittelen ensin Vagabondia järjestönä ja 

sen puhelinpäivystystä. Tämän jälkeen käsittelen puhelinpäivystykseen tulleita puheluita 

yleisemmällä tasolla, jonka jälkeen syvennyn vielä tarkemmin puheluissa esiintyneisiin 

soittajien haasteisiin ja kysymyksiin. Tarkastelen puhelinpäivystyspöytäkirjoja ja päivystäjien 

muistitietoa rinnakkain, samalla teoretisoiden soittajien kokemuksia. 

 

Tarkastelen toisessa luvussa Vagabondin toimintaa yleisemmällä tasolla verraten sitä 

muiden suurempien suomalaisten kaupunkien vastaaviin järjestöihin. Tämän jälkeen 

käsittelen puhelinpäivystyksen kehittymistä, toimintamuotoja ja -mahdollisuuksia vuosina 

1975–1988. Viimeisenä syvennyn puhelinpäivystäjien valintaan, koulutukseen ja 

työskentelyyn.  

 

Kolmannessa luvussa tarkennan näkökulmaani puhelinpäivystykseen tulleisiin erilaisiin 

soittoihin. Tarkastelen ensin puheluista kerättyjä tietoja, jonka jälkeen siirryn erilaisiin 

puheluissa esille nouseviin teemoihin. Käsittelen tiedustelupuheluita, joka oli yleisin soittojen 

syy. Tämän jälkeen tarkastelen moninaisia puhelinpäivystykseen tulleita puheluita 

seuranvälitystoiveista itsetyydyttäjäsoittajiin. Viimeisessä alaluvussa käsittelen hiljaisia ja 

vähäpuheisia puheluita, johon sisällytän mykät puhelut, häirintäsoitot ja väärät numerot.  

 

Neljännessä luvussa syvennyn puheluissa esiintyneisiin soittajien haasteisiin ja 

kysymyksiin. Valitut alaotsikot pohjautuvat pitkälti niin sanottuihin ”ongelmapuheluihin”, jotka 

esiintyvät aineistossa. ”Ongelmapuhelut” on vuosina 1979–1983 merkitty erikseen 

päivystyspöytäkirjoihin. Se onkin siten vastaava teema kuin kolmannessa luvussa esitellyt 

muut yläkategoriat. Muina vuosina samat aiheet tulevat esille puheluiden kuvauksissa. 

Käsittelen näitä soittajien haasteita ja kysymyksiä omassa luvussa teeman monipuolisuuden 

takia. Luvun alaluvut olen luonut aineistossa esiintyviä kategorioita yhdistelemällä sekä 

aineistossa esille nousseiden teemojen perusteella. Kategoriat ovat osittain päällekkäisiä, 

jonka takia osa soitoista on mahdollista sijoittaa useampaan alalukuun. 
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2. VAGABONDIN PUHELINPÄIVYSTYS 
 

Vagabondin omassa puhelinpäivystystoimintaa käsittelevässä lehtiössä vuodelta 1982 

kerrotaan päivystystoiminnan alkaneen vuonna 1974, koska Psyke ry:n puhelinpäivystyksen 

ei koettu riittävän koko maan tarpeisiin.55 Puhelinpäivystys toimi sekä keinona saada 

kontaktia järjestöön että sosiaalipalvelun muotona. Tolvanen kertoo idean päivystykseen 

tulleen alun perin Ruotsista, ja ajatuksena oli yksinkertaisesti tarjota keino saada kontaktia 

yhdistykseen.56 Järjestössä oli ilmennyt tarvetta sosiaalipalveluille Psyken 

puhelinpäivystyksen riittämättömyyden lisäksi myös sen takia, että yhteiskunnan 

sosiaalipalvelut eivät palvelleet ihmisiä kunnolla monien alan työntekijöiden ollessa 

kokemattomia ja kouluttamattomia seksuaalivähemmistöjen ongelmien suhteen.57 

Puhelinpäivystäjät eivät olleet sosiaalialan ammattilaisia, mutta pyrkivät omien tietojensa ja 

taitojensa puitteissa tarjoamaan palvelua.58 Tolvanen kertoo soittajien olleen pääasiassa 

seksuaalivähemmistöihin kuuluvia, mutta myös sukupuolivähemmistöihin kuuluneet soittivat 

jonkin verran.59  

 

Alussa puhelinpäivystys oli tärkein sosiaalityön muoto, mutta 1980-luvun puolivälin jälkeen 

järjestölle saatiin palkattua myös sosiaalityöntekijä, jolle soittajia saatettiin ohjata.60 Toiminta 

laajeni ja järjestäytyi hiljalleen vuosien varrella. Tätä kehitystä tulen käsittelemään tässä 

luvussa. Tarkastelen ensin Vagabondin toimintaa yleisesti, jonka jälkeen syvennyn 

tarkemmin puhelinpäivystyksen toimintaan ja lopulta päivystäjien valintaan, koulutukseen ja 

työskentelyyn vuosina 1975–1988. Tässä luvussa vastaan järjestön ja päivystäjien 

käytännön toiminnan näkökulmasta tutkimuskysymykseeni, Millaista Vagabondi ry:n 

puhelinpäivystystoiminta oli vuosina 1975–1988? Lisäksi vastaan alakysymykseen, Millaiset 

valmiudet ja mahdollisuudet päivystäjillä oli toimia tehtävässään? 

 

 
55 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta -lehtiö, 3.11.1982. 
56 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
57 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Tampereen seudun seksuaalinen 
tasavertaisuus – Vagabondi ry, päiväämätön historia- ja toimintakatsaus todennäköisesti 1980-luvun lopusta 
tai 1990-luvulta.  
58 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
59 Työväenmuseo Werstas, Tsemppiä ja toveruutta 2023. 
60 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. Työväenmuseo Werstas, D1387, 
Historiaa-kansio, Tampereen seudun seksuaalinen tasavertaisuus – Vagabondi ry, toimintakertomus 1988. 
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2.1 Vagabondi osana sateenkaarijärjestöjen verkostoa 
Suomen ensimmäinen seksuaalivähemmistöjen asioita ajava järjestö, Toisen säteen ryhmä, 

perustettiin vuonna 1967. Toiminnan alkupuolella oli haasteita yhdistysrekisterin kanssa 

radikaaleina nähtyjen tavoitteiden takia, jonka takia toiminta päätettiin siirtää Marraskuun 

liikkeen suojiin Työryhmä 13 -nimen alle edistämään ”seksuaalisesti poikkeavien” asiaa.61 

Uutta yhdistystä alettiin kuitenkin pian perustamaan ja Keskusteluseura Psyke perustettiin 

1968, kuitenkin tällä kertaa enemmän tulkintaa sallivilla säännöillä, jonka ansiosta 

yhdistysrekisteri hyväksyi sen. Myöhemmin Psyke laajeni ja sen alaosastoja perustettiin 

ympäri Suomea, esimerkiksi Tampereelle, Turkuun, Vaasaan, Lahteen, Poriin, Jyväskylään, 

Kuopioon, Joensuuhun, Ouluun ja Rovaniemelle.62  

 

Seksuaalinen tasavertaisuus – Sexuellt likaberättigande eli Seta ry perustettiin 1974. 

Järjestöt toimivat rinnakkain 1970–1980-lukujen ajan ennen kuin Psyke 1980-luvun lopussa 

lopetti toimintansa. Psyken toiminnan hiipuessa alaosastot alkoivat joko itsenäistyä tai 

pyrkivät yhteistyöhön Setan kanssa.63 Vagabondi ry toimi alun perin Psyken alajaostona,64 

mutta siirtyi tekemään yhteistyötä Setan kanssa. Yhteistyö puhelinpäivystyksen tiimoilta 

alkoi hieman jo 1970-luvulla Vagabondin vielä ollessa osa Psykeä65, mutta 

järjestelmällisemmin vuonna 1982, jolloin Seta alkoi kehittää valtakunnallista koulutusta 

puhelinpäivystäjille.66  

 

Tolvanen kuvailee, kuinka Vagabondissa haluttiin valtakunnallista yhteyttä järjestöjen välille, 

ja kuinka ”Tampereella oltiin kiukkuisia Helsingin Setalle, joka vei kaikki rahat eikä antanut 

maakunnille mitään, eikä tarjonnut mitään palveluksiakaan”. Tolvanen kertoo myös, kuinka 

Vagabondin piirissä oli ajatuksia siitä, että Seta voisi laajentua jäsenjärjestöjen yhteisöksi.67 

Tätä organisoitumista hoitamaan perustettiin SEPOKE eli Seksuaalipolittiinen keskusliitto 

vuonna 1983. Siihen kuului Setan, Psyken ja Psyken alajaostojen edustajia.68 Tolvanen 

kuitenkin kertoo, että SEPOKE ei juurikaan toiminut muilla aloilla kuin puhelinpäivystyksen 

 
61 Mustola 2007b, 23. 
62 Mustola 2007b, 24. 
63 Mustola 2007b, 25–27. 
64 Juvonen 2022a, 121. 
65 Työväenmuseo Werstas, D1387, Historiaa-kansio, Vagabondi ry toimintakertomus 1978. 
66 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta 3.11.1982. 
67 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
68 Koskinen, 2025, https://sateenkaarihistoria.fi/setan-historia-osa-3-valtakunnalliseksi-kattojarjestoksi/.  

https://sateenkaarihistoria.fi/setan-historia-osa-3-valtakunnalliseksi-kattojarjestoksi/
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piirissä.69 Vuonna 1988 Setasta tuli valtakunnallinen järjestö.70 Vagabondi on 

todennäköisesti tässä yhteydessä liittynyt osittain osaksi Setaa, sillä vielä vuonna 1987 

järjestö on julkaissut tiedotteen nimellä Vagabondi ry, mutta vuoden 1988 

puhelinpäivystysryhmän ja sosiaalipalvelutoiminnan toimintakertomuksessa käytetään 

nimeä Tampereen seudun seksuaalinen tasavertaisuus – Vagabondi ry.71 Vagabondi on 

pysynyt omana yhdistyksenään tähän päivään saakka, mutta järjestön nimeä on vaihdettu.72 

 

1980-luvun alkupuolella sateenkaarijärjestöjä oli Suomessa jo melkein kaksikymmentä.73 

Näiden eri järjestöjen välillä on ollut vaihtelevasti yhteistyötä 1970–1980-luvuilla. 

Puhelinpäivystyksessä kirjattiin omaan kategoriaansa yhdistysasioihin liittyvät puhelut 

vuosina 1979–1988. Niitä kirjattiin keskimäärin muutama kymmenen vuodessa.74 

Kategoriaan kuului esimerkiksi Vagabondin ja muiden sateenkaarijärjestöjen hallituslaisten 

soitot. Vagabondin puhelimeen tuli soittoja yhdistysasioihin liittyen esimerkiksi suhteellisen 

paljon Oulun järjestöstä75 verrattuna muihin yllä mainittuihin kaupunkeihin, jotka eivät 

esiinny yhdistysasioiden yhteyksissä lähes ollenkaan. Puheluiden kuvaukset ovat 

lähtökohtaisesti hyvin lyhyitä ja lähes aina mainitaankin vain, että vetäjä tai tietty henkilö 

soitti. Muutamissa kuvauksissa, missä puheluita avataan enemmän, nousee esille 

kuulumisten vaihtaminen, tanssipäivien kertominen ja taloudellisen tilanteen 

päivittäminen.76 Muiden järjestöjen toiminnasta oli hyvä olla tietoinen, sillä 

puhelinpäivystykseen tuli myös soittoja, joissa kyseltiin muiden kaupunkien toiminnasta.77 

Välimäki-Adie kuvailee, kuinka puhelinpäivystäjänä ihmisiä oppi tuntemaan ympäri maata. 

Eri kaupunkien ja seutujen toiminnasta oppi myös muualta Suomesta tulevilta ihmisiltä, jotka 

soittivat päivystykseen tai tulivat käymään sosiaalityöntekijällä.78 

 

 
69 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
70 Mustola 2007b, 27. 
71 Työväenmuseo Werstas, D1387 Historiaa -kansio, Vagabondi ry tiedottaa -paperi ja Puhelinpäivystäjän 
koulutuskansio, Toimintakertomus 1988.  
72 Patentti- ja rekisterihallitus: Yhdistysrekisterin tietopalvelu, 
https://yhdistysrekisteri.prh.fi/basicinformation?businessId=0508167-
1&timeZone=Europe/Helsinki#fromAdvancedSearch, katsottu 10.7.2025. Yhdistys on rekisterissä 
tutkimushetkellä nimellä Pirkanmaan SETA - Sinuiksi ry. 
73 Grönfors 1984, 150. 
74 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystyspöytäkirjat, Yhdistysasia-puhelut: 1979 – 41kpl, 1980 – 
28kpl, 1981 – 14kpl, 1982 – 26kpl, 1983 – 42kpl, 1984 – 20kpl, 1985 – 7kpl, 1987 – 28kpl ja 1988 – 7kpl. 
75 Esimerkiksi puhelut 27.7.1978, 4.5.1979, 3.8.1979, 7.3.1980, 8.1.1982 ja 2.3.1984. 
76 Esimerkiksi puhelut 7.9.1977 ja 6.10.1978. 
77 Esimerkiksi puhelut 19.10.1979, 20.3.1981 ja 15.3.1983. 
78 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 

https://yhdistysrekisteri.prh.fi/basicinformation?businessId=0508167-1&timeZone=Europe/Helsinki#fromAdvancedSearch
https://yhdistysrekisteri.prh.fi/basicinformation?businessId=0508167-1&timeZone=Europe/Helsinki#fromAdvancedSearch
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Yhteistyötä eri kriisipalveluihin pyrittiin pitämään yllä esimerkiksi tietojen ja kokemusten 

vaihdolla, seminaareilla ja muilla tapaamisilla.79 Vuoden 1983 puhelinpäivystyksen 

toimintasuunnitelmassa oli asetettu tavoitteeksi ”saavuttaa luottamus muiden palvelevien 

puhelimien keskuudessa Tampereella, mutta pyrkiä lisäämään luottamusta myös 

sukupuolivähemmistöjen keskuudessa”.80 Välimäki-Adie kertoo AIDS:in muuttaneen paljon 

sosiaali- ja terveyspalveluiden asemaa. Hän kuvailee, kuinka Seta oli perustanut AIDS-

tukikeskuksen ja yhteisö oli ottanut vastuuta tartuntaa pelkäävistä ja heidän läheisistään. 

Tämän seurauksena sateenkaarijärjestöt muuttuivat toimijoina näkyvämmäksi. Välimäki-

Adie kokee, että Vagabondin ei tarvinnut enää puolustella tekemisiään yhtä paljon kuin 

aiemmin.81 Tampereelle AIDS-tukikeskus perustettiin vuonna 1987.82  

 

Vagabondin jäsenmäärä kasvoi hiljalleen. Vuonna 1978 jäseniä kerrotaan olleen 116, 89 

miestä ja 27 naista. Jäsenistä 59 oli liittynyt vuoden aikana. Mahdollisia poistuneita jäseniä 

ei mainita.83 Järjestöön kuuluneet maksoivat jäsenmaksun, joka oli 

perustamissopimuksessa 5 markkaa84 ja 1980-luvun lopussa 40 markkaa85. Välimäki-Adie 

kuvaili toiminnassa mukana olleiden vaihtuneen tasaisesti elämäntilanteiden mukaan. 

Toisinaan ihmiset kaipasivat yhteisöä, jonka saattoi löytää ravintolaympäristöstä tai 

Vagabondin toimiston avoimesta illasta. Välimäki-Adie jatkaa, että parisuhde tai ystäväpiiri, 

jonka kanssa saattoi liikkua, vähensi riippuvaisuutta järjestettyyn toimintaan.86 

 

Toimintaa kehitettiin ja lisättiin vuosien varrella, perustoimintojen kuten tanssien ja 

puhelinpäivystyksen kuitenkin pysyessä samana. Kasvu näkyi toiminnan määrän 

lisääntymisenä esimerkiksi erilaisten kerhojen muodossa.87 Vagabondin vuoden 1978 

toimintakertomuksen mukaan toiminta koostui tanssi-illoista, retkeilytoiminnasta, 

kerhotoiminnasta, puhelinneuvonnasta ja muusta toiminnasta kuten tiedotuskirjeiden 

 
79 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta -lehtiö, 3.11.1982. 
80 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Puhelinpäivystyksen 
toimintasuunnitelma vuodelle 1983. 
81 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie 2013. 
82 Stålström 1987b, 91. 
83 Työväenmuseo Werstas, D1387 Historiaa -kansio, Vagabondi ry:n toimintakertomus 1978. 
84 Työväenmuseo Werstas, D1387 Historiaa -kansio, Vagabondi ry perustamisasiakirja.  
85 Työväenmuseo Werstas, D1387 Historiaa -kansio, Zipper – mini magazine. 
86 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie 2013. 
87 Työväenmuseo Werstas, D1387 Historiaa -kansio, Vagabondi ry:n toimintakertomus 1978 ja Zipper - mini 
magazine. Vuonna 1978 kerhon kerrotaan kokoontuneen vuoden aikana yhteensä viisi kertaa ja osallistujia 
ollut tilaisuuksissa alle kymmenen. Zipper – mini magazine ei kerro tarkempia lukuja, mutta kertoo 
järjestössä toimivan monia ryhmiä, jonka perusteella jo voi päätellä kerhotoiminnan selkeästi kasvaneen. 
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lähettämisestä.88 Toimintaan kuului myös 1980-luvun alussa perjantain kahvi-ilta, jossa oli 

mahdollista tavata samoin tuntevia ihmisiä.89 Vagabondin 1980-luvun loppupuolella90 

tuottamassa lehtisessä Zipper - mini magazine listataan toimintamuodoiksi 

sosiaalityöntekijän, puhelinpäivystyksen ja tanssien lisäksi esimerkiksi radio 957:n ohjelma, 

gay-kahvila, gay-lehti Bondi ja monia erilaisia ryhmiä: nuorten ja opiskelijoiden ryhmä, 

lesboryhmä, kuurojen ja kuulovammaisten ryhmä, transvestiitti- ja transseksuaaliryhmä.91 

Välimäki-Adie kuvailee toimintaa melko yhteisölliseksi, vaikka toiminnassa oli erilaisia 

porukoita mukana: aktiivit yhdistystoimijat, päivystäjät ja muut ryhmät.92 

 

Välimäki-Adie kuvailee Suomea poikkeukselliseksi siinä, että kaikki sateenkaarevat ihmiset 

toimivat samoissa järjestöissä eivätkä erillisissä pienemmissä ryhmittymissä. Hän toteaa 

piirien olleen pienet, joka on tätä edistänyt, mutta pitää asiaa kuitenkin rikkautena.93 Monissa 

muissa länsimaissa seksuaalivähemmistöt ja sukupuolivähemmistöt toimivat eri liikkeissä.94 

 

Suomalaiset sateenkaarijärjestöt hakivat 1970–1980-luvuilla muotoaan. Järjestöjä 

perustettiin eri kaupunkeihin ja ne kasvoivat hiljalleen. Järjestöjen toiminnan ja jäsenmäärän 

kanssa toive toiminnan kansallisen tason organisoinnille kasvoi. Toisten järjestöjen kanssa 

päädyttiin tekemään yhteistyötä erityisesti puhelinpäivystyksen osalta.  

2.2 Päivystyksen toiminta 1975–1988 
Toiminnan alkuvuosilta 1970-luvulta ei löydy järjestön arkistoista montakaan kirjallista 

mainintaa päivystyksen toiminnasta. Vagabondin aineiston Historiaa -kansioon on 1970-

luvulta säilynyt perustajajäsenet listaava oletettava perustamisasiakirja, perustamissopimus 

ja järjestön säännöt sekä vuoden 1978 toimintakertomus. Toimintakertomukset sekä muut 

kirjaukset toiminnasta painottuvat vahvasti 1980-luvulle. Puhelinpäivystykseen liittyvää 

koulutusta yhdistettiin muiden kaupunkien ja varsinkin Helsingin kanssa tällöin, joka selittää 

toiminnasta tehtyjen kirjauksien muuttumista järjestelmällisemmiksi.  

 

 
88 Työväenmuseo Werstas, D1387 Historiaa -kansio, Vagabondi ry:n toimintakertomus 1978. 
89 Työväenmuseo Werstas D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta -lehtiö, 3.11.1982. 
90 Lehtiseen ei ole kirjattu vuotta, mutta siinä on mainintoja Vagabondin 15-vuotiskahveista ja -bileistä, 
ajoittaen sen vuoteen 1988. 
91 Työväenmuseo Werstas, D1387 Historiaa -kansio, Zipper – mini magazine. 
92 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
93 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
94 Wickman 1999, 193. 
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Tolvanen kuvailee puhelinpäivystyksen alkaneen hyvin alkeellisesti.95 Hän kertoo 

puhelinpäivystyksen toimineen ensin infokanavana, jotta voidaan välittää tietoa siitä, missä 

tavata ihmisiä, ja onko sillä viikolla tansseja. Hiljalleen puhelinpäivystykseen alkoi kuitenkin 

tulla Tolvasen mukaan hyvin monenlaisia soittoja.96 Alussa Vagabondilla ei ole ollut omaa 

toimitilaa, jonka takia puhelinpäivystys on toiminut yksityiskodissa.97 Tolvanen muistelee, 

että yhdistys oli ostanut puhelimen ja sitä säilytettiin puheenjohtajan kotona. Hän kuvailee, 

että puhelin kiinnitettiin seinään pari kertaa viikossa.98 Toimintatilojen puute rajoitti 

päivystysryhmän kasvua, kunnes 8.10.1982 alkaen puhelinpäivystys pystyttiin hoitamaan 

järjestön uudessa toimisto- ja kerhohuoneistossa.99 Välimäki-Adie kertoo toimistotilan 

sijainneen Hämeenpuistossa ja olleen suhteellisen tilava.100 Tolvanen kuvailee 

puhelinpäivystysryhmän varsinaisesti alkaneen tämän myötä.101 Toimistotilan saamisen 

jälkeen soittajien oli myös mahdollista saapua vastaanotolle paikan päälle.102  

 

Vagabondin puhelinpäivystyksen viikonpäivä ja kellonajat muuttuivat jonkin verran 1970–

1980-luvuilla. Päivystys tapahtui aina iltaisin ja usein viikonloppuisin. Vuonna 1975 ja 

alkuvuodesta 1976 päivystys oli lauantaisin pääosin kello 20.00–23.30.103 Päivystys pidettiin 

kello 20.00–23.00 vuosina 1977–1984, lukuun ottamatta aikaa syyskuusta 1980 

kesäkuuhun 1981, jolloin päivystys lyheni kellonaikoihin 20.00–22.00.104 Aikaväliin kello 

20.00–22.00 palattiin taas vuosiksi 1985 ja 1987–1988.105 Puheluiden määrä vaihteli 

nollasta jopa muutamaan kymmeneen yhden vuoron aikana. Suurin osa puheluista kesti 

vain muutaman minuutin, mutta pieni osa puheluista kesti jopa tunnin.106 

 

 
95 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
96 Työväenmuseo Werstas, Tsemppiä ja toveruutta, 2023. 
97 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta -lehtiö 3.11.1982. 
98 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
99 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta -lehtiö, 3.11.1982. 
100 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
101 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
102 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta -lehtiö, 3.11.1982. 
103 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystys pöytäkirjat, A4 vihreä vihko. Alussa suurempi vaihtelu 
ja päivystys on lopetettu sekä klo 23.00 että 00.00. 
104 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystys pöytäkirjat, A4 vihreä vihko. 
105 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystys pöytäkirjat, Keltainen kierrevihko ja Pinkki-sininen 
vihko. 
106 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystyspöytäkirjat. 
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Vuonna 1975 päivystys tapahtui lauantaisin, kunnes vaihtui perjantaihin toukokuussa 

1976.107 Loppuvuosi 1977 ja alkuvuosi 1978 päivystystä pidettiin keskiviikkoisin. 

Loppuvuodesta 1978 päivystys siirtyi perjantaille, jossa se pysyi vuoteen 1980.108 Vuonna 

1981 päivystys pidettiin tiistaisin ja perjantaisin toukokuuhun asti, jonka jälkeen palattiin 

pelkkään perjantaihin, jossa pysyttiin ainakin vuoden 1985 puoliväliin asti.109 Vuoden 1985 

loppupuolelta ja vuodelta 1986 ei ole säilynyt puhelinpäivystyspöytäkirjaa. Vagabondin 

toiminta-avustus hakemukseen vuoden 1985 lopusta on kuitenkin kerrottu päivystystä 

olleen tiistaisin ja perjantaisin.110 Vuosina 1987 ja 1988 oli myös tiistaisin ja perjantaisin 

päivystykset.111 Vuosina 1978–83 pidettiin ylimääräinen päivystys jouluaattona, joka oli 

ajallisesti vaihteleva, mutta selkeästi pidempi kuin normaali päivystys. Muina juhlapyhinä 

kuten juhannuksena ja pääsiäisenä pidettiin usein taukoa päivystyksestä. Päivystyksen 

pitäminen oli hyvin järjestelmällistä ja taukoja siitä pidettiin juhlapyhiä lukuun ottamatta vain 

hyvin harvoin.112 

 

Vagabondissa koettiin vastuuta sateenkaarevien ihmisten edustamisesta ja 

puhelinpäivystyksen tuli olla asiallista, joka tulee esille Päivystäjän vastuu -asiakirjassa: 

”Meistä riippuu yleisten asenteiden muuttuvuus, lakien uudistuminen ym. hienot tärkeät 

asiat. Voimme hyvin pienellä asialla tehdä hallaa koko Suomen sukupuolivähemmistöille".113 

Vaikka Vagabondi olikin sateenkaarijärjestö, haluttiin puhelinpäivystys pitää avoimena 

kaikille. Välimäki-Adie kertoo päivystäjien keskustelleen kaikkien soittajien kanssa. Hän 

jatkaa, että se olisi voinut karsia soittajien määrää, mikäli olisi kysytty seksuaalisuutta heti 

ensimmäisenä.114 Päivystäjiä ohjeistettiin vastaamaan asiallisesti kaikille lisäksi sen takia, 

että soitto voi olla tarkistussoitto virallisemmalta taholta, jossa selvitetään päivystyksen 

 
107 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystyspöytäkirjat, A4 vihreä vihko. Vuoden 1975 tiedot alkavat 
19.4. Vuodelta 1976 pöytäkirja loppuu kuitenkin 21.5. 
108 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystyspöytäkirjat, A4 vihreä vihko ja Kaksi ihmistä ja kitara -
vihko. Pöytäkirjat jatkuvat 3.8.1977. Muutos perjantaille tapahtui 31.3.1978. 
109 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystyspöytäkirjat, Keltainen kierrevihko. Pelkkään perjantaihin 
vaihdettiin 1.5.1981. Vuoden 1985 kirjaukset päättyvät 14.6. Toimintakuvauksessa ”Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta”, joka on kirjattu päivälle 3.11.1982 kerrotaan päivystystä olleen kesäisin myös 
tiistaisin, mutta tämä ei näy säilyneessä puhelinpäivystyspöytäkirjassa. 
110 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelunpäivystäjän koulutuskansio, Toiminta-avustus hakemus 
Tampereen kaupunginhallitukselle 1.12.1985. 
111 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystyspöytäkirjat, Pinkki-sininen vihko. Vuonna 1988 
kirjaukset päättyvät 29.3. 
112 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystyspöytäkirjat, A4 vihreä vihko, Kaksi ihmistä ja kitara -
vihko, Keltainen kierrevihko ja Pinkki-sininen vihko. 
113 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Päivystäjän vastuu -asiakirja, 
päiväämätön. 
114 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
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hoitamista. Puutteet asiallisessa toiminnassa olisivat voineet johtaa yhdistyksen toiminnan 

estymiseen muilla aloilla.115 

 

Päivystys on toiminut suljetun vapaaehtoisten päivystysryhmän voimalla. Ryhmä on ollut 

vaihtelevan kokoinen ja siinä oli mukana eri ikäisiä henkilöitä. Loppuvuodesta 1982 

päivystäjien kerrotaan olleen 25–45-vuotiaita henkilöitä, joilla oli psykologista ja 

lääketieteellistä asiantuntemusta, mutta ei koulutusta.116 Päivystäjien määrä ei ollut vakio 

vaan vaihteli pysyen kuitenkin lähtökohtaisesti alle kymmenessä. Vuoden 1978 

toimintakertomuksessa päivystäjiä on kerrottu olevan viisi vakituista sekä lisäksi kahden 

muun henkilön olleen kerran tai pari mukana.117 Vuonna 1982 päivystäjien määrä muuttui 

nopeasti. Maaliskuussa 1982 päivystäjiä on kerrottu olevan kolme118 ja jo marraskuussa 

päivystäjiä oli kahdeksan, joista kuusi oli miehiä ja kaksi naisia. Kasvuun vaikuttivat 

todennäköisesti alkuvuodesta Setan kanssa aloitettu yhteistyö sekä lokakuussa saatu 

toimisto- ja kerhotila.119 Vuonna 1985 päivystäjiä kerrotaan olleen yhdeksän.120 Välimäki-

Adie muisteli myös vuoden 1987 päivystyspöytäkirjaa selaillessaan päivystäjiä olleen 

kymmenkunta. Välimäki-Adien mukaan päivystäjiä tarvittiin tämän verran käytännön syistä. 

Päivystystä pidettiin kaksi kertaa viikossa iltaisin ja päivystäjät saattoivat olla hyvin 

moninaisista syistä estyneitä.121 Pääasiassa yksittäinen päivystäjä ei tehnyt kahta vuoroa 

peräkkäin.122 Välimäki-Adie kertoo, että päivystäjät kokoontuivat yhteen ja jakoivat 

päivystysvuorot, jolloin oli mahdollista myös keskustella tulleista soitoista.123 

 

Vuonna 1982 Setan puhelinpäivystysryhmä järjesti puhelinpäivystysseminaarin, jossa 

käytiin läpi erilaisia puhelinpäivystykseen liittyviä asioita, kuten eri kaupunkien tilanteita. 

Seminaarin pöytäkirjaan on kuvattu tarkemmin Tampereen, Turun, Seinäjoen ja Helsingin 

tilanteet. Tampereen päivystyksestä kerrotaan, että toiminta tapahtuu yksityisasunnossa, 

 
115 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Päivystäjän vastuu -asiakirja, 
päiväämätön. 
116 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta -lehtiö, 3.11.1982. 
117 Työväenmuseo Werstas, D1387 Historiaa -kansio, Vagabondin toimintakertomus 1978. 
118 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Seta ry:n puhelinpäivystysseminaari, 
20.3.1982. 
119 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Seta ry:n puhelinpäivystysseminaari, 
20.3.1982 ja Vagabondi ry:n puhelinpäivystystoiminta -lehtiö, 3.11.1982. 
120 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Toiminta-avustus hakemus 
Tampereen kaupunginhallitukselle 1.12.1985. 
121 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
122 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystyspöytäkirjat. 
123 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
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päivystäjiä on kolme, Päivälehdessä mainostetaan joka toinen viikko, puheluita tulee 500, 

päivystysaika on perjantaisin klo 20–23 ja suurimpia ongelmia ovat päivystystilojen puute 

sekä häirintäsoitot. Toiminta vaihteli selkeästi kaupunkien kesken, Helsingissä oli toimintaa 

selkeästi eniten, Turussa hieman Tamperetta vähemmän ja Seinäjoella ei ollut 

puhelinpäivystystä ollenkaan. Toimintaa kerrottiin olevan Helsingissä, Turussa, 

Tampereella, Kuopiossa, Jyväskylässä ja Vaasassa. Päivystystoiminnan mahdollista 

aloittamista pohdittiin Rovaniemelle, Kajaaniin, Joensuuhun, Ouluun, Lappeenrantaan, 

Kotkaan, Kouvolaan, Poriin ja Raumalle.124 Puhelinpäivystysseminaari ja siellä esitetyt 

suunnitelmat puhelinpäivystyksen aloittamisesta monissa kaupungeissa viittaavat siihen, 

että kysyntää palvelun lisäämiselle oli, ja että palvelu koettiin tärkeäksi. 

 

Puhelinpäivystystoiminnan kuvauksessa vuodelta 1982 soittamisen, kuten myös 

kirjeenvaihdon ja päivystyksen vastaanoton, kerrotaan olleen asiakkaalle ilmaista.125 

Puhelinpäivystystä ja muuta toimintaa rahoitettiin muun muassa tanssien avulla. Niiden 

avulla pyrittiin esimerkiksi hankkimaan järjestölle oma toimistotila.126 Tansseissa 

järjestetyillä arpajaisilla pyrittiin myös keräämään rahaa toiminnalle.127 Rahoitusta pyrittiin 

hankkimaan myös hakemalla avustuksia eri tahoilta. Tampereen kaupungilta esimerkiksi 

haettiin 4000 markkaa toiminta-avustusta vuonna 1982 puhelinpäivystyksen kuluihin, joiksi 

on kuvailtu lehti-ilmoitukset ja päivystysryhmän koulutukset.128 Seuraavana vuonna 

kaupungilta anottiin 2800 markkaa129 ja vuonna 1985 anottiin 5000 markkaa130. 

 

Vagabondi ry kohtasi toisinaan haasteita yrittäessään mainostaa toimintaansa niin sanotun 

kehotuskiellon seurauksena. Homoseksuaaliset teot dekriminalisoitiin Suomessa vuonna 

1971, sillä kun rikoslainsäädäntöä 1960-luvulla uudistettiin, seksuaalikomitea ei pitänyt lakia 

tarkoituksenmukaisena keinona seksuaalimoraalin ylläpitämisessä tai 

seksuaalikasvatuksessa. Tämän varjolla ehdotettiin esimerkiksi juuri homoseksuaalisten 

 
124 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, SETA ry:n 
puhelinpäivystysseminaari 20.3.1982. 
125 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta -lehtiö, 3.11.1982. 
126 Juvonen 2022a, 121, 126. 
127 Juvonen 2022a, 128. 
128 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Toiminta-avustus hakemus 
Tampereen kaupunginhallitukselle 15.11.1982. 
129 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Toiminta-avustus hakemus 
Tampereen kaupunginhallitukselle 11.11.1983. 
130 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Toiminta-avustus hakemus 
Tampereen kaupunginhallitukselle 1.12.1985. 
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tekojen dekriminalisointia. Dekriminalisoinnin yhteydessä haluttiin kuitenkin tehdä selväksi, 

että tämä ei tarkoita homoseksuaalisten tekojen ”nimenomaista tai hiljaista hyväksyntää”. 

Tämä johti siihen, että lakiin lisättiin pykälä, jossa ”kehottaminen homoseksuaalisuuteen” 

kiellettiin. Homoseksuaalisille suhteille asetettiin lisäksi korkeammat suojaikärajat verrattuna 

heteroseksuaalisiin suhteisiin.131 Kehottaminen homoseksuaalisuuteen säilyi rikoslaissa 

vuoteen 1999 asti.132 Tämä aiheutti monenlaisia ongelmia ja sitä vastaan taisteltiin vuosia. 

Se on johtanut myös esimerkiksi medioiden itsesensuuriin homoseksuaalisuuden osalta.133 

Tolvanen kuvailee, että puhelinpäivystystä ei voinut alussa missään edes mainostaa. 

Puhelinluettelossa luki Vagabondi ry ja puhelinnumero, mutta piti saada jostain muualta 

tietoa, mikä se oli.134 Tällöin tieto kulki hänen mukaansa pääasiassa suullisesti.135 

 

Kehotuskiellon seurauksena Vagabondi kohtasi haasteita erityisesti tanssiensa 

mainostamisessa. Tolvanen muistelee, että vielä 1980-luvulla Aamulehdellä oli ehdoton 

kielto mainostaa Vagabondin tansseja ja, että Tamperelaiseen saatiin tanssien mainos 

ensimmäisen kerran 1980-luvun puolivälin paikkeilla.136 Merirosvo-ravintolassa vuosina 

1987–1988 järjestettyjen Gay Disco Zip -nimisten tanssien nimessä oli sana ”gay”, jonka 

takia paikallislehdessä ei suostuttu julkaisemaan sen mainosta. Jotta ihmiset kuitenkin 

saisivat tietää tanssien ajan ja paikan, päivystävään puhelimeen asennettiin vastaaja, joka 

kertoi tarvittavat tiedot seuraavista tansseista.137 Pankkien kanssa asioinnin Tolvanen taas 

kuvailee sujuneen hyvin. Järjestö sai rahaa tansseista, ja sai esimerkiksi ostettua 

huoneiston.138 

 

Vagabondin puhelinpäivystys on alkanut yksinkertaisesti, mutta päässyt laajenemaan 

erityisesti yhdistyksen saatua toimintatilat vuonna 1982. Päivystystä pidettiin yhtenä tai 

kahtena iltana viikossa, pari tuntia kerrallaan. Toinen päivystysilta oli aina viikonloppuisin, 

jolloin mahdolliset tanssitkin pidettiin. Puhelinpäivystys oli avoin kaikille ja se toimi 

vapaaehtoistyön voimalla.  

 
131 Sorainen 2011, 229–231. 
132 Mustola 2007a, 237–238.  
133 Stålström & Nissinen 2000, 128. 
134 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
135 Työväenmuseo Werstas, Tsemppiä ja toveruutta, 2023. 
136 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
137 Juvonen 2022a, 129. 
138 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
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2.3 Päivystäjien valinta, koulutus ja työskentely  
Tolvanen kuvailee päivystyksen olleen alussa ”amatöörityötä”, sillä kenelläkään ei ollut 

varsinaista koulutusta, vaan pyrittiin parhaan mukaan omalla tuntemuksella vastaamaan 

puheluihin.139 Päivystäjien koostuessa vapaaehtoisista, ei heille ollut tiukkoja vaatimuksia 

vaan esimerkiksi vuonna 1982 järjestön toimesta kuvailtiin, että mukaan otettiin 

vapaaehtoisia, jotka ammattinsa tai jonkin muun syyn takia katsottiin tehtävään sopiviksi.140 

Saman vuoden kuvauksissa kerrotaan, että päivystäjäksi halutessaan henkilön tuli tehdä 

hakemus ja osallistua haastatteluun, jossa selvitettiin hakijan soveltuvuutta tehtävään.141 

Toiminnassa oli tärkeää luottamuksellisuus ja vaitiolovelvollisuus.142 Vaitiolovelvollisuuden 

rikkominen on johtanut päivystäjäryhmästä poistamiseen.143 Valintakriteereiksi vuonna 1982 

kerrottiin hakijan motiivit, hakijan oman tietoisuuden selkeys, kyky puhua ja kuunnella 

puhelimessa, suhtautuminen erilaisiin ihmisryhmiin ja aatesuuntiin sekä Vagabondin 

toiminnan tuntemus.144  

 

Välimäki-Adie kertoo toiminnan olleen melko yksinäistä.145 Lähtökohtaisesti päivystäjien 

nimiä on pöytäkirjoissa mainittu yksi tai ei yhtäkään, mutta toisinaan päivystäjien nimiä on 

kaksi. Välimäki-Adie arvelee, että kyseessä on tilanne, jossa päivystäjä on perehdyttämässä 

toista. Hän jatkaa, että usein ensimmäisten puheluiden tai ensimmäisen illan ajan paikalla 

oli toinen kokeneempi päivystäjä, jolta saattoi kysyä jotain tarvittaessa.146 Toimintaan 

hyväksytyllä hakijalla oli ensin kolmen kuukauden koeaika, jonka jälkeen keskusteltiin hänen 

kokemuksistaan päivystäjänä ja päätettiin päivystäjäryhmän kesken uuden henkilön 

valitsemisesta vakinaiseksi päivystäjäksi.147 

 

 
139 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
140 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta -lehtiö, 3.11.1982. 
141 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta -lehtiö, 3.11.1982. 
142 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta -lehtiö, 3.11.1982. 
143 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Päivystäjän vastuu -asiakirja, 
päiväämätön, todennäköisesti 1980-luvulta. 
144 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta -lehtiö, 3.11.1982. 
145 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie 2013. 
146 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie 2013.  
147 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta -lehtiö, 3.11.1982. 
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Päivystäjät oppivat työhön tekemällä. Välimäki-Adie kertoo itselleen olleen todella tärkeää, 

että toiminnassa oli mukana senioripäivystäjiä. Heiltä saattoi oppia miten yhdistys on 

toiminut ja saada paikallistietoa Tampereesta.148 Puhelinpäivystykseen tuli puheluita hyvin 

moninaisista aiheista ja Välimäki-Adie kuvailikin asiantuntemuksen tulevan vain sillä, että oli 

pitkään mukana. Silloin useammat ihmiset puhuvat samoista aiheista ja oppi mistä jossakin 

asiassa oli kysymys.149 Välimäki-Adie huomauttaa internetin puutteesta päivystysaikanaan, 

ja antaa esimerkin, kuinka tietoa piti itse hankkia esimerkiksi soittamalla nahkamiesten 

yhdistykseen saadakseen tietää lisää yhdistyksestä tai ”prätkäasiasta”.150 Välimäki-Adie 

kuvaili hyödylliseksi myös sen, että tunsi valtakunnallisesti ihmisiä, joilla oli tietoa eri asioista. 

Tällöin pystyi ohjaamaan soittajan soittamaan toisen yhdistyksen puhelinpäivystykseen.151 

 

Välimäki-Adie kuvailee, kuinka toisinaan tuli puheluita, jotka jäivät pohdituttamaan ja silloin 

oli mahdollista myös itse soittaa muiden yhdistyksien päivystäjille.152 Hän kuvailee 

esimerkiksi itsetuhoisten ihmisten soitot erityisen ahdistaviksi. Soittojen ollessa 

anonyymeja, päivystäjillä ei ollut puhelinnumeroa, osoitetietoja tai muita henkilötietoja 

soittajasta, jonka seurauksena puhelun päätyttyä oli mahdotonta tietää miten tilanne 

jatkui.153 Tolvanen kertoo, että ei koskaan saanut itsetuhoisaa puhelua.154 Hän kertoo 

kuitenkin niiden puheluiden olleen vaikeimpia, joissa henkilö puhuu itsemurhasta ja siitä, 

että ei voi kertoa asiasta kenellekään, ei edes läheiselle, tai ihmiselle kenen kanssa 

seurusteli.155 Yhden soittajan puhelun kuvauksesta välittyy tällainen hyvin hankala tilanne: 

”Soitto 30-vuotias naimisissa oleva nainen, yksinäinen, ottanut yhteyttä seurakuntien 

palvelevaan puhelimeen, yrittänyt itsemurhaa, vihaa itseään, haluaa tuhota kurjan itsensä, 

kontaktivaikeuksia”156. Välimäki-Adie kertoo, kuinka silloin pyrittiin selvittämään, missä 

soittaja on sillä hetkellä, onko hänen lähellään ketään ja onko hänellä välineitä, joilla voisi 

toteuttaa teon. Mikäli hätä vaikutti akuutilta, soitettiin poliisille tai hätäkeskukseen.157  

 

 
148 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
149 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
150 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
151 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
152 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
153 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
154 Työväenmuseo Werstas, Tsemppiä ja toveruutta, 2023. 
155 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
156 Puhelu 3.5.1975. 
157 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
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Alussa ei ollut järjestelmällisiä koulutuksia vaan esimerkiksi vuoden 1978 

toimintakertomuksen mukaan päivystäjät kokoontuivat vuoden aikana kerran käsittelemään 

puhelinpäivystystä. Tämän lisäksi päivystäjät kokoontuivat toisinaan kahden tai kolmen 

hengen ryhmissä. Huhtikuussa 1978 oli käyty kuitenkin jo tutustumassa Setan 

neuvontaan.158 Seta alkoi kehittää valtakunnallista puhelinpäivystystä vuonna 1982, jonka 

myötä myös Vagabondin päivystäjiä alettiin kouluttaa. Tätä ennen päivystäjille ei ollut 

yhtenäistä koulutusta.159 Päivystysryhmä oli kouluttanut itse itseään. Vagabondin omassa 

vuoden 1982 kuvauksessa kerrotaan ryhmän kokoontuneen joka kolmas viikko 

maanantaipalaveriin, jossa käsiteltiin edeltävien viikkojen tilanteita. Lisäksi ryhmä oli 

osallistunut erilaisiin seminaareihin ja saanut Mielenterveysasemalta kouluttajan.160 Vuonna 

1985 Vagabondissa otettiin käyttöön ulkopuolinen ryhmänohjaaja päivystysryhmän 

työnohjaamiseen.161 Välimäki-Adie kuvailee toiminnan perustuneen vertaistukeen, mutta 

työnohjaajan tulleen ulkopuolelta.162 Päivystäjät pääsivät Tolvasen mukaan työnohjaajan 

johdolla miettimään omia asenteitaan ja tunteitaan. Tavoitteena oli olla objektiivinen, eikä 

syöttää omia ajatuksia soittajalle. Työnohjauksessa ei hänen mukaansa kerrottu suoraan 

mitä kuuluu tehdä, vaan ryhmässä ja itse pyrittiin etsimään keinoja reagoida erilaisiin 

soittoihin.163 

 

Tolvanen ja Välimäki-Adie kuvailivat puhelinpäivystyksen haasteeksi jatkuvuuden saamisen 

soittajien kanssa. Soittaja saattoi soittaa useamman kerran, mutta vastaamassa olikin eri 

henkilö kuin edellisellä kerralla. Tolvanen kertoo silloisen puheenjohtajan esittäneen, että 

Välimäki-Adie ryhtyisi sosiaalityöntekijäksi osapäiväisenä. Välimäki-Adie kuvaili Helsingissä 

olleen neuvontaa ja toimintaa kasvokkainkin, ja tällaista haluttiin myös maakuntiin.164 

Rahoituksen saamisen myötä tämä toteutettiin, ja Välimäki-Adie aloitti sosiaalityöntekijänä 

vuonna 1986165. Tolvanen jatkaa tämän helpottaneen päivystäjienkin työtä, kun sai ohjata 

ihmisiä Välimäki-Adielle, eikä heitä tarvinnut jättää vain oman onnensa nojaan.166 

 
158 Työväenmuseo Werstas, D1387 Historiaa-kansio, Vagabondi ry toimintakertomus 1978. 
159 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta -lehtiö, 3.11.1982. 
160 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Vagabondi ry:n 
puhelinpäivystystoiminta -lehtiö, 3.11.1982. 
161 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Toiminta-avustus hakemus 
Tampereen kaupunginhallitukselle 1.12.1985. 
162 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
163 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
164 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
165 Sesam-lehti 4/2003, 20–21, ’TRESETAN ENSIMMÄISEN SOSSUN MUISTELOITA’ Seija Välimäki. 
166 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
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Välimäki-Adie kertoo kokeneensa työn erittäin merkitykselliseksi varsinkin silloin, kun on 

päässyt luomaan pidempää ja tavoitteellisempaa suhdetta soittajaan, ja on löytynyt 

ratkaisuja ongelmiin tai muuten tilanne jotenkin kohentunut.167 Päivystäjien kokoontuessa 

yhteen sai kuulla myös muiden onnistumisista. Välimäki-Adie kuvaili saaneensa itsekin lisää 

motivaatiota näin, jos omalle kohdalle oli osunut päivystysvuoro täynnä tanssikyselyitä ja 

puhelimien sulkemista.168 Tolvanen taas kertoo, kuinka ei nuorena osannut ajatella, että 

toiminta olisi erityisen tärkeää.169 Päivystäjät olivat mukana toiminnassa eri lähtökohdista ja 

kokemuskin työstä vaihteli siten eri henkilöiden välillä.  

 

Päivystäjäryhmän yhteistyötä ja yhteisöllisyyttä pyrittiin edistämään viettämällä aikaa 

yhdessä. Vierailtiin toisten luona esimerkiksi pikkujouluja ja muita juhlistuksia viettäen. 

Välimäki-Adie kuvailee erilaisten tapahtumien olleen hyvin hilpeitä.170 Puhelinpäivystyksen 

alkuaikoina päivystäjät myös kirjoittelivat toisinaan päivystysvihkoon hyvän yön toivotuksia 

ennen kuin puheluiden kirjaustyyli muuttui ruudukkomaiseksi.171 Tolvanen kertoo, että 

jaksamista ylläpidettiin keskustelemalla muiden päivystäjien kanssa soitoista, ja mikäli joku 

päivystäjistä ei enää jaksanut tai kyllästyi, sai henkilö silloin jäädä pois tai pitää taukoa.172 

 

Puhelinpäivystys toimi vapaaehtoistyöllä, jonka takia isolla osalla päivystäjistä ei ollut 

koulutusta tehtävään. Työhön opittiinkin käytännössä, jonka takia päivystäjille ei ollut 

tarkkoja pääsyvaatimuksia, mutta alussa seurattiin, miten työskentely lähti käyntiin. 

Päivystäjät kokoontuivat alussa keskenään käsittelemään vaikeampia soittoja ja niihin 

vastaamista, esimerkiksi soittajan itsemurha-ajatuksiin liittyen. Myöhemmin päivystäjille 

alettiin järjestämään koulutuksia ja työnohjausta, joka lisäsi myös päivystäjien 

asiantuntemusta. Päivystyksessä jatkuvuuden saaminen oli haaste. Vagabondille saatiin 

1980-luvun puolivälissä palkattua sosiaalityöntekijä, joka toi ratkaisun tähän ongelmaan, 

kun soittajia saattoi ohjata paikanpäälle.   

 
167 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
168 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
169 Työväenmuseo Werstas, Tsemppiä ja toveruutta 2023. 
170 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
171 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystyspöytäkirjat: esimerkiksi 23.11.1977, 31.3.1978 ja 
25.8.1978. 
172 Työväenmuseo Werstas, Tsemppiä ja toveruutta, 2023. 
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3. PUHELUIDEN SISÄLLÖT 
 

Päivystävään puhelimeen soitettiin hyvin moninaisia puheluita. Suuri osa puheluista oli 
tiedustelupuheluita, joissa soittaja kaipasi tietoa esimerkiksi seuraavista tansseista tai 

Tampereen tapaamispaikoista. Tiedustelupuheluiden jälkeen toiseksi suurin soittokategoria 

useina vuosina olivat mykät puhelut, joissa soittaja ei sanonut mitään. Mykkien puheluiden 

kanssa lähdemateriaalissa menevät osittain päällekkäin soitot, joissa kyseessä oli väärä 

numero tai jotka olivat suoranaista häirintää. Puhelinpäivystykseen tuli myös yhdistyksen 

asioihin liittyviä soittoja joko paikallisilta järjestäjiltä tai muiden järjestöjen ihmisiltä. Kaikkein 

värikkäin ryhmä on niin sanotut ”ongelmapuhelut”, johon puhelinpäivystyksessä sisällytettiin 

puhelut, joissa soittajalla oli jotakin haasteita elämässään tai itsensä kanssa. Se on 

sisällöltään niin monipuolinen, että käsittelen sitä vasta tarkemmin luvussa neljä.  

 

Tässä luvussa tarkastelen suurempia soittokategorioita, puhelinpäivystykseen tulleiden 

puheluiden luokitteluja ja puheluiden sisältöjä. Ensimmäisessä alaluvussa käsittelen 

soitoista kerättyjä tietoja ja niiden luokitteluja, toisessa tiedustelupuheluita, kolmannessa 

soittajien seuranhaku- ja puhelinseksiyrityksiä ja neljännessä mykkiä- ja häirintäpuheluita. 

Alaluvut olen luonut puhelinpäivystyksen valmiiden kategorioiden ja aineistosta poimimieni 

teemojen perusteella. Luvussa vastaan tutkimuskysymyksiin, Mitä tietoja puheluista kerättiin 

ja kuinka ne luokiteltiin? ja Mistä syistä ihmiset soittivat puhelinpäivystykseen? 

 

3.1 Soitoista kerätyt tiedot 
Soitoista pidettiin suurimmaksi osaksi hyvin tarkkaa kirjaa. Ne on kirjattu käsin erilaisiin 

ruutuvihkoihin. Kirjatut tiedot vaihtelivat hieman vuosien varrella, pysyen kuitenkin pääosin 

samana. Pöytäkirjoissa ei kerrota syitä kirjaustapojen muutoksiin. Kirjauksista on 

löydettävissä monia inhimillisiä virheitä, jonka takia tarkkoja määrällisiä vertauksia ei voida 

vuosien välillä tehdä. Tulen kuitenkin mainitsemaan puheluiden määriä, jotta niistä saa 

arvioitua viitteellisesti puheluiden yleisyyttä. 

 

Soitoista on kirjattu tietoja kolmella eri tyylillä käsittelyaikana. Ensimmäinen tyyli oli käytössä 

19.4.1975-21.5.1976 ja 3.8.1977-27.4.1979. Silloin puhelinpäivystyspöytäkirjaan on 

merkitty päivämäärä, päivystyksen aloitus- ja päättymisaika, soittoaika, kuvaus ja 
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päivystäjä. Kaikkien päivien kohdalle ei ole merkitty aloitus- ja lopetusaikaa. Näiden 

päivämäärien välistä puuttuu puhelinpäivystyspöytäkirja, mutta siinä voi olettaa olleen 

käytössä samankaltainen kirjausmenetelmä. Toinen kirjaustyyli oli käytössä 11.5.1979–

28.4.1983. Siinä puhelinpäivystyspöytäkirjaan merkittiin päivämäärä, soittoaika, sukupuoli, 

siviilisääty, ikä, soittajan paikkakunta, ongelmat ja tilanteet, mieliala, muut soitot ja lisätietoja. 

Päivystäjän nimiä ei ole kirjattu. Kolmanteen kirjaustyyliin siirtyminen ajoittuu vihon vaihtoon 

ja on käytössä 29.4.1983–14.6.1985 ja 13.1.1987–18.3.1988. Vuoden 1988 maaliskuun 

loppu on irtopapereilla, joissa ei enää kerrota pääasiassa muuta kuin kellonaika ja kuvaus. 

Puuttuvalla aikavälillä on todennäköisesti käytetty myös samaa tyyliä. Se on 

yksinkertaistettu versio edellisestä ja siinä kirjattiin päivämäärä, soittoaika, sukupuoli, 

siviilisääty, ikä, soittajan paikkakunta, muut soitot ja lisätietoja: Mieliala, ongelmat ja tilanteet. 

Päivystäjän nimi tai nimimerkki on kirjoitettu päivämäärän alle. Puheluista ei kerätty 

soittajien nimiä. Osa soittajista kuitenkin kertoi nimensä, jolloin se on kirjattu. 

 

Ensimmäinen kirjaustyyli on yksinkertaisin ja siinä on puhelut kirjattu allekkain ne hyvin 

lyhyesti kuvaten. Toinen ja kolmas tyyli ovat kaaviomaiset (Liite 1). Niissä tietoja kirjattiin 

pitkälti rastittamalla. Sukupuolen kohdalla vaihtoehdot olivat mies ja nainen. Siviilisäädyssä 

vaihtoehtoja olivat naimaton, naimisissa, leski ja eronnut. Soittajien iät oli ryhmitelty 

suurimmaksi osaksi ’18-vuotiaat ja nuoremmat’, ’19–30-vuotiaat’, ’30–45-vuotiaat’ ja ’yli 45-

vuotiaat’.173 Ikämerkintä on perustunut toisinaan soittajan kertomaan tietoon ja toisinaan 

päivystäjän omaan arvioon. Monien kohdalla ikää ei ole kerrottu ollenkaan. Pääosin soittajat 

olivat nuoria aikuisia. Soittajan paikkakunnissa vaihtoehdot olivat ’Tampere’, ’Lähiympäristö’ 

ja ’Muu Suomi’. Toisinaan kirjattiin myös muita kaupunkeja tarkemmin soittajan kertoman 

perusteella.174 Suurin osa soitoista tuli Tampereelta ja lähialueilta. Kategoriassa ”Muut 

soitot” vaihtoehdot olivat: ’yhdistysasiat’, ’tiedustelupuhelut’, ’mykkäsoitto’ ja ’väärä numero’ 

tai ’häirintä’.175  

 

Käytettyä kirjaustapaa ei ole perusteltu säilyneessä aineistossa. Kirkon ylläpitämässä176 

Palvelevassa puhelimessa oli ollut käytössä lähes identtinen kirjaustapa jo 1960-luvulla. 

 
173 Ikäryhmissä esiintyi pientä vaihtelua ja käytössä oli toisinaan myös ikäryhmät ’18–30-vuotiaat’, ’31–45-
vuotiaat’ ja yli ’46-vuotiaat’. 
174 Esimerkiksi puhelut: 29.6.1979 Enköping, 16.11.1979 Mänttä, 23.11.1979 Pitkäniemi, 21.12.1979 Ruotsi, 
30.5.1980 Tukholma, 11.7.1980 Lappajärvi, 31.10.1980 Oslo, 13.2.1981 Falun, 6.3.1981 Oslo, 14.8.1981 
2xOslo, 10.12.1982 Ruotsi/Muu Suomi, 31.3.1983 Jyväskylä ja Satakunta, 22.4.1983 Ruotsi. 
175 Kategorian ’väärä numero’ tilalle tuli ’häirintä’ Pinkki-sinisessä vihossa vuonna 1987. 
176 Ojanperä-Samulin 2017, 30. 
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Soittajasta kirjattiin samalla tavalla sukupuoli, siviilisääty, ikä, paikkakunta, ongelmat ja 

mielialat vaihtoehtoineen.177 Pääasiassa vain ongelmien kohdalla oli hieman enemmän 

vaihtoehtoja178 kuin Vagabondin puhelinpäivystyksessä. Onkin hyvin todennäköistä, että 

Vagabondissa on päästy tarkastelemaan Palvelevan puhelimen tilastointimenetelmää ja 

otettu siitä mallia. 

 

Monessa kohtaa ruutuja on kuitenkin jäänyt rastittamatta suurelta osin, kun soittajasta ei ole 

tiedetty kaavion asioita. Voi olla, että soittajat eivät ole halunneet kertoa tunnistettavia tietoja 

tai päivystäjät eivät ole pitäneet erityisen tärkeänä kaikkien tietojen saamista. Monet 

puheluista olivat lisäksi hyvin lyhyitä, jolloin tietoja ei ehtinyt keräämään. Tolvanen kertoo, 

että aikana kun Vagabondilla oli sosiaalityöntekijä, kirjaukset antoivat esimerkiksi 

sosiaalityöntekijälle mahdollisuuden tarkastaa, millainen ihminen on ohjattu ottamaan 

häneen yhteyttä.179 Pidemmistä puheluista, joissa soittaja kertoi itsestään ja ongelmistaan, 

oli helpompi kerätä erilaisia tietoja. 

 

Puheluiden pituudet vaihtelivat melko paljon. Suurin osa puheluista oli hyvin lyhyitä, 

enintään muutaman minuutin, joissa usein tiedusteltiin esimerkiksi tansseista. Toisinaan 

ihmiset taas halusivat keskustella enemmän, jolloin puhelut venyivät jopa puoleen tuntiin. 

Pisimmillään muutamat puhelut olivat yli tunnin, mutta se oli melko harvinaista.180  

Päivystykseen tulleiden puheluiden määrät vaihtelivat jonkin verran. Lähes aina tuli 

vähintään yksi puhelu. Päivystyspäiviä, jolloin ei ole tullut yhtäkään puhelua, esiintyi 

aineistossa alle kymmenen ja ne olivat lähes kaikki 1970-luvulla.181 Tolvasen muistot tukevat 

aineistoa. Hän ei muista yhtäkään kertaa, jolloin ei olisi tullut puheluita. Toisten iltojen 

Tolvanen kuvasi olleen vilkkaampia kuin toisten, mutta yleensä tuli noin neljä tai viisi 

puhelua. Toisinaan soittajat puhuivat pidempään, jolloin muut soittajat ovat voineet kyllästyä 

varattuun puhelimeen ja luovuttaneet soittoyritysten kanssa, Tolvanen arvelee.182  

 

 
177 Ojanperä-Samulin 2017, 84–86. 
178 Palvelevassa puhelimessa ongelma-kategorian vaihtoehtoja olivat: alkoholi, yksinäisyys, avioliitto, 
uskonnolliset kysymykset, itsemurhakysymys, ollut/on psykiatrisessa hoidossa, psyykkinen sairaus, fyysinen 
sairaus, seurustelu, seksuaalivaikeudet, työ-opiskelu, asunto-taloudelliset vaikeudet, lapset-vanhemmat, 
lääkkeet-huumausaineet, merkitsevän henkilön tai kohteen menetys ja päihtynyt-tokkurassa. 
179 Työväenmuseo Werstas, Tsemppiä ja toveruutta, 2023. 
180 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystyspöytäkirjat.  
181 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystyspöytäkirjat. Soittoja ei ole tullut esimerkiksi 28.6.1975, 
13.12.1975, 3.8.1977, 31.8.1977, 29.9.1978 ja 28.3.1980. 
182 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
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Vagabondissa pidettiin kirjaa 

puhelinautomaattiin tulleista 

puheluista. Määriä on kirjattu 

13.9.1978–10.11.1985 kahteen 

siniseen A5 ruutuvihkoon.183 Muilta 

vuosilta ei ole joko kerätty näitä 

tietoja tai ne eivät ole säilyneet. 

Soittoja on tullut vuodessa useita 

tuhansia. Eniten niitä kirjattiin 

vuonna 1981, jolloin puheluita automaattiin tuli 4520 kappaletta. Vuodet 1978 ja 1985 

esiintyvät aineistossa vajaina eivätkä siten anna kokonaista kuvaa todellisesta soittojen 

määrästä. Vuoden 1984 kohdalle vihkoon on kirjattu muutamiin kohtiin maininta siitä, kuinka 

laskin on ollut pari päivää pois päältä ja toisinaan automaatti ei ole toiminut. Muina vuosina 

paitsi 1984 on merkitty viikoittainen mainos puhelinpäivystyksestä jossakin lehdessä. Tämä 

on voinut myös vaikuttaa kaaviossa näkyvään selkeään laskuun puheluiden määrässä. 

Puhelinpäivystystä mainostettiin eniten Aamulehdessä, joka tavoitti pääasiassa 

tamperelaisia. Aina välillä mainos laitettiin muihin lehtiin, kuten Helsingin Sanomiin, 

Satakunnan Kansaan tai Maaseudun Tulevaisuuteen.184 Näin voitiin tavoittaa ihmisiä 

laajemmin koko Suomessa. 

 

Vastattujen puhelujen määrä on 

kokonaismäärästä vain murto-osa, 

mutta kuitenkin useita satoja soittoja 

vuodessa.185 Puheluiden määrissä 

tapahtui melko nopea kasvu 

alkuvuosina. 1980-luvun alkupuolella 

määrä oli pitkälti noin 500 puhelua 

vuosittain, joka kasvoi hieman 1980-

 
183 Työväenmuseo Werstas, A5 siniset vihot. Vihkoihin kirjatut vuodet ja puhelumäärät: 1978 – 1072kpl, 1979 
– 3664kpl, 1980 – 4252kpl, 1981 – 4520kpl, 1982 – 4410kpl, 1983 – 4023kpl, 1984 – 2830kpl ja 1985 – 
2821kpl. 
184 Työväenmuseo Werstas D1387, A5 sininen vihko. 
185 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystyspöytäkirjat. Vuodet ja laskemani vastatuttujen puhelujen 
määrät: 1975 – 120kpl, 1976 – 80kpl, 1977 – 65kpl, 1978 – 298kpl, 1979 – 358kpl, 1980 – 511kpl, 1981 – 
496kpl, 1982 – 488kpl, 1985 – 263kpl, 1987 – 616kpl, 533kpl. Päivystyspöytäkirjoihin oli kirjattu eroavat 
summat vuosille 1979 (346kpl), 1980 (503kpl), 1981 (492kpl) ja 1982 (484kpl) oletettavasti inhimillisen 
laskuvirheen seurauksena. 
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luvun loppupuolelle päästessä. Luvut puuttuvat vuodelta 1986. Vuodet 1975–1977, 1985 ja 

1988 eivät ole puhelinpäivystyspöytäkirjoissa kokonaan, jonka takia soittomäärät eivät ole 

suoraan verrattavissa muihin vuosiin. Vuosilta 1975, 1985 ja 1988 puuttuu melkein tasan 

puolet tiedoista, joten tiedetyt puhelut kaksinkertaistamalla saa todennäköisesti melko 

hyvän vastauksen puheluiden todellisesta määrästä. Puheluiden määrät ovat 

todennäköisesti kasvaneet vuonna 1988 suuresti sen seurauksena, että tanssit siirrettiin 

Merirosvo-ravintolaan, jonka mainostamisessa oli ongelmia. Puhelinpäivystys, ja sen 

vastaajaan äänitetty tanssien tiedot sisältävä vastaus, oli helpoin keino tällöin mainostaa 

tansseja ja saada niistä tietoa.186 

 

Puhelinpäivystyspöytäkirjoihin on kirjattu aina puheluiden yhteyteen päivämäärä, kellonaika 

ja kuvaus. Tämän lisäksi puheluita on alkuvuosien jälkeen luokiteltu kategorioihin ja kirjattu 

välillä vaihdellen tarkempia tietoja sukupuolesta, siviilisäädystä, iästä, ongelmista ja 

mielentiloista. Puheluita tuli lähes jokaiseen päivystykseen ja päivystyksen suosio kasvoi 

1980-luvun alkupuolelle tultaessa. Silloin puheluita tuli automaattiin vuosittain yli 4000 ja 

vastattuja puheluita oli monina vuosina noin 500. 

 

3.2 Tiedustelupuheluita tansseista ja järjestön toiminnasta 
 

”Kyseli tansseista”187, ”Mikä on Vagabondi ry?”188, ”Kysyi ikärajaa tansseihin”189, 

”Tapaamispaikoista ja toiminnasta”190 

 

Yleisin pöytäkirjoihin kirjattu puheluiden kategoria on tiedustelusoitot.191 Pitkään 

Vagabondista ja sen tapaamisista ei ollut saatavilla tietoa lehdistä ja ainoa tapa saada tietää 

niistä oli soittaa järjestön puhelimeen, jos ei saanut puskaradion kautta kuulla asioista. Osa 

puheluista liittyi Vagabondin olemukseen ja toimintaan. Suurin osa liittyi kuitenkin tansseihin 

ja tapaamispaikkoihin, joita käsittelen tässä alaluvussa ensin. Välimäki-Adie mainitsee 

päivystykseen tulleen paljon tiedusteluja juuri siitä, onko Vagabondilla tanssit tai yleisemmin, 

mitä Vagabondi teki tai mitä siellä tapahtui. Ei ollut internettiä tai muita tapoja saada tietoja 

 
186 Juvonen 2022a, 129.  
187 Esimerkiksi puhelu 10.12.1982. 
188 Esimerkiksi puhelu 3.6.1983. 
189 Esimerkiksi puhelu 3.7.1981. 
190 Esimerkiksi puhelu 7.11.1980. 
191 ´Tiedustelusoitot´-kategorian puhelut: 1979 – 126kpl, 1980 – 208kpl, 1981 – 197kpl, 1982 – 177kpl ja 
1983 – 217kpl. 
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kuin soittaa.192 Tolvanen kuvailee samoja asioita mainiten puhelimen olleen ainoa 

”kaukoyhteys”, kun lehdistö ei julkaissut mitään ”epäsopivaa asiaa” kuten mainoksia 

tansseista.193 

 

Sateenkaarijärjestöillä oli vaihtelevasti toimintaa. Tanssit olivat suosituimpia ja tämä näkyy 

selkeästi puhelinpäivystykseen tulleista soitoista, joissa suuressa osassa kysellään 

seuraavia tansseja.194 Tansseihin liittyvissä puheluissa selvitettiin pääasiassa käytännön 

asioita, kuten missä ne pidettiin ja milloin: ”Milloin on bileet?”195, ”Missä huomisen tanssit 

ovat?”196 ja ”Missä tanssipaikka, onko ikärajaa, tarjoilua?”197. Grönforsin ym. (1984), 

erityisesti 1980-luvun alun sateenkaarevuutta koskeneen tutkimuksen kyselyn vastaajista198 

ikäluokasta riippumatta diskossa kävi säännöllisesti tai satunnaisesti noin kaksi 

kolmasosaa.199 Tämä tanssien suosio näkyy myös Vagabondin puhelinpäivystyksessä. 

Tansseihin saavuttiin myös muista kaupungeista, joka näkyi puheluissa: ”Tyttö 

Lempäälästä, kyseli tansseista”200 ja ”Tulossa Treelle huomenna, missä meikäläisiä”201. 

Puheluita tuli ympäri Suomea painottuen lähiseutuun. Toisinaan soittoja tuli kauempaakin, 

joissa kysyttiin oman seudun tapahtumista tai tansseista: ”Kyseli Lahden tapahtumasta”202 

ja ”Vaasan ja Seinäjoen tansseista”203. Päivystäjien olikin hyvä olla perillä myös muiden 

kaupunkien toiminnasta. 

 

Seuraa etsittiin niin tanssi-iltoina kuin muinakin päivinä, jolloin puhelinpäivystykseen 

soiteltiin tapaamispaikoista yleisesti: ”Mies tiedusteli tapaamispaikkoja Tampereella, 

ravintoloita”204, ”Missä tapaa meikäläisiä tänään?”205 ja ”Missä perjantai-iltana porukka 

käy”206. Tapaamispaikkoja kyselleitä kehotettiin tulemaan tansseihin: ”Mies kyseli 

tapaamispaikoista, kyseli myös naishlön puolesta, mistä vois löytää naisystäviä. Kehotin 

 
192 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
193 Työväenmuseo Werstas, Tsemppiä ja toveruutta, 2023. 
194 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystyspöytäkirjat. 
195 Puhelu 4.4.1985. 
196 Puhelu 10.9.1982. 
197 Puhelu 9.9.1983. 
198 Grönfors ym. 1984, 135–136. Vastaajia oli yhteensä 1051, josta 728 miehiä ja 323 naisia. Vastaajat olivat 
homoseksuaalisia suomalaisia aikuisia eri puolilta maata, painottuen Etelä-Suomeen ja kaupunkeihin. 
199 Grönfors ym. 1984, 149–150. 
200 Puhelu 3.2.1984. 
201 Puhelu 14.9.1984. 
202 Puhelu 16.9.1983. 
203 Puhelu 29.6.1981. 
204 Puhelu 8.11.1975. 
205 Puhelu 29.10.1982. 
206 Puhelu 3.5.1985. 
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tulemaan tansseihin.”207 Mikäli oli muuttanut uudelta paikkakunnalta, oli vaikea tietää 

tapaamispaikoista: ”Alle 30-vuotias bi halusi tietää Tampereen gay-paikoista. Oli muuttanut 

n. kk sitten Pohjois-Suomesta Tampereelle. Oli kuullut vain Korvasta. Aikaisemmalla 

asuinpaikalla ei ollut mitään toimintaa. Ei ole koskaan käynyt missään gay-paikoissa. 

Kerroin Zipistä, nuorten ryhmästä, ravintoloista, puhelintiedotteesta, sosiaalityöstäkin. 

Tiedustelin, miltä hänestä tuntuisi tulla johonkin Vagabondin tilaisuuteen. Tuntui melkeimpä 

innokkaalta.”208. Isommalle paikkakunnalle, kuten Tampereelle, muuttaminen avasi monia 

uusia mahdollisuuksia tavata muita sateenkaarevia ihmisiä. 

 

Muita sateenkaarevia ihmisiä saatettiin tavata ravintoloissa ja isommissa kaupungeissa 

tietyistä ravintoloista muodostuikin tapaamispaikkoja homoseksuaalisille ihmisille.209 

Tampereella tällaiseksi ravintolaksi muodostui 1970–1980-luvuilla Tillikka. Se toimi myös 

selkeänä tapaamispaikkana, missä kokoontua ennen Vagabondin yksityisiin tansseihin 

lähtemistä.210 Tansseja järjestettiin viikonloppuisin vuosina 1977–1986 Tampereen 

työväentalolla suhteellisen pienessä tilassa, jota kutsuttiin ”Hinttivintiksi”. Tämän jälkeen 

tansseja järjestettiin Särkänniemessä Merirosvo-ravintolassa vuosina 1987–1988.211  

 

Sateenkaarevista ihmisistä erityisesti homomiehet ovat tavanneet toisiaan myös 

ulkotapaamispaikoissa, jollaisena Tampereella toimi muun muassa Eteläpuisto.212 

Tutkimusaikana on kirjattu muutama ulkotapaamispaikkoihin liittyvä puhelu: ”Mieshlö kyseli 

treen ulkotapaamispaikoista”213 ja ”Kyseli Tampereen tapaamispaikkoja. Kerrottiin 

tansseista ravintoloista ja syksyn kerhoilloista, kyseli puistoista. Nuori asuu kotona. 

Ulostulossa vaivaa ujous ja leimaantumisen pelko, etsii vanhempaa kaveria. Kyseli koska 

seksuaaliterapeutin päivystys”214. Jälkimmäisen puhelun kuvauksessa nousee selkeästi 

esille pelko leimaantumisesta homoseksuaaliksi, vaikka haluaisi tavata muita.  

 

Välimäki-Adie kuvasi ensimmäisen kerran toimintaan mukaan tulemisen vaatineen 

aikamoista rohkeutta, oli se sitten tansseihin osallistuminen tai ulkotapaamispaikalle 

 
207 Puhelu 15.2.1978. 
208 Puhelu 5.1.1988. 
209 Grönfors ym. 1984, 150. 
210 Juvonen 2022b, 431. 
211 Juvonen 2022a, 122–123, 125. 
212 Juvonen 2002, 261. 
213 Puhelu 11.9.1987. 
214 Puhelu 11.8.1987. 
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meno.215 Esimerkiksi tansseihin osallistuminen mahdollisti paljastumisen. Avoimesti 

seksuaali- tai sukupuolivähemmistön jäsenenä eläminen oli hyvin harvinaista 1980-luvun 

alkupuolella ja monet Vagabondin tansseissa kävijät eivät tätä puolta itsestään paljastaneet 

tanssien ulkopuolella.216 Monilla ihmisillä liittyi erilaisia pelkoja paljastumiseen ja sen 

seurauksiin, jonka takia tansseihin osallistumiseen oli monella suuri kynnys. Soittajilla 

esiintyikin epävarmuuksia siitä, uskaltavatko he lopulta osallistua tansseihin, vaikka 

selvittivätkin niiden paikan ja ajankohdan: ”Mies Porista kyseli meikäläistoiminnasta 

Tampereella. Oli hyvin arka. Kertoi saaneena numeron Setalta. Oli ollut aivan tietämätön 

siitä, että niinkin lähellä Poria on toimiva alan yhdistys. Oli hyvin kiinnostunut 

tansseistamme, mutta epäili samalla riittääkö rohkeus.”217 ja ”- - halusi tietoja Lahden 

tapahtumista ja paikoista. Liikemies joka ei uskaltaudu Treen tansseihin, paljastumisen 

pelko”218. Osa ihmisistä saattoikin lähteä kauemmaksi tansseihin, jotta siellä olisi pienempi 

todennäköisyys tavata tuttuja. 

 

Tapaamispaikoilla muiden sateenkaarevien ihmisten kohtaamisen ajateltiin mahdollisesti 

muuttavan soittajan omaa olemusta kriittisesti, mahdollistaen silloin paljastumisen 

helpommin, joka heikentäisi soittajan omaa turvallisuudentunnetta merkittävästi. Tällainen 

mielikuva tuli esille selkeästi seuraavan puhelun kuvauksessa: ”Mieshlö kyseli 

homoseksuaalisuudesta ei aiempia kokemuksia. Etsi kovasti itseään. Pelkää 

haavoittuvansa jos tapaa toisia homoja. Pelko oli lähinnä siinä, että sen jälkeen näkyy päälle 

päin kadulla että on homo. Tiedosti kyllä itsekkin omien kuvitelmiensa olevan todellisuuden 

vastaisia, mutta oli kauan miettinet asioita, ja näistä oli muodostunut jo pakkomielteitä. Oli 

25v. eikä aikaisempia miessuhteita (lukuun ottamatta murrosikää) ollut. Oli kauan miettinyt 

soittamista, ja epäili ettei olisi vielä valmis kohtaamaan toisia homoja!! Kun alkoi pikkuhiljaa 

ymmärtämään, että homot voivat olla ihan tavallisia, KULKEA BUSSISSA ILMAN ETTÄ 

KUKAAN OSOITTELEE, kerroin tapaamispaikoista, omista kokemuksista homona 

olemisesta (kukaan ei ole tullut osoittelemaan). Kun päästiin alkuun hän oli hyvinkin 

avomielinen / pyysi lähettämään BONDIN / postitin”219. 

 

 
215 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
216 Juvonen 2022a, 128. 
217 Puhelu 8.9.1978. 
218 Puhelu 18.1.1985. Lainauksesta poistettu etunimi. 
219 Puhelu 8.5.1987. 
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Välimäki-Adie kertoo, kuinka ihmiset saattoivat myös soittaa päivystykseen tanssien jälkeen 

kertoakseen mitä siellä oli tapahtunut tai mikä oli mennyt pieleen, kun asiat eivät olleet 

menneet niin kuin oli haaveiltu tai ajateltu.220 Esimerkiksi yksi henkilö oli soittanut kaksi 

kertaa peräkkäin: ”Nuorukainen halusi tietää, koska ovat seuraavat tanssit – sulki sen 

jälkeen puhelimen” ja ”Sama poika soitti uudelleen, oli kerännyt rohkeutta ja uskalsi jutella. 

Ongelmana oli se, että tansseissa ei ole käynyt säkä. Epäili sen johtuvan huonosta 

maineesta. Useampi henkilö on kuulemma vihjaillut, että hän lähtee kenen kanssa hyvänsä. 

Soitti kotoaan ja joutui lopettamaan kesken, kun joku perheenjäsenistä tuli kotiin.”221 

Tansseihin osallistuvilla saattoi olla suuria odotuksia seuran löytymisestä, kun he ovat 

vihdoinkin uskaltaneet paikalle ja pettymys saattoi olla suuri, jos seuraa ei löytynyt. 

 

Sateenkaarijärjestöissä oli tanssien lisäksi monenlaista muutakin toimintaa kuten 

harrastusryhmiä ja keskustelutilaisuuksia.222 Vagabondin toimesta järjestettiin retkiä 

erilaisiin kohteisiin kuten Kintulammelle ja Turun tansseihin.223 Tällaiset erilaiset tapahtumat 

näkyivät tulleissa puheluissa, sillä esimerkiksi ennen Kintulammen retkiä ihmiset soittivat 

kysyäkseen retkestä yleisesti tai esimerkiksi aikatauluja.224 Yhden puhelun kuvauksessa 

mainitaan useita erilaisia toiminnan muotoja: ”Nuori miesopiskelija oli kiinnostunut 

kerhoilloista ja telttaretkistä, ravintoloista, tulee ehkä retkelle”225. Kerhoiltoja oli monia 

erilaisia ja niissä oli mahdollisuus löytää esimerkiksi vertaistukea.  

 

Osassa puheluiden kuvauksista kerhoillat näyttäytyvät melko neutraalina, hyvänä tai 

mielenkiintoisena asiana: ”17-vuotias lukiolainen poika, kiinnostui nuortenryhmästä, aikoo 

syksyllä tulla myös kerhoiltoihimme”226, ”Kyseli tanssiaisista ja kerhoilloista, asiallinen”227 ja 

”Uusi treella, kyseli tietoja kerhoilloista ym”228. Kerhoilta vaikuttaa olleen hyvä tapa tavata 

muita sateenkaarevia ihmisiä, päästä tutustumaan heihin ja puhumaan asioistaan. Kuten 

tansseihin osallistumiseen, liittyi kerhoiltoihinkin saapumiseen osalla pelkoja: ”Bi-seksuaali, 

 
220 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
221 Puhelut 11.8.1978. 
222 Grönfors ym. 1984, 150. 
223 Työväenmuseo Werstas, D1387, Historiaa -kansio, Vagabondi ry toimintakertomus 1978. 
224 Puhelut 28.2.1976, 13.3.1976, 28.7.1978, 1.8.1980 (neljä puhelua), 31.7.1981, 29.7.1983 (kaksi puhe-
lua), 5.8.1983, 20.7.1984, 27.7.1984 ja 3.8.1984. 
225 Puhelu 23.8.1975. 
226 Puhelu 14.8.1987. 
227 Puhelu 10.8.1984. 
228 Puhelu 21.9.1984. 
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halua tulla kerhoiltoihin jos vaan uskallusta riittää”229 ja ”Naimisissa oleva, vaikea tilanne, 

haluaisi tulla kerholle, muttei uskalla”230. Osa sateenkaarevista ihmisistä eli avioliitoissa, 

joissa he eivät olleet kertoneet puolisolleen esimerkiksi seksuaalisesta suuntautumisestaan, 

joka loi vaikeita tilanteita.  

 

Paljastumisen pelko ja sen seurauksena toisinaan myös hylkäämisen pelko olivat läsnä niin 

tapahtumissa itsessään kuin muussakin elämässä: ”- - Ystävättärellä toinen nainen ja 

kaikenlaista sekasotkua. Kova tarve puhua ja selvitellä tilannettaan, yrittää tulla lokakuun 

lesboryhmään. Elää painajaisessa, paljastumisen pelko ja hylätyksi tulemisen pelko 

hallitsevina”231. Soittajalle kerhoiltaan osallistuminen on yksi mahdollinen tapa käsitellä 

omaa vaikeaa tilannettaan ja pelkoja. Vagabondin kerhoillat oli yksi paikka tavata muita 

sateenkaarevia ihmisiä, luoda uusi yhteisö ja turvapaikka. Siellä on voinut saada 

vertaistukea ja apua vaikeiden tunteiden käsittelemiseen sekä mahdollisesti helpottaa 

vähemmistöstressiä, joka on näkynyt esimerkiksi hylkäämisen pelon muodossa.232  

 

Puhelinpäivystykseen tuli soittoja myös yleisemmin Vagabondin toiminnasta ja luonteesta: 

”Yhdistyksen toiminnasta, nuori mies, epävarma”233, ”Onko diskossa tilaa? Paljonko maksaa 

sisälle? Paljonko jäsenkortti?”234, ”Mikä tämä yhdistys on? Onko yksinäisten yhdistys?”235 ja 

”Tiedusteli mikä Vagabond on ja mitä ne tanssit ovat”236. Soittajat ovat mahdollisesti kuullet 

järjestöstä, mutta sen tarkempi luonne on jäänyt epäselväksi. Osa halusi tietoa 

osallistuakseen toimintaan ja osa taas yleisemmällä tasolla: ”Mieshenkilö, hetero, opetus 

ammatissa. Halusi tyhjentävän selvityksen homoseksualismista ym. ja Vagabondin 

toiminnasta. Asiallinen ja älykäs henkilö!”237. Kehotuskiellon seurauksena tietoa oli 

vaikeampi levittää,238 jolloin helpoiten tietoa Vagabondista ja sen toiminnasta sai 

soittamalla. 

 

 
229 Puhelu 27.4.1984. 
230 Puhelu 3.2.1984. 
231 Puhelu 22.9.1987. Lainaus lyhennetty ja lainauksesta jätetty pois etunimi, paikkakunta ja tunnistettava 
elämäntilanne. 
232 Jaskari ja Keski-Rahkonen 2021, 1786. 
233 Puhelu 9.12.1983. 
234 Puhelu 9.3.1984. 
235 Puhelu 9.9.1983. 
236 Puhelu 19.8.1983. 
237 Puhelu 29.12.1987. 
238 Stålström ja Ross 1984, 59–60. 
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Tiedustelupuheluisin sisältyi myös tutkimusta tekevien henkilöiden ja toimittajien soitot. 

Muutamat soittajat kertoivat tutkivansa homoseksuaalisia ihmisiä osana opintojaan ja 

soittivat järjestöön saadakseen lisää tietoa aiheesta: ”Mieshenkilö kyseli tutkimuksia 

suomalaisten suhtautumisesta homoseksuaalisuuteen. Tekee yliopistossa 

seminaarityötä”239 ja ”Ilmoitti, että ystävänsä sairaanhoito-oppilaitoksella tekee tutkimusta 

homoseksualismista, ja kyseli onko halukkuutta yhteistyöhön/kirjoittaa”240. Yksi soittaja 

halusi jopa tulla paikan päälle: ”Tytön ääni kysyi onko meillä ”juhlat” sunnuntaina. Ehdin juuri 

vastata kyllä, kun puhelu katkesi.” & ”Sama tyttö soitti uudestaan ja valitti, että puhelu oli 

katkennut. Kertoi, että heitä olisi kaksi tyttöä, jotka ovat kiinnostuneet 

tanssitilaisuudestamme tutkijan ominaisuudessa ja että voivatko he tulla sinne. Toivotin tytöt 

tervetulleiksi”241. Tämän puhelun kirjauksen perusteella Vagabondissa oltiin avoimia 

erilaisille tutkimuksen tekijöille. Myös toimittajat mainittiin muutaman kerran: ”Toimittaja 

halusi tehdä jutun vähemmistöistä”242.  

 

Tansseista ja tapaamispaikoista kyseleminen oli yleisin syy soittaa puhelinpäivystykseen. 

Muissa tiedustelupuheluissa käsiteltiin pääosin Vagabondin toimintaa järjestönä ja sen 

järjestämiä muita tapahtumia. Vagabondin puhelinpäivystys toimi myös kanavana tutkijoille 

ja muille aiheesta kiinnostuneille saada tietoa homoseksuaalisuudesta. Seuraa etsineitä 

ohjattiin yleensä tansseihin tai kerhoiltoihin tutustumaan muihin. Osa soittajista oli 

saapumassa innokkaana paikalle ja osaa taas jännitti osallistuminen. Toimintaan 

osallistuminen loi aina paljastumisen mahdollisuuden. Tämä jännitti tai jopa pelotti osaa 

soittajista heidän pelätessään paljastumisen johtavan hylkäämiseen ja yksin jäämiseen.  

 

 

3.3 Ei seuranvälityspalvelua tai puhelinseksiä 

 
”Humalainen, halusi seuraa, miestä tai naista”243, ”Halusi rakastella kanssani”244, 

 ”Olisi halunnut katsella naintia naisten kanssa”245 

 

 
239 Puhelu 1.3.1978. 
240 Puhelu 16.3.1984. 
241 Puhelut 29.12.1978. 
242 Puhelu 17.10.1980. 
243 Puhelu 9.12.1983. 
244 Puhelu 9.12.1983. 
245 Puhelu 27.1.1984. 
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Puhelinpäivystyksen luonne ei ollut kaikille soittajille selkeä, jonka myötä sinne tuli myös 

puheluita, joissa suoranaisesti etsittiin seksiseuraa tai haluttiin katsella toisten seksiä. 

Puhelinpäivystyksestä ei haluttu tehdä seuranvälityspalvelua, joka tehtiin selväksi 

muutamien puheluiden kuvauksissa: ”- - / Haluaisi tavata nuoria poikia. Selvitin, ettemme 

toimi välitystoimistoja. Kerroin yleensä tapaamispaikoista, tansseista, toiminnasta”246 ja 

”Soittaja haluaisi yhtä nuorta kaveria bileisiin Ruovedelle, EMME HARRASTA 

VÄLITYSTOIMINTAA”247. 

 

Puhelinpäivystysaineistossa näitä soittoja ei ole eritelty. Vaikka seuranhakusoitot menevät 

osittain limittäin esimerkiksi tiedustelupuheluiden kanssa, poikkeavat ne tyyliltään selkeästi 

tapaamispaikkojen kyselystä, jonka takia käsittelen ne erikseen. Seuranhakuun liittyviä 

puheluita on tullut vuosittain keskimäärin nollasta kymmeneen. Tarkkoja arvioita ei voi 

tehdä, sillä teemaa ei ole kirjattu järjestelmällisesti päivystyspöytäkirjoihin. Käsittelen 

alaluvussa myös päivystäjille suunnattuja aloitteita ja puhelinseksiyrityksiä. 

 

Seuranhakuun liittyvät soitot olivat pääosin soittajilta, jotka hakivat itselleen seuraa: 

”Välitetäänkö seuraa?”248, ”Halusi tilata ’likan’”249  ja ”Saako sieltä huoria?”250. Soittajien tyyli 

vaikuttaa vaihdelleen puheluiden kuvauksien perusteella laajalti asiallisesta epäasialliseen. 

Seuranhaun joukossa esiintyi myös muutama soitto, joissa tarjottiin itseä seuranhakijoille: 

”Mieshenkilö puhui muutaman sanan. Olisi halunnut myydä itseään.”251 ja ”Olisi myynyt 

itseään, sulki puhelimen”252. Välimäki-Adie kertoo, ettei Tampereella ollut siihen aikaan 

avointa prostituutiota tai vastaavaa. Puheluiden anonyymiys mahdollisti hänen mukaansa 

esimerkiksi suoremmat seksikauppaan liittyneet puhelut.253 

 

Iso osa soittajista oli miehiä ja varsinkin heteromiehet korostuivat.254 Tähän voi olla 

muutamia eri syitä. Haavio-Mannila ja Kontula (2001) ovat 1990-luvun seksin trendejä 

koskeneessa tutkimuksessaan todenneet nuorten miesten soittaneen eniten erilaisiin 

 
246 Puhelu 25.9.1987. Lainauksesta poistettu etunimi. 
247 Puhelu 25.9.1987. 
248 Puhelu 22.4.1983. 
249 Puhelu 8.3.1985. 
250 Puhelu 2.11.1979. 
251 Puhelu 2.3.1979. 
252 Puhelu 6.7.1979. 
253 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
254 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystyspöytäkirjat. 
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puhelinseksipalvelunumeroihin.255 Vaikka tutkimus sijoittuukin eri vuosikymmenelle, tukee 

se silti omia tutkimustuloksiani. Nuorten miesten soittaessa puhelinseksipalvelunumeroihin 

eniten, on osa todennäköisesti halunnut kokeilla myös Vagabondin puhelinpäivystyksen 

numeroa. Heteromiesten korostumista voi selittää se, että he poikkesivat tavallisesta 

soittajakunnasta, jonka takia heidän seksuaalinen suuntautumisensa on saatettu kirjata 

herkemmällä kädellä. Lisäksi itsensä määritteleminen julkisesti heteroksi oli helpompaa kuin 

homoksi määritteleminen, jolloin sen kertomista ei todennäköisesti arasteltu samalla tavalla.  

 

Heteromiesten soittamat puhelut voi jakaa karkeasti kahteen ryhmään. Ensimmäinen ryhmä 

on soittajat, jotka vaikuttavat etsineen naista seurakseen asiallisemmin: ”Heteromies, etsi 

naista, ystävällinen”256, ”Olisi halunnut tyttöystävän (hetero)”257 ja ”Hetero, ujous 

ongelmana, halusi puhua tytön kanssa”258. Toisen ryhmän soittajat taas etsivät suoremmin 

seksiseuraa tai halusivat päästä katselemaan naisten rakastelua: ”Halusi naista, halusi 

katsella naisia, kyseli lesbojen rakastelusta”259, ”Hetero, haluaisi katsella tyttöparin 

”työskentelyä”260 ja ”Olisi halunnut katsella naintia naisten kanssa”261. Jälkimmäisen ryhmän 

kanssa limittäin menevät miessoittajat, jotka haluavat vaimolleen seuraa ja katsella: ”Halusi 

vaimolle tyttöseuraa/halusi katsella”262. Seuranhakua kumppanille esiintyi useaan otteeseen 

ja sitä käsittelen tarkemmin luvussa 4.4 Lähisuhteet: sateenkaarevuus parisuhteissa, 

avioliitossa ja perheissä. 

 

Humalatila mainitaan useissa seuranhankintapuheluissa: ”Humalainen, halusi seuraa, 

miestä tai naista”263, ”Juovuksissa, halusi katsella naisten rakastelua jne.”264 ja ”Halusi 

vaimolleen naista, humalassa, impotenssiongelmia, halusi miestäkin, halusi katsella naisten 

rakastelua”265. Puheluissa toistuu samoja teemoja kuin edellisessäkin kappaleessa. 

Humalatila on voinut antaa rohkeutta soittaa puhelinpäivystykseen ja kokeilla, voisiko sitä 

kautta saada seuraa.  

 
255 Haavio-Mannila & Kontula 2001, 263. 
256 Puhelu 25.5.1984. 
257 Puhelu 23.12.1980. 
258 Puhelu 22.10.1982. 
259 Puhelu 10.2.1984. 
260 Puhelu 25.5.1984. 
261 Puhelu 27.1.1984. 
262 Puhelu 27.1.1984. 
263 Puhelu 9.12.1983. 
264 Puhelu 10.2.1984. 
265 Puhelu 10.2.1984. 
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Välimäki-Adie kuvailee päivystykseen tulleen hänen mielestään epäasiallisia tai jopa 

hassujakin soittoja, jossa kuviteltiin Vagabondin toimistolla olleen ”orgia käynnissä” tai 

muuten vaan ”koko ajan meneillään jotkut seksihurjastelut”.266 Tällaisista ei löydy suoria 

mainintoja säilyneistä puhelinpäivystyspöytäkirjoista. Soitot ovat voineet olla puuttuvissa 

aineistoissa tai näitä ei vain ole kirjoitettu auki puheluiden kuvaukseen. Puhelinpäivystäjille 

itselleen myös ehdoteltiin toisinaan tapaamisia: ”Mies - -, runkkaaja, en meinannut päästä 

eroon, kun ehdotti sun mitäkin tapaamisia -huh, huh!”267, ”2 nuortamiestä soitteli ja puheli 

levottomia, olivat kiinnostuneita päivystäjistä”268 ja ”Halusi rakastella kanssani”269. Välimäki-

Adie kuvaa, kuinka oli puhelinseksisoittajia, jotka hakiessaan naista sulkivat puhelimen heti 

miehen vastatessa ja hakiessaan miestä sulkivat puhelimen naisen vastatessa.270 

 

Haasteena nähtiin Välimäki-Adien mukaan muun muassa puhelinitsetyydyttäjien soitot, sillä 

heidän kanssaan oli vaikea saada työskentelyä syntymään.271 Monien itsetyydytyssoittojen 

kirjauksien perusteella puhelut ovat olleet usein melko lyhyitä ja vähäsanaisia: 

”Runkkusoitto”272, ”Ähkinää-runkkaaja, ei puhetta”273, ”20sek. huohotusta”274 ja 

”Voihketta...Anna pusu! Katkaisi puhelun”275. Jotkut soittajista ovat kysyneet lupaa 

puhelinpäivystäjältä luoden jonkinlaista kontaktia: ”Halusi puh. yhdyntää”276 ja ”Runkkaaja: 

”saanko runkata””277. Toisinaan keskustelusuhde on saatu edes hetkellisesti aikaiseksi, 

kuten parin puhelun kuvauksissa tulee ilmi: ”Puhelinseksiä ja keskustelua siitä”278 ja ”Nuori 

runkkari, joka halusi keskustella, keskustellessa on ihana runkata. En suostunut 

kumppaniksi, puhelu päättyi ystävällisesti”279. Puhelinseksiä kaivanneiden soittajien kanssa 

on selkeästi pyritty luomaan keskustelua puheluiden kuvauksien perusteella. 

 

 
266 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie 2013. 
267 Puhelu 27.10.1978, kotipaikkakunta poistettu lainauksesta. 
268 Puhelu 27.11.1987. 
269 Puhelu 9.12.1983. 
270 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie 2013. 
271 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
272 Puhelu 28.4.1983. 
273 Puhelu 12.5.1987. 
274 Puhelu 9.6.1987. 
275 Puhelu 26.5.1987. 
276 Puhelu 18.1.1980. 
277 Puhelu 29.3.1985. 
278 Puhelu 7.1.1983. 
279 Puhelu 2.6.1987. 
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Vagabondin puhelinpäivystyksestä ei haluttu tehdä seuranvälityspalvelua, vaikka välillä 

sellaista soittajat kaipasivatkin. Puhelut vaihtelivat asiallisista hyvin epäasiallisiin. Osa 

soittajista oli humalassa ja osa selvinpäin. Seuraa hakeneiden soittajien joukko oli hyvin 

moninainen sisältäen niin heteroita kuin sateekaarevia henkilöitä. Suurin osa soittajista oli 

miehiä ja erityisesti heteromiehet korostuivat selkeimpänä soittajakuntana. Soitoissa 

kaivattiin seuraa lyhyemmäksi tai pidemmäksi aikaa niin itselle kuin läheisille. Osa soittajista 

pyrki löytämään seksiseuraa päivystyksen kautta ja toiset taas puhelinseksiä. 

Puhelinpäivystäjät eivät halunneet tällaiseen osallistua ja pyrkivät luomaan asiallista 

keskustelua soittajien kanssa. 

 

3.4 Vähäpuheisia puheluita: mykkiä soittoja ja häirintää 
 

”Mykkä”, ”Anteeksi, väärä numero”280, ”Saatanan homot!”281,  

”Missä ne homot kokoontuu? Naurua”282 

 

Puhelinpäivystykseen tuli hyvin paljon mykkiä tai muuten vähäpuheisia puheluita. Näiden 

puheluiden syyt voivat olla hyvin moninaiset. Kyse voi olla ihmisten uskalluksesta puhua, 

häirintäsoitoista tai ihan vain vääristä numeroista. Tähän luokitteluun sopivia lajitteluja 

päivystyspöytäkirjoissa olivat mykät puhelut, väärät numerot ja häirintäpuhelut, joiden 

kirjaaminen vaihteli hieman vuosien varrella. Mykät puhelut olivat jatkuva, hyvin merkittävä 

soittojen ryhmä koko tarkastelun ajan. Niitä tuli puhelinpäivystykseen suuri määrä, 

esimerkiksi vuosina 1980–1984 keskimäärin 150 kappaletta vuodessa. Tämä oli yli 

kolmasosa kaikista puheluista.283 Väärään numeroon tulleita puheluita oli keskimäärin 20 

kappaletta vuodessa vuosina 1979–1983, jolloin siitä pidettiin kirjaa.284 Vuoden 1987 

toukokuussa lopetettiin väärän numeron kirjaaminen omana kategorianaan ja tilalle tuli 

’häirintä’. Vuoden 1987 toukokuusta vuoden loppuun häirintäpuheluita kirjattiin 13 ja 

 
280 Esimerkiksi puhelu 9.1.1981. 
281 Puhelu 29.10.1982. 
282 Puhelu 22.7.1983. 
283 ’Mykät puhelut’ -kategorian puhelut: 1979 – 53kpl, 1980 – 145kpl, 1981 – 160kpl, 1982 – 180kpl, 1983 – 
244kpl ja 1984 – 135kpl. 
284 ’Väärä numero’ -kategorian puhelut: 1979 – 10kpl, 1980 – 21kpl, 1981 – 23kpl, 1982 – 19kpl ja 1983 – 
28kpl. 
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alkuvuonna 1988 häirintäpuheluita tuli kaksi.285 Tällöin muutama väärä numerokin 

määriteltiin häirintäpuheluiden kategoriaan.286 

 

Välimäki-Adie kommentoi olleen jonkin verran sellaisia soittoja, joissa soittajalla oli viime 

tingassa mennyt luu kurkkuun, eikä sanoja tullut ennen puhelimen sulkemista.287 Vaikka 

mykissä puheluissa ei olekaan voitu kuvailla soittajien ajatuksia, on toisinaan mahdollista 

päästä hieman näiden soittajien elämään mukaan, mikäli soittaja uskalsi lopulta puhua joko 

samassa puhelussa tai myöhemmässä puhelussa.  Välimäki-Adie kuvailee, että joku saattoi 

soittaa monta kertaa ja aina jonkun vastatessa puhelin suljettiin. Saattoi olla useampi soitto 

ennen kuin soittaja uskalsi sanoa mitään.288 ”Ongelmistaan, mykkä puhui”, näin on kirjattu 

yhden puhelun kuvaukseen, jota edeltävä puhelu on ollut mykkä. Soittajan ongelmaksi on 

kirjattu yksinäisyys.289 Soittajalla siis selkeästi oli kaipuu päästä puhumaan jollekin ja 

mahdollisesti löytää seuraa helpottaakseen yksinäisyyttään, mutta puhuminen on ollut 

vaikeaa. Ensimmäinen askel kohti sateenkaariyhteisöä on voinut olla monille hankala 

esimerkiksi paljastumisen tai muun pelon takia. Vaikka soitot olivat täysin anonyymeja, oli 

se silti osalle soittajista suuri askel alkaa puhumaan. 

 

Mykät puhelut, joissa kuuli toisen hengittävän, mutta ei sanottu mitään, olivat Tolvasen 

mukaan hieman hankalia. Ei voinut tietää, oliko joku avuntarpeessa vai oliko kyseessä vain 

pilapuhelu. Päivystäjä ei voinut oikein tehdä hänen mukaansa mitään. Tolvanen kertoo itse 

tuoneensa soittajalle ilmi, että hän oli päivystäjänä läsnä puhelun toisessa päässä ja, että 

hänelle sai puhua. Tämän jälkeen hän kuvailee ratkaisun olleen soittajan käsissä.290 Osa 

mykistä puheluista on todennäköisesti ollut pilapuheluita, jotka voisi luokitella häirinnäksi.  

 

Välimäki-Adie ei muista oikeastaan häirintäpuheluita.291 Tämä kuvaakin vastaavien 

puheluiden harvinaisuutta. Hänen päivystyspäiviensä aikana on kirjattu häirintäpuhelu vain 

kerran vuosina 1987–1988. Tällöin Välimäki-Adie päivysti toisen henkilön kanssa, 

todennäköisesti tätä perehdyttäen.292 Välimäki-Adie ei tähän puheluun mahdollisesti itse 

 
285 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystyspäiväkirjat, muutos tapahtui 12.5.1987. 
286 Puhelut 11.8.1987 ja 2.10.1987. 
287 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
288 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
289 Puhelu 8.5.1981. 
290 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
291 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
292 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystyspöytäkirjat, 4.8.1987. 
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ollenkaan siis osallistunut muuten kuin toisen päivystäjän tukena. Tolvanen muistaa 

päivystykseen tulleen muutamia pilapuheluita.293 Vuonna 1987 tulleista yhdestätoista 

häirintäpuhelusta viisi tuli samana päivänä. Neljän näistä puheluista kuvataan tulleen 

pikkupojilta: ”Useampi pikkupoika kyseli, onko täällä homoja” ja ”Pikkupojat soitteli ja kyseli 

missä on bileet ja mistä saisi munaa”.294 Häirintäpuhelut saattoivatkin olla joko yksittäisiä 

puheluita tai useampia puheluita kattavaa puhelinpäivystäjien häirintää. Esimerkiksi vuoden 

1984 keväällä puhelinpäivystykseen tuli soittoja, joissa soittajan kuvaillaan kysyneen kelloa 

englanniksi. Yhteensä tällaisia soittoja kirjattiin 16 kappaletta, joista 11 on kirjattu samalle 

päivälle. Sinä päivänä kuvauksiin on kirjattu, että soittajia on peloteltu poliisilla ja numeron 

selvittämisellä.295 Järjestelmällistä häirintää oli hyvin vähän ja muuten puhelut olivat 

yksittäisiä, joiden sisältöä ei ole kuvauksessa avattu.296  

 

Vihapuhetta tai vastaavaa Välimäki-Adie ei muista.297 Tolvanen on samalla linjalla ja toteaa, 

ettei puhelinpäivystykseen tullut tappouhkauksia tai vastaavia puheluita.298 Vihapuhetta 

sisältävät soitot olivat harvinaisia.  Sateenkaareviin ihmisiin liittyi kuitenkin monia negatiivisia 

olettamuksia, jolloin puhelinpäivystyskin sai osansa näistä kommenteista: ”Saatanan hintti 

painu vittuun”299, ”Halusi ilmoittaa, että olemme helvetin sairasta porukkaa”300 ja ”Haukkui 

homot”301. Aineistossa ei tullut vastaan erillisiä ohjeita tällaisten kommenttien käsittelyyn, 

mutta niistä on todennäköisesti tarpeen vaatiessa keskusteltu puhelinpäivystäjien kesken. 

 

Mykkiä puheluja, jossa soittaja ei sanonut mitään, tuli puhelinpäivystykseen hyvin paljon. 

Osa näistä soittajista keräsi rohkeutta sanoa jotain, mutta ei lopulta uskaltanut. Tällaisia 

soittajia kuunneltiin hetki ennen puhelimen sulkemista, antaen heille mahdollisuus puhua. 

Osa näistä puheluista on voinut olla myös häirintäpuheluita. Selkeät häirintäpuhelut ovat 

usein tulleet samoilta soittajilta peräkkäin saman illan aikana. Häirintää esiintyi hyvin 

harvoin. Mykkien puheluiden määrä kasvoi puheluiden määrän yleisesti lisääntyessä, mutta 

ei muuten muuttunut tutkimusajankohtana. 

 
293 Työväenmuseo Werstas, Tsemppiä ja toveruutta, 2023. 
294 Puhelut 20.11.1987. Sama kuvaus on kirjoitettu kolmen peräkkäisen puhelun kohdalle. 
295 Puhelut 30.3.1984, 6.4.1984, 13.4.1984 ja 4.5.1984. 
296 Esimerkiksi puhelut 14.8.1987, 25.8.1987 ja 19.2.1988. 
297 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
298 Työväenmuseo Werstas, Tsemppiä ja toveruutta, 2023. 
299 Puhelu 24.12.1983. 
300 Puhelu 27.1.1984. 
301 Puhelu 17.2.1984. 
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4. SOITTAJIEN HAASTEITA JA 

POHDINTOJA 
 

Yksi tiedustelupuheluiden kaltainen isompi kategoria puhelinpäivystyspöytäkirjoissa oli 

’ongelmapuhelut’, joka piti sisällään useita erilaisia alakategorioita. Ongelmapuhelut eivät 

olleet ongelma puhelinpäivystäjille vaan ’ongelmapuheluihin’ kirjattiin puhelut, joissa 

soittajalla itsellään oli erilaisia kysymyksiä tai haasteita. Soittajat saattoivat kaivata sekä 

tietoa erilaisista asioista että tukea ongelmiinsa. Käsittelen tämän luvun teemoja soittajien 

ongelmien lisäksi heidän kysymyksiensä kautta ja luon kokonaiskuvaa jokaiseen teemaan 

liittyneistä soitoista. Olen aineistossa esiteltyjen luokittelujen pohjalta luonut luvun alaluvut. 

Olen yhdistellyt päivystyspöytäkirjoissa määriteltyjä ongelmakategorioita ja lisäksi nostanut 

niiden rinnalle sukupuoleen ja AIDS-kriisiin liittyneet soitot, sillä ne nousivat esille selkeinä 

teemoina päivystyspöytäkirjojen lisäksi muistitiedossa. Tässä luvussa vastaan 

tutkimuskysymyksiin: Mistä syistä ihmiset soittivat puhelinpäivystykseen? ja ’Millaisia 

haasteita ja kysymyksiä soittajat toivat puheluissa esille? 

 

Puhelinpäivystyspöytäkirjoihin on toukokuusta 1979 huhtikuuhun 1983 kirjattu ’ongelmia ja 

tilanteita’ ja ’mielentiloja’. Ennen toukokuuta 1979 puheluista kirjattiin vain ’kuvaus’, jossa 

lyhyesti kerrottiin puhelun sisällöstä. Toukokuusta 1983 eteenpäin tiedot kirjattiin 

sarakkeeseen ’lisätietoja: mieliala, ongelmat ja tilanteet’. Vuosina 1987–1988 se oli 

päivitetty muotoon ’lisätietoja: mieliala, ongelmat, tilanteet ja toimenpiteet’. Kartoitettuja 

ongelmia ja tilanteita olivat: alkoholi, yksinäisyys, avioliitto, uskonnolliset kysymykset, 

itsemurhakysymykset, psyykkinen sairaus, fyysinen sairaus, seksuaaliset vaikeudet, työ - 

opiskelu, asunto-taloudelliset vaikeudet, lapset - vanhemmat, lääkkeet - huumeet, 

merkitsevän henkilön menetys ja muut. Kartoitettuja mielentiloja olivat: päihtynyt, 

masentunut, ahdistunut-tuskainen, epäluuloinen, sekava, tasapainoinen.302 Ongelmia ja 

tilanteita kirjattiin laajemmin kuin mielentiloja, jonka takia luku painottuu niihin. Suurimman 

osan soittajista on kirjattu olleen tasapainoisia. Mahdollisia muita mielentiloja mainitsen 

lainauksien yhteydessä. 

 

 
302 Työväenmuseo Werstas, Puhelinpäivystyspöytäkirjat. 
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Vagabondi ry oli sateenkaareville ihmisille eli seksuaali- ja sukupuolivähemmistöille 

suunnattu järjestö, jonka takia käsittelen näihin aiheisiin liittyneitä soittoja ensimmäisenä. 

Tämän jälkeen käsittelen yksinäisyyttä, josta siirryn lähisuhteisiin, uskontoon ja lopulta 

AIDS:iin. Puhelut eivät usein ole tarkasti luokiteltavissa vain yhteen kategoriaan vaan 

kattavatkin laajemmin esiteltyjä aiheita. Yhdessä puhelussa voi nousta esille usean eri 

alaluvun teemoja. Monet soittajien ongelmista liittyivät toisiinsa, eivätkö olleet olemassa 

itsenäisesti. Tästä syystä osa aiheista nousee esille useammassa luvussa ja monet soitoista 

voisi sijoittaa useampaan kohtaan. Tällaista aiheiden yhteen kietoutumista käsittelen luvun 

viimeisessä alaluvussa. Samoja haasteita ja kysymyksiä esiintyi puheluissa koko 

tutkimusajankohdan, eikä niissä esiintynyt selkeitä muutoksia. Poikkeuksena on AIDS-

kriisiin liittyneet puhelut, joiden esiintymistä käsittelen lisää myöhemmin tässä luvussa. 

 

4.1 Seksuaaliset vaikeudet ja kysymykset 
’Seksuaaliset vaikeudet’ oli yksi ongelmapuheluiden kategoria, josta pidettiin kirjaa vuosina 

1979–1982. Se oli ’yksinäisyyden’ jälkeen toiseksi suurin kategoria, ja siihen liittyneitä 

soittoja kirjattiin vuodessa noin kymmenestä kahteenkymmeneen.303 Käsittelen tässä 

alaluvussa kuitenkin laajemmin seksuaalisuuteen liittyviä kysymyksiä ongelmien lisäksi, 

jolloin teemana tämä on erilaisista soittajien haasteista ja kysymyksistä laajin. Tämän 

alaluvun olen jakanut seksuaalista suuntautumista sekä seksiä ja fetissejä käsitteleviin 

osuuksiin erottaakseni selkeämmin mihin puhelut liittyivät.  

 

4.1.1 Seksuaalinen suuntautuminen: epävarmuutta ja itsensä hyväksymisen 

haasteita 
 

”Kysyi homoudesta, itsensä hyväksymisestä, mistä homous johtuu”304,  

”- -. Ei ole tällä hetkellä ketään, jonka kanssa voisi keskustella lesboudestaan. - -”305, 

  ”- -. Pelkäsi muiden saavan tietää, varsinkin työpaikalla. - -”306 

 

 
303 ´Seksuaaliset vaikeudet´-kategorian soitot: 1979 – 16kpl, 1980 – 13kpl, 1981 – 25kpl ja 1982 – 9kpl. 
304 Puhelu 13.4.1984. 
305 Puhelu 10.11.1987. Lainaus on lyhennetty.  
306 Puhelu 19.1.1979. Lainaus on lyhennetty. 
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Homoseksuaalisuuteen liittyi paljon stigmaa ja erilaisia pelkoja 1970–1980-luvuilla.307 

Homoseksuaaliset teot dekriminalisoitiin vuonna 1971308 ja homoseksuaalisuuden 

sairausluokitus poistettiin lopulta 1981309, joten homoseksuaalisuuteen liitettiin monenlaisia 

ennakkoluuloja. Näitä ennakkoluuloja oli vaikea muokata, sillä kehotuskielto rajoitti asiasta 

julkisesti puhumista. Saatavilla oleva informaatio oli tämän seurauksena usein 

yksipuolisempaa.310 Ensimmäinen homoseksuaalisuuteen keskittynyt tutkimus tehtiin 

Suomessa vuonna 1984, jota ennen tietoa homoseksuaalisuudesta saattoi löytää 

pääasiassa vain homo- ja lesbojärjestöjen julkaisuista tai tapahtumista.311 Vagabondin 

puhelinpäivystys olikin yksi tällainen tapa saada tietoa homoseksuaalisuudesta.  

 

Sairausluokitukseen liittyen on kirjattu vain yksi asiallisen oloinen soitto: ”Onko 

homoseksuaalisuus sairaus?”312. Puhelu tuli noin kuukausi ennen kuin kesäkuussa 1981 

Suomen Lääkintöhallitus kumosi virallisesti homoseksuaalisuuden sairausluokituksen.313 

Negatiivisia ajatuksia ja kommentteja homoseksuaalisuudesta sairautena nousi kuitenkin 

esille esimerkiksi häirintäpuheluissa ja läheisien ajatuksissa, joita käsittelen luvuissa 3.4 

Vähäpuheisiä puheluita: mykkiä soittoja ja häirintää ja 4.4 Lähisuhteet: sateenkaarevuus 

parisuhteissa, avioliitossa ja perheissä. 

 

Seksuaaliseen suuntautumiseen liittyneissä soitoissa soittaja oli useammin mies kuin 

nainen. Miessoittajien soitot painottuivat heidän oman homoseksuaalisuutensa käsittelyyn. 

Miehet soittivat yleisesti naisia enemmän Vagabondin puhelinpäivystykseen, joka selittää 

tätä. Lesbous ja biseksuaalisuus nousivat kuitenkin myös esille muutamaan otteeseen tässä 

yhteydessä.  

 

Puhelinpäivystykseen tuli soittoja omaan seksuaaliseen suuntautumiseen liittyen hyvin 

erilaisissa oman identiteetin ymmärtämisen vaiheissa. Osa soittajista oli juuri alkanut 

pohtimaan omaa homoseksuaalisuuttaan: ”19v poika epäili olevansa homo”314. Välimäki-

Adie kertoo, kuinka toimintaan tuli nuoria, jotka olivat muuttaneet Tampereelle opiskelemaan 

 
307 Juvonen 2022b, 428. 
308 Sorainen 2011, 200. 
309 Lehtonen 2021. 
310 Grönfors ym. 1984, 139. 
311 Juvonen 2022a, 121. 
312 Puhelu 1.5.1981. 
313 Stålström 1997, 231. 
314 Puhelu 27.8.1982. 
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ja pääsivät toteuttamaan itseään ensimmäistä kertaa vapaammin. Monilla ei kuitenkaan ollut 

ketään kenelle tämä puoli itsestään jakaa, jolloin Vagabondi oli yksi paikka löytää muita.315 

Oman homoseksuaalisuuden hyväksymiseen on liittynyt myös haasteita ja epävarmuuksia: 

”Ongelmanuori, kiinnostusta asiaan on, mutta, mutta...se hyväksyminen itsessä”316 ja ”- -, 

vasta tajunnut taipumuksensa ja puhui vaikeuksistaan, lupasi kirjoittaa Vagabondille”317. 

Niin ’tiedustelupuheluissa’ kuin ’ongelmapuheluissa’ on usein mainintoja siitä, kuinka 

soittajia on ohjattu toimintaan mukaan. Puhelinpäivystäjillä oli rajalliset keinot auttaa ihmisiä, 

mutta vakiintuneena keinona vaikuttaa olleen toimintaan mukaan ohjaaminen, jos 

päivystäjän kanssa puhuminen ei ole riittänyt.  

 

Oman sateenkaarevuuden ymmärtämisen, ja mahdollisen hyväksymisen, jälkeen soittajat 

saattoivat kaivata samanhenkistä seuraa, mutta sen hankkimisessa saattoi olla haasteita. 

Näistä asioista, sateenkaarevasta kiinnostuksesta ja seuraavan askeleen epävarmuudesta 

keskusteltiinkin puhelinpäivystäjien kanssa: ”Biseksuaalisuus kiinnostaa, toistaiseksi vain 

fantasioita, nudistiranta ja Mosse/Kalle lehti, kiinnostus miehiin”318 ja ”Kiinnostusta asiaa 

kohtaan, ei tiennyt kuinka edetä asian kanssa”319. Kontaktien luominen oli lisäksi usein hyvin 

jännittävä tilanne, josta haluttiin keskustella: ”20-vuotias nuorimies, soittanut 

kohtaamispaikan linjoille ja tutustunut sitä kautta 26-vuotiaaseen mieheen. Ei aikaisempia 

kokemuksia miehistä. Tyttöjen kanssa kokenut epäonnistumisia seksuaalisuhteissa, ei ole 

saanut orgasmia. Epävarmuuden, pelon tunteita tuonut ensimmäinen mieskontakti 

tullessaan, vaikka oli kokenut yhdessäolon miehen kanssa myönteisenä ja tyydyttävänä. 

Rohkaisin ja kehotin soittamaan uudelleen. Jäi miettimään asioita.”320. Puhelun 

kuvauksessa tulee myös esille, kuinka pyrittiin luomaan jatkuvuutta soittajien kanssa. 

Soittamalla myöhemmin uudelleen soittaja on ehtinyt miettiä välissä itsenäisesti asioita, 

jolloin puhelinpäivystäjä voi taas auttaa eri tavalla. 

 

Välimäki-Adie kertoo puhelinpäivystykseen tulleen soittoja henkilöiltä, joilla ”seksuaaliasiat 

ovat päällä” ja haluavat niistä keskustella.321 Osa soittajista kaipasi keskusteluseuraa 

 
315 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
316 Puhelu 1.2.1985. 
317 Puhelu 18.11.1983. Lainauksesta poistettu etunimi ja kaupunki. 
318 Puhelu 30.11.1984. 
319 Puhelu 1.2.1985. 
320 Puhelu 29.1.1988. 
321 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
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päästäkseen käsittelemään asioitaan, sillä heillä ei ollut ihmisiä ympärillään kenelle puhua: 

”Nuori tyttö, alle 18v, kyseli toiminnasta, ei voinut puhua kenenkään kanssa, että pitää 

tytöistä”322. Joko soittajilla ei ollut ollenkaan ihmisiä ympärillään kenelle puhua tai sitten ei 

ollut ihmisiä, joilla olisi samoja kokemuksia ja voisivat ymmärtää: ”Lesbo halusi puhua 

naisen kanssa, - - puhui hänen kanssaan”323. Puhelinpäivystys pystyikin tarjoamaan myös 

vertaistukea. Välimäki-Adie kertoo myös, kuinka monia soittajia jännitti keskustella eikä 

heillä välttämättä ollut oikein sanojakaan, jolla kertoa asiastaan.324 Puhelinpäivystäjät 

pystyivät tarjoamaan anonyymin paikan keskustella vapaasti. Vaikka soittajilla olisi muuten 

ihmisiä ympärillään, voi tällainen keskusteluseuran puute tuottaa ulkopuolisuuden tunnetta 

sekä mahdollisesti ahdistusta ja vähemmistöstressiä, kun joutuu piilottelemaan osaa 

itsestään muulta maailmalta. 

 

Soittajat ilmaisivat pelkonsa seksuaalisen suuntautumisen paljastumisesta erityisesti 

työpaikalla. Syrjintä seksuaalisen suuntautumisen perusteella ei ollut vielä kiellettyä 1970- 

ja 1980-luvuilla,325 joka lisäsi varmasti monille epävarmuutta asian ympärillä. Työpaikoilla 

keskustellaan usein ihmissuhteista ja perhe-elämistä, joka on voinut asettaa 

sateenkaarevan henkilön hankalaan tilanteeseen, jossa on voinut joutua piilottelemaan 

elämäänsä.326 Työpaikalla paljastumisesta voisi olla negatiivisia seurauksia, varsinkin 

ulkopuolelle joutumisen pelko nousee esille: ”- -. Pelkää paljastaa työporukassa, että on 

lesbo, koska uskoo tulevansa syrjityksi ja "saavansa kenkää" porukasta, eikä hänellä sen 

jälkeen olisi enää ketää ystävää. Sanoi äidin tietävän lesboudesta, mutta ei tiedä, kuinka 

suhtautuisi, jos toisi seuralaisen luokseen. Kärsii yksinäisyydestä, koska ei tiedä - - 

(paikkakunnaltaan) ketään lesboa. Tiesi kyllä homojen suosiman kapakan - - 

(paikkakunnaltaan). Oli lukenut juuri SETA-lehteä ja oli kokenut upeaksi, vaatimuksen olla 

avoimesti sitä, mitä on, mutta ei kuitenkaan nähnyt mitään mahdollisuutta itse sitä toteuttaa 

ja oli sen vuoksi ahdistunut. Kaikkiin ehdotuksiin (laittaa lehteen ilmoitus, käydä Tampereella 

tai Helsingissä naistenryhmissä tai tansseissa jne.) tuli vastaukseksi, ettei hän yksin voi. 

Lupasi kuitenkin soittaa taas ensi tiistaina.”327. Puhelun kuvauksessa tulee esille selkeitä 

pelkoja lesbouden paljastumisesta, ja ajatuksia siitä, kuinka ei voi omalla paikkakunnallaan 

 
322 Puhelu 31.3.1987. 
323 Puhelu 2.9.1983. Päivystäjän etunimi poistettu lainauksesta. 
324 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
325 Stålström & Nissinen 2000, 129–130.  
326 Grönfors ym. 1984, 133–134. Mustola & Vanhala 2004, 37–38. 
327 Puhelu 18.9.1987. Lainauksesta poistettu tunnistetietoja asuinpaikasta, sukulaisista ja työympäristöstä. 
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tai muissa kaupungeissa osallistua tansseihin, vaikka ajatus vapaasti ja avoimesti 

elämisestä koetaan hienoksi.  

 

Puheluissa tulee esille erilaisia suhtautumistapoja omaan seksuaaliseen suuntautumiseen. 

Ne valottavat myös oman sateenkaarevuuden tajuamisen vaiheita. Oman seksuaalisuuden 

tajuaminen on voinut monille soittajille sisältää negatiivisia tuntemuksia kuten 

hämmennystä, ahdistusta ja jopa pelkoa. Itsensä hyväksymisen jälkeen nousee esille 

pohdintoja, kuinka päästä toteuttamaan tätä puolta itsestään. Soittajat kysyivät apua seuran 

löytämiseen ja osa toi esille jännitystään seuranetsintään liittyen. Puhelinpäivystys tarjosi 

osalle myös kaivattua keskusteluseuraa, kun omasta sateenkaarevuudesta ei voinut puhua 

vapaasti. Puheluissa nousi selkeästi esille pelko sateenkaarevuuden paljastumisesta 

erityisesti työpaikalla.  

 

4.1.2 Tietoa ja keskustelua: seksi ja fetissit 
 

”Tansseista, seksistä, tapaamispaikoista”328, ”Kyseli anaaliseksin taktiikkaa, ei 

aikaisempaa kokemusta”329,  ”Tansseista, nahkasta, korvatillikka”330 

 

Puhelinpäivystykseen tuli erilaisia seksiin ja fetisseihin liittyviä kysymyksiä. Osassa 

puheluista seksiin liittyneet kysymykset vaikuttavat olleen puhelun pääasia ja toisissa vain 

yksi esille noussut teema. Aiheet vaihtelivat soittajilla hyvin paljon yleisesti seksistä ja sen 

käytännön asioista fetisseihin ja jopa rangaistavuuden rajoihin.  

 

Seksiin liittyen puhelinpäivystykseen tuli toisinaan hyvin konkreettisia kysymyksiä: ”Mies - - 

– arka, kokematon – tiedusteli, miten sitä oikein ollaan toisen homon kanssa. Kerroin että 

ihan niin kuin muidenkin ihmisten kanssa ja kehotin tutustumaan tanssitilaisuuksiimme”331 

ja ”Kyseli kaikenlaisia asioita, nuorimies. Mikä on tavallinen koko, kuinka homma tapahtuu, 

porno jne.”332. Puhelinpäivystys tarjosi paikan kysyä anonyymisti itseä pohdituttavia 

kysymyksiä.  Päivystäjät ovat parhaansa mukaan pyrkineet vastailemaan kysymyksiin. 

 
328 Puhelu 11.7.1980. 
329 Puhelu 5.6.1987. 
330 Puhelu 31.3.1983. 
331 Puhelu 9.3.1979. Lainauksesta poistettu paikkakunta. 
332 Puhelu 15.12.1978. 
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Epävarmuus tietotasossa nousee kuitenkin toisinaan esille puheluissa: ”Kuopiolainen 

mieshenkilö kyseli, mikä on kohtuullista. Onko käteenveto kerran päivässä kohtuullista? On 

kai...”333. Selkeänä teemana seksiin liittyen nousi esille myös kysymykset anaaliseksistä: 

”Kyseli kaikenlaista tansseista ja peräsuoleen panemisesta”334, ”18-vuotias, lukenut Kalle-

lehden gay-sivuja. Kyseli tekeekö anaaliyhdyntä kipeetä ym.”335 ja ”Tiedusteli 

anaaliseksistä, tekeekö kipeää ja missä asennossa on paras, sai ohjeita”336. Erityisesti huoli 

kivusta esiintyy puheluiden kuvauksissa. Puhelinpäivystys on nähty paikkana, josta voisi 

saada tietoa asiasta ja neuvoja siihen. 

 

Puhelinpäivystykseen tuli myös soittoja heteroseksuaalisilta ihmisiltä seksielämään liittyen.  

Osa oli tyytymättömiä: ”Mies kertoi, että vaimon kanssa ei suju”337, ”Kyseli mitä 

päivystystoiminta oikein on. Valitteli kun seksiasiat eivät vaimon kanssa sujuneet. Eivät 

pysty keskustelemaan keskenään. Halusi toisaalta puhua ja toisaalta lopettaa pian; lupasi 

soittaa uudestaan”338 ja ”Rouva - - keskusteli kylmästä sukupuolisuhteesta mieheensä ja 

pelkäsi suhteen heijastuvan tyttäreen”339. Puhelinpäivystyksen rooli ei ollut tarkka tai rajattu 

vain sateenkaareville ihmisille, jolloin puhelinpäivystäjät pyrkivät auttamaan kaikkia soittajia. 

 

Erilaiset fetissit kiinnostivat osaa soittajista. Selkeimpinä teemoina aineistosta korostuivat 

muovista, sado-masokismista ja nahasta kiinnostuneet. Fetisseihin liittyneet soitot limittyvät 

muun muassa tiedustelupuheluiden ja seuranhakupuheluiden kanssa.  Soittajista osa etsi 

samoista asioista kiinnostuneita: ”Olisi halunnut (MSC) nahkakaveria”340 ja ”Halusi olla 

yhteyttä S/M ihmisiin”341. Toisilla soittajista fetissi oli vain sivumaininta heidän ollessaan 

lisäksi kiinnostuneita toiminnasta: ”Kyseli muovi- ja sadeasuista/lupasi tulla tansseihin”342 ja 

”Muovista kiinnostunut kertoi ongelmistaan, kiinnostunut toiminnasta, lupasi tulla 

kerholle”343. Puhelinpäivystyksen rooli tiedonvälittäjänä näkyi myös fetisseihin liittyneissä 

puheluissa oli kyse tarkemmasta järjestötoiminnasta tai itse fetissistä. Osa soitti useamman 

 
333 Puhelu 12.2.1988. 
334 Puhelu 6.4.1979. 
335 Puhelu 24.3.1987. 
336 Puhelu 1.9.1987. 
337 Puhelu 28.4.1983. 
338 Puhelu 5.11.1987. 
339 Puhelu 1.7.1983. Lainauksesta poistettu sukunimi. 
340 Puhelu 31.7.1981. 
341 Puhelu 23.7.1982. 
342 Puhelu 27.1.1984. 
343 Puhelu 10.2.1984. 
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kerran, jos päivystäjät olisivat saaneet lisää tietoa: ”Mies Viialasta, kiinnostunut 

muovihousuista, soittanut aikaisemmin, kyseli onko asiasta uutta tietoa”344. Sado-

masokistien kohdalla Vagabondista osattiin myös ohjata muualle: ”Kyseli sado-

masokististen toiminnasta, sai tiedot treen toiminnasta ja Helsinkin MSC:n osoitteen”345. 

 

Puhelinpäivystykseen on soitettu myös itsensä paljastamisesta.346 Puheluiden kuvauksissa 

on useita mainintoja soittajan toistuvuudesta. Soittajia ei siis todennäköisesti ollut montaa 

eri ihmistä vaan todennäköisemmin muutama satunnainen ja yksi aktiivisempi soittaja. 

Välimäki-Adie tarkasteli haastattelussaan hieman puhelinpäivystyspöytäkirjoja ja tarttuikin 

mainintaan itsensäpaljastamisesta. Hän kuvailee, kuinka näissä toistuvissa saman soittajan 

puheluissa tulee selkeästi esille työskentelyn tavoitteellisuus ja ajatus siitä, että soittaja 

soittaa uudelleen.347 Itsensä paljastaminen tuli esille usein mainintana muiden asioiden 

kuten seuranhaun tai puhelinseksin ohessa: ”Mistä saa miesseuraa, mitä naiset tykkää 

itsensä paljastajista (soittanut ennenkin)”348 ja ”Sama kuin äsken. Puhelinseksi ongelmana. 

Olisi halunnut antaa puh. numeronsa, että joku mies soittaisi”349. Puheluissa näkyy myös 

itsensäpaljastajien rinnastamista muihin seksuaalisuuden ilmaisumuotoihin soittajien 

kysyessä onko heille järjestettyä toimintaa: ”Kysyi onko ”paljastelijoita” ja heille mitään”350. 

Puheluissa esiintyy myös huolia omasta toiminnasta ja toiveita avunsaannista: 

”Itsensäpaljastaja, jolla tarve paljastaa itsensä oli muodostunut ongelmaksi. Hetero, hänellä 

oli ollut joitakin satunnaisia naissuhteita; voimakkaita itsesyytöksiä, alemmuudentuntoa -> 

kyvyttömyys solmia naissuhteita (40-vuotias)”351.352  

 

Päivystykseen tuli toisinaan soittoja seksiin ja fetisseihin liittyen. Päivystäjiltä kysyttiin tietoa 

ja neuvoa erilaisiin asioihin, kuten anaaliseksin harrastamiseen. Vaikka päivystäjät eivät olisi 

aluksi tienneet tarkemmin erilaisista aiheista, lisääntyi heidän tietonsa myös muiden 

ihmisten soittaessa ja kertoessaan asioitaan, jolloin osattiin mahdollisesti kertoa seuraavalle 

soittajalle jo enemmän esimerkiksi tiettyyn fetissiin liittyen. Teema ei noussut muistitiedossa 

merkittävästi esille. 

 
344 Puhelu 5.10.1984. 
345 Puhelu 5.6.1987. 
346 Esimerkiksi puhelut 16.12.1983, 17.2.1987, 24.3.1987 
347 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie 2013. 
348 Puhelu 1.3.1985. 
349 Puhelut 1.3.1985. 
350 Puhelu 29.4.1983. 
351 Puhelu 13.3.1987. 
352 Esimerkiksi puhelut 24.3.1987 ja 27.3.1987 
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4.2 Sukupuolen moninaisuus: transvestiitit aktiivisina 
 

”Haluaisi pukeutua naiseksi”353, ”- -. Ei tiedä, ”onko lesbo vai vallan transvestiitti. - -”354, 

”Transvestiitti kyseli toiminnasta”355, ” - - itse olisi halunnut nuorempana olla nainen - -”356 

 
Tässä luvussa käsittelen soittoja, joissa nousee esille sukupuolen moninaisuus. Sukupuolen 

moninaisuuden muotoja on monia, mutta puheluissa nousi selkeästi esille transvestisuus 

sekä hieman transsukupuolisuus. Transvestisuus oli homoseksuaalisuuden tavoin 

määritelty seksuaalisiin poikkeuksiin kuuluviksi mielenterveyden häiriöksi Maailman 

terveysjärjestön toimesta maailmansotien jälkeisessä luokittelussa (ICD-6)357.358 

Transvestisuus pysyi Suomessa tautiluokituksessa vuoteen 2011 asti.359  

 

Sukupuoleen, seksuaalisuuteen ja niiden rajoihin liittyy toisinaan epäselvyyksiä niiden 

ollessa tiiviisti kiinni toisissaan. Käsittelen teemoja erikseen selkeyden vuoksi ja, koska 

usein ne ovatkin erillään, mutta toisinaan ne limittyvät ja raja hämärtyy. Esimerkiksi yksi 

naissoittaja pohti miesmäistä pukeutumistaan: ”- - kyseli Tampereen tapaamispaikkoja. Ei 

tiedä, "onko lesbo vai vallan transvestiitti". Pukeutunut aina miesmäisesti. Nuorenakin pojat 

kyselivät, kumpi sä olet. - -”360. Soittaja on joutunut kohtaamaan kyseenalaistavia asenteita 

ympäristössään pukeutuessaan eri tavalla kuin häneltä odotettiin. 

 

Ymmärryksemme sukupuolesta ja sen ilmaisusta on muuttunut tutkimusajankohdasta 

merkittävästi, jolloin transsukupuolisuus ei ollut vielä yhtä tunnettu asia. Osa soittajista, jotka 

määrittelevät itsensä transvestiiteiksi, asettuisivat nykypäivänä todennäköisemmin 

transsukupuolisuuden määritelmään. Sukupuolen määritelmät ja rajat muuttuvat ajassa, 

eikä niitä ole ymmärretty aina samalla tavalla. Välimäki-Adie muistelee sukupuoleen 

liittyvien kysymysten olleen esillä ja lisääntyneen hiljalleen. Transsukupuolisuudesta oli vielä 

vähemmän tietoa kuin erilaisista seksuaalisista suuntautumisista, ja Välimäki-Adie koki 

 
353 Puhelu 13.6.1980. 
354 Puhelu 11.8.1987. 
355 Puhelu 6.2.1981. 
356 Puhelu 18.8.1987. 
357 ICD-6 (International Statistical Classification of Diseases, Injuries and Causes of Death and 
accompanying recommendations, versio 6) on tullut voimaan 1948. Se oli ensimmäinen ICD-versio, joka oli 
Maailman terveysjärjestön alainen. https://www.who.int/classifications/classification-of-diseases. 
358 Lehtonen 2021. 
359 Saloheimo, 12.5.2021. https://sateenkaarihistoria.fi/terveydenhoidon-ihmetekoja-kymmenettuhannet-
sairaat-tervehtyivat-virastopaatoksella/.  
360 Puhelu 11.8.1987. Lainauksesta poistettu etunimi ja paikkakunta. Lainausta lyhennetty lopusta. 

https://www.who.int/classifications/classification-of-diseases
https://sateenkaarihistoria.fi/terveydenhoidon-ihmetekoja-kymmenettuhannet-sairaat-tervehtyivat-virastopaatoksella/
https://sateenkaarihistoria.fi/terveydenhoidon-ihmetekoja-kymmenettuhannet-sairaat-tervehtyivat-virastopaatoksella/
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näiden puheluiden olleen siten tärkeitä.361 Puhelinpäivystysaineistoissa näkyy tällainen 

hiljattainen aiheeseen liittyneiden vuosittaisten puheluiden määrän kasvaminen muutamista 

soitoista noin kymmeneen.362  

 

Välimäki-Adie on saanut enemmän aiheeseen liittyviä puheluita kuin muut. Hänen ollessaan 

sosiaalityöntekijänä Vagabondilla, monia soittajia ohjattiin soittamaan hänelle: ”Kyseli 

transvestiittiryhmästä, halusi kontakteja TV-ihmisiin, oli kuitenkin estynyt tulemasta 

lauantain tapaamiseen. Kehotin soittamaan Seijalle lisäinfon saamiseksi.”363 ja ”Kyseli 

transutoiminnasta. Koska ryhmä kokoontuu? Onko paljon kävijöitä jne. Ei ole käynyt 

koskaan missään TV-tilaisuuksissa, mutta pukeutuu naisen vaatteisiin "aina joskus". Annoin 

Seijan numeron, jotta saa yhteyden TV-vetäjiin”364. Puheluiden kuvauksista saa käsityksen, 

että Välimäki-Adie tiesi muita päivystäjiä enemmän asiasta. 

 

Vagabondin alkuvuosina ei vaikuta olleen transvestiiteille suunnattua toimintaa. Vuonna 

1979 esimerkiksi yksi soittaja suunnattiin soittamaan Setaan: ”Transvestiitti kyseli 

toiminnasta Treellä, kerroin toiminnan puutteesta. Kehotin kääntymään Setan 

”transvestiittiosastoon””365. Tarkkaa aloittamisvuotta ei aineistossa sen puutteiden vuoksi 

mainita, mutta toiminta on puhelinpäivystyspöytäkirjojen perusteella alkanut 1980-luvun 

alkupuolella. Vuosina 1982 ja 1983 puheluiden kuvauksissa on mainintoja tapaamisten 

järjestämisestä: ”Haluaa lehteen transvestiittien kokoontumisen”366 ja ”Transvestiitti-ilta 

29.9.”367. Mainittu transvestiitti-ilta oli kirjattu vuodelle 1983. Välimäki-Adie kuvailee, kuinka 

Vagabondi järjesti toimintaa transsukupuolisille ja transvestiiteille. Siellä oli mahdollisuutta 

saada vertaistukea. Toimintaan osallistuvilla oli mahdollisuus auttaa toisiaan hyvin eri tavalla 

kuin päivystäjällä, jolla ei ole samaa kokemusta.368  

 

Transvestiiteille suunnattua ohjelmaa oli enemmän Helsingissä. Vuonna 1984 perustettiin 

potilasjärjestö nimeltä Trasek. Sen tavoitteena oli jakaa tietoa ja edistää transvestiittien ja 

transsukupuolisten oikeuksia.369 Tolvanen kertoo, että esimerkiksi Trasekiin oli mahdollista 

 
361 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
362 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystyspöytäkirjat. 
363 Puhelu 20.10.1987. 
364 Puhelu 4.12.1987. 
365 Puhelu 19.1.1979. 
366 Puhelu 3.12.1982. 
367 Puhelu 23.9.1983. 
368 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
369 Alasuutari, Kähkönen & Juvonen 2025, 15. 
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ohjata soittajia tarvittaessa.370 Trasek mainitaankin yhden puhelun kuvauksessa, kun 

soittajaa on ohjattu ottamaan yhteyttä yhdistykseen: ”- - 35, jostaki lähikunnasta, yksinäinen, 

transvestiitti, joka haluaa yhteyttä toisiin transvestiitteihin. Pukeutuu joskus kotona yksin 

naiseksi. Haluaisi kontaktia sekä TV-miehiin että naisiin, otti TRASEKin osoitteen”371. 

 

Monet transvestiittien tai transsukupuolisten soittajien puheluista voisi luokitella myös 

tiedustelupuheluihin, sillä soittajat kyselivät tansseista ja muista tapaamismahdollisuuksista. 

Puheluiden kuvauksista nousi esille tarve löytää muita samoin tuntevia vertaistukimielessä. 

Tämä poikkeaa hieman seksuaalivähemmistöihin kuuluvista, joista monet etsivät 

vertaistuen lisäksi parisuhdetta tai seksiä. Soittajat halusivat vaihtaa kokemuksia ja 

mahdollisesti saada kokemuksia siitä, että eivät ole yksin: ”Transvestiitti halusi tavata 

kohtalotovereitaan”372, ”Keskustelua transvestiittiongelmista, halusi tavata muita”373 ja 

”Transu kyseli onko mitään uutta; kaipasi yhteyttä toisiin transuihin, tapaamista, kokemusten 

vaihtoa. Neuvoin soittamaan sos. ttjälle, josko Seijalla olisi jotain tietoa”374. Tanssien osalta 

tuli myös kyselyitä kävijäkunnasta ja pukukoodista: ”TV-tyttö kysyi onko tanssi-illoissa 

käynyt TV:ttä”375 ja ”Transvestiitti soitti ja kyseli voiko tulla tansseihin naiseksi 

pukeutuneena”376.  

 

Osalla miessoittajista esiintyy pelkoja siitä, että muut saavat tietää heidän pukeutuvan 

naisten vaatteisiin. Muut ympärillä eivät saisi tietää tällaisesta toiminnasta. Yksi, mainitun 

kaupungin perusteella mahdollisesti sama, soittaja on soittanut useampaan kertaan 

tällaisista ongelmistaan: ” - - transvestiitti soitti ja kertoi käyttävänsä naisten vaatteita. Kertoi 

vaikeuksistaan kyläyhteiskunnassa, ei voi pukeutua naiseksi, koska naapurit tietäisivät. On 

soittanut Setaan monta kertaa. Soittaa ilmeisesti uudelleen meille.”377 ja ”- - kertoi, miten on 

vaikeeta kun ei voi edes soittaa ennen kuin toiset on nukkumassa. Tykkäsi kovasti, että joku 

naisihminen kirjoittais - on kuulemma paljon helpompi puhua ongelmistaan kuin miesten 

kanssa (tytöt kai ymmärtävät TV:n pukeutumisaisoista enemmän) - -”378. Ulkopuolisten 

lisäksi pelko paljastumisesta koskee myös omaa perhettä ja kumppania.  

 
370 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
371 Puhelu 7. 8.1987. Lainauksesta poistettu soittajan etunimi. 
372 Puhelu 14.8.1981. 
373 Puhelu 17.8.1984. 
374 Puhelu 27.2.1987. 
375 Puhelu 15.3.1985. 
376 Puhelu 10.3.1987. 
377 Puhelu 5.5.1978. Lainauksesta poistettu ikäluokka ja kaupunki. 
378 Puhelu 12.5.1978. Lainauksesta poistettu etunimi, kaupunki ja perhetilanteen kuvaus. 
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Tolvasen muistikuvat transvestiittien ja transsukupuolisten soitoista ovat yhdenmukaisia 

puhelinpäivystyspöytäkirjojen kanssa. Transvestiittien hän muistelee soitelleen jonkin 

verran.379 Tolvanen ei muista varsinaisesti transsukupuolisuuteen liittyviä puheluita, joissa 

soittaja olisi tuonut esille halunsa ”vaihtaa sukupuolta” tai kertonut olevansa ”väärässä 

sukupuolessa”.380 Ajatuksia transsukupuolisuudesta esiintyi vain muutamissa puheluissa. 

Näissäkään puheluissa soittaja ei ole suoraan määritellyt itseään transsukupuoliseksi. 

Transsukupuolisuus, josta 1970- ja 1980-luvuilla puhuttiin vielä transseksuaalisuutena, oli 

suhteellisen tuntematon ilmiö vielä tällöin, eikä termi ollut laajassa käytössä.381 

 

Puhelinpäivystykseen on soittanut usean kerran yksi transvestiitiksi itseään kuvaava 

henkilö, jonka sukupuoleksi on kirjattu mies, mutta hän käyttää naisen nimeä puheluissa. 

Soittaja oli hyvin aktiivinen ja toivoi useaan kertaan myös tapaamisia transvestiiteille: 

”Transvestiitti - - haluaisi TV:n tapaamisen”382 // ”- - transvestiitti; toimintaa pitäisi saada, 

kehotin kirjoittam. Bondiin asiasta ja syksyllä aloitam iltojen vetäm”383 ja ”- - TV: Miten TV-

toimintaa voisi käynnistää”384. Hänen puheluissaan tulee esille myös haasteita, joita 

transvestiitit ja transsukupuoliset henkilöt kohtasivat, kuten esimerkiksi vaatteiden 

ostaminen: ”TV, ”- -”, yksinäisyys, ”Naisena oleminen”, haluais olla nainen, liikkumisvaik., 

TV-toiminta T:reella, erektion puute, pulmat vaateostoksissa”385. Soittaja käyttää naisen 

nimiä ja mainitsee halunsa olla nainen, mutta määrittelee kuitenkin itsensä transvestiitiksi. 

Hänellä ei välttämättä ollut tietoa transsukupuolisuudesta tai se saattoi tuntua liian 

kaukaiselta.  

 

Välimäki-Adie kuvailee trans-kysymyksien olleen esillä, ja kuinka 

sukupuolenkorjausprosessiin liittyi monia vaikeuksia. Hän muistelee, että mikäli ei 1980-

luvulla saanut puoltavaa lausuntoa sukupuolenkorjauksesta, oli mahdollisena vaihtoehtona 

lähteä ulkomaille. Tällainen kuitenkin vaati suuria taloudellisia resursseja, joita monilla ei 

ollut. Sukupuolenkorjaukset tulivat osaksi julkista terveydenhuoltoa vuonna 1995, jota 

 
379 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
380 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
381 Lehtonen 2000, 283. 
382 Puhelu 21.1.1983. Lainauksesta poistettu etunimi. 
383 Puhelu 10.6.1983. Lainauksesta poistettu etunimi. 
384 Puhelu 30.11.1984. Lainauksesta poistettu etunimi. 
385 Puhelu 29.6.1984. 
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ennen niiden saaminen oli vielä vaikeampaa.386 Trans-kysymykseen liittyi Välimäki-Adien 

mukaan myös itsetuhoisuutta. Hän kuvailee puhelinpäivystykseen tulleen soittoja, missä 

soittajalla on suunnitelmissa toteuttaa itse kastraatio, kun korjausprosessi ei edennyt 

virallisia teitä. Tällaiset soitot hän kuvasi päivystäjälle hyvin ahdistaviksi, sillä oli hyvin vaikea 

tietää mitä toisessa päässä tapahtuu, kun puhelin suljetaan.387 Mainintoja 

sukupuolenkorjauksesta tai kastraatiosta ei esiinny puheluiden kirjauksissa, mutta on 

mahdollista, että joku soittaja on niistä keskustellut. Joidenkin puheluiden kohdalla ei ole 

kuvausta ollenkaan ja toisinaan soittajan kerrotaan puhuneen vain ”ongelmistaan”, jolloin on 

jälkikäteen mahdoton määritellä tarkempi keskustelunaihe. 

 

Pääasiassa transvestiiteiksi kuvattujen soittajien kerrotaan olleen miehiä, jotka haluavat 

välillä pukeutua naisten vaatteisiin. Soitoissa esiintyy erityisesti kaipuuta toisten 

transvestiittien tapaamiseen ja vertaistukeen. Soittajat haluavat tavata samassa tilanteessa 

olevia henkilöitä. Alussa Vagabondilla ei ollut toimintaa transvestiiteille, mutta 1980-luvun 

alkupuolella järjestettiin jo tapaamisia. Puheluissa esiintyi soittajien huolia paljastumisesta, 

mikäli muut saavat tietää transvestisuudesta. Transvestisuuteen ja transsukupuolisuuteen 

liittyneet soitot olivat esillä puhelinpäivystyspöytäkirjoissa, mutta korostuneesti 

muistitiedossa. Sukupuolen moninaisuus on ollut esillä 2010- ja 2020-luvuilla julkisessa 

keskustelussa, joka on todennäköisesti lisännyt niiden käsittelyä myös haastattelussa ja 

muistelutilaisuuksissa. 

 

4.3 Yksinäisyys monien haasteena 
 

”Olisi halunnut löytää ystävän”388, ”Tanssi-illoista ja yksinäisyydestään”389,  

”Yksinäisyys, itsensä hyväksyminen”390 

 

Yksinäisyys ja yksinäisten yhteen tuominen on ollut vahva teema Vagabondin toiminnassa 

alusta asti. Järjestö itse kuvaili itseään ”perheettömien, yksinäisten henkilöiden 

yhteenliittymäksi” jo perustamisen yhteydessä.391 Yksinäisyys on ollut läsnä monien 

 
386 Toivonen 1997, 87. 
387 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
388 Puhelu 15.6.1979. 
389 Puhelu 27.6.1979. 
390 Puhelu 1.10.1982. 
391 Työväenmuseo Werstas, D1387, Historiaa -kansio, Perustamissopimus ja Vagabondi (ry:n) säännöt. 
Sesam-lehti 4/2003, 5, Perustamiskokouksen pöytäkirja. 
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sateenkaarevien ihmisten elämässä.392 Kasvaessaan yhteiskunnassa, jossa omaa 

seksuaali- tai sukupuoli-identiteettiä ei täysin hyväksytä tai sitä pidetään outona, voi usein 

kokea ulkopuoleisuutta ja yksinäisyyttä. Voi olla myös vaikeaa löytää samoin tuntevia 

ihmisiä, joka mahdollisesti edelleen vahvistaa näitä tunteita.393 Heteronormatiivinen 

suomalainen yhteiskunta loi tällaisen ympäristön monille sateenkaareville ihmisille 1970–

1980-luvuilla, joka näkyy päivystykseen tulleissa soitoissa. 

 

Yksinäisyys nousee puhelinpäivystyspöytäkirjoissa esille selkeänä soittajia vaivaavana 

ongelmana. Vuosina 1979–1982 kirjattiin erikseen soittajien ongelmia kategorioihin ja 

yksinäisyys oli näinä vuosina kirjatuista ongelmista aina suurin. Yksinäisyyteen liittyneitä 

soittoja on kirjattu kuitenkin enintään muutama kymmenen vuodessa näinä vuosina. Muina 

vuosina yksinäisyys on mainittu aineistossa vuosittain alle kymmenen kertaa.394 Keskenään 

näitä arvioita ei voida verrata kirjaustyylin muutoksen takia. Lisäksi aineistossa esiintyy yksi 

ahkerampi yksinäisyydestä soittava henkilö. Hänen yksinäisyyteensä liittyneitä soittoja on 

kirjattu vuosina 1980–1982 yhteensä 19 kertaa.395 Näiden tietojen pohjalta voisi arvioida 

keskimäärin noin 5–20 henkilön soittaneen yksinäisyyden takia puhelinpäivystykseen 

vuosittain. Miehiä soitti päivystykseen naisia selkeästi enemmän ja tämä näkyy myös 

miesten selkeänä korostuneena määränä yksinäisyyteen liittyneiden puheluiden 

määrässä.396 Puheluissa esiintyy monenlaista yksinäisyyttä. Osalla yksinäisyys liittyy 

tarkemmin johonkin tiettyyn elämäntilanteeseen ja toisilla se on suurempi elämänteema.  

 

Monet yksinäisistä soittajista kysyivät puhelinpäivystyksessä tapaamispaikoista ja 

tansseista. Useilla oli toiveita kaverien löytymisestä.397 Suurin osa on soittanut siis 

jonkinasteisen toiveikkaana puhelinpäivystykseen, jos sieltä vaikka löytyisi heille seuraa ja 

helpotusta yksinäisyyteen. Puheluiden kuvauksissa mainittiin kuitenkin toisinaan ongelmana 

 
392 Meek 2023, 295.  
393 Lehtonen 1997, 24.  
394 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystyspöytäkirjat, yksinäisyyteen liittyneet soitot: 1975 – 5kpl, 
1976 – 3kpl, 1977 – 0kpl, 1978 – 1kpl, 1979 – 23kpl, 1980 – 41kpl, 1981 – 38kpl, 1982 – 18kpl, 1983 – 2kpl, 
1984 – 6kpl, 1985 – 0kpl, 1987 – 9kpl ja 1988 – 0kpl. 
395 Soittaja on tunnistettavissa samaksi tarkan soittopaikan perusteella, jonka yksityisyydensuojan vuoksi jätän 
mainitsematta. Henkilö soitti puheluita 26.9.1980, 10.10.1980, 7.11.1980, 26.12.1980, 27.2.1981, 17.3.1981, 
24.3.1981, 27.3.1981, 7.4.1981, 24.4.1981, 5.6.1981, 26.6.1981, 10.7.1981, 14.8.1981, 25.9.1981, 
18.12.1981, 5.2.1982, 19.3.1982 ja 16.7.1982. 
396 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystyspöytäkirjat, Yksinäisyyteen liittyneet soitot: miehet – 
121kpl, naiset – 23kpl ja sukupuolta ei määritelty – 1kpl. 
397 Esimerkiksi puhelut 8.6.1979, 15.2.1980 ja 4.9.1980. 
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kontaktivaikeudet.398 Sateenkaarevien ihmisten yksinäisyyden yksi erityispiirre on se, kuinka 

pelko paljastumisesta tai sateenkaarevaksi identifioitumisesta voi olla suuri samalla, kun 

halutaan tutustua muihin samoin tunteviin ihmisiin, mutta siinä kohdataan suuria 

vaikeuksia.399 Tällaista on kuvattu myös ”puhtaammaksi yksinäisyydeksi”.400 Yksinäisyyden 

kokemuksen syynä saattoi siis olla myös ympäröivä yhteiskunta. Se voi tuottaa yksinäisyyttä 

syrjinnällä tai sen pelolla, jotka ovat vähemmistöstressin oireita.401  

 

Monien puheluiden kohdalle on kirjoitettu vain yleisesti ”yksinäisyydestään ja ongelmistaan” 

tai vain ”ongelmistaan”.402 Soittajilla oli siis usein muitakin haasteita kuin yksinäisyys, vaikka 

näitä ei soittojen kuvauksissa avattu. Muutamien soittajien kohdalla heillä kerrotaan olleen 

ongelmia itsensä hyväksymisen kanssa.403 Nämä soittajat ovat voineet taistella sisäistetyn 

homofobian kanssa. Yksilön sisäistäessä yhteiskunnan luomat negatiiviset ennakkoluulot 

esimerkiksi homoseksuaalisuuden ympärillä, saattoi olla vaikeaa hyväksyä kuuluvansa itse 

tähän samaan ryhmään. Tällainen sisäistetty homofobia on voinut luoda hyvin negatiivisen 

kuvia itsestä.404 Homoseksuaalisuuteen on yhdistetty oletuksia, että yksilö elää sekä 

yksinäistä, eristäytynyttä elämää että hänellä on ”saalistavaa” seksuaalista käyttäytymistä. 

Tällaiset oletukset ovat historiassa ajaneet esimerkiksi homomiesten eristäytymistä.405 On 

todennäköisesti ollut hyvin vaikeaa yhdistää itseään tällaisiin negatiivisiin oletuksiin. 

 

Pohtiessaan 1970-luvun loppua ja 1980-luvun alkua, Välimäki-Adie kertoo monien varsinkin 

vähän vanhempien homojen, lesbojen, bi- ja trans-ihmisten eläneen kaksoiselämää. Hän 

mainitsee erityisesti, kuinka pienemmillä paikkakunnilla kaapista ulostulo ja avoimesti 

eläminen ei ollut yleinen vaihtoehto, vaikka poikkeuksiakin oli.406 Puhelinpäivystykseen tuli 

soittoja pääasiassa Tampereen seudulta, mutta kauempaakin. Lähtökohtaisesti yksinäiset 

maaseudulta soittaneet henkilöt kysyivät tapaamismahdollisuuksista Tampereella, mutta 

yksi mies pohti myös ratkaisua elämäntilanteeseensa avioeron uhatessa.407  

 

 
398 Esimerkiksi puhelut 25.10.1975, 7.8.1981 ja 26.3.1982. 
399 Meek 2023, 301. 
400 Meek 2023, 301. Oma käännös, ”A purer form of loneliness”. 
401 Meek 2023, 300. 
402 Esimerkiksi puhelut 29.8.1980 ja 26.2.1982. 
403 Esimerkiksi puhelut 26.3.1982 ja 1.10.1982. 
404 DiPlacio 1998, 147. 
405 Meek 2023, 300. 
406 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
407 Esimerkiksi puhelut 11.10.1975, 11.5.1979 ja 16.10.1981. 
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Perhe ei välttämättä aina hyväksynyt sateenkaarevien ihmisten identiteettiä, jolloin yhteisöä 

ja lähipiiriä jouduttiin etsimään muualta. Sateenkaarijärjestö tai sitä ympäröivä yhteisö 

saattoi toimia joillekin henkilöille ikään kuin sijaisperheenä. Erilaiset yhteisöt ovat voineet 

tarjota yhteenkuuluvuuden tunnetta ja taistella siten yksinäisyyttä vastaan.408 Yksinäisiä 

ihmisiä ohjattiinkin puhelinpäivystäjien toimesta tansseihin, jos he eivät itse niistä olleet jo 

suoraan kysyneet. Aineistossa esiintyy myös yksi maininta siitä, että soittaja harkitsee 

kirjoittamista Vagabondin Bondi-lehteen, etsiäkseen sitä kautta kavereita.409 

Puhelinpäivystys itsessäänkin toimi joillekin ihmisille keinona löytää seuraa ja päästä 

keskustelemaan jonkun kanssa yksinäisyyden hetkinä. Osa soittajista on menettänyt 

tärkeän henkilön, jonka takia yksinäisyyden tunteet ovat pinnalla.410 Muutamien soittajan 

kohdalla on kerrottu esimerkiksi henkilön olevan leski.411  

 

Puhelinpäivystystä pidettiin vaihtelevasti jouluaattoisin. Tällöin tuli muutamia soittoja 

henkilöitä, jotka viettivät joulua yksin.412 Aineistoissa esiintyy myös muutamia henkilöitä, 

jotka soittivat useamman kerran.413 Aiemmin mainitsemani ahkerin soittaja soitti kahden 

vuoden aikana päivystykseen lähes kerran kuussa.414 Tällaiseen toimintaan voi olla monia 

syitä, ihmiset ovat voineet esimerkiksi asua kaukana tai he eivät uskaltaneet osallistua 

toimintaan. Selkeää on kuitenkin toive ja tarve päästä puhumaan toiselle asiasta. Osan 

soittajista kuvaillaan halunneen keskustella puhelinpäivystäjän kanssa ilman kiinnostusta 

järjestöstä. Yhtä soittajista kuvaillaan: ”Naishenkilö (hetero) kysyi mikä on sellainen yhdistys. 

Kertoi omia huoliaan, yksinäinen. Ei ollut kiinnostunut yhdistyksestä. Oli kuitenkin juttu 

tuulella.”415 Vagabondi avasikin ovensa kaikille, vaikka päätoimisesti toimintaan osallistuivat 

ja palveluja hyödynsivät sateenkaarevat henkilöt.  

 

Yksinäisyys oli yleisin ongelma, joka on puhelinpäivystyspöytäkirjoihin kirjattu. Monet 

sateenkaarevat ihmiset kärsivät yksinäisyydestä heidän pelätessään paljastumista ja sen 

mahdollisia seurauksia. Osa päätyi piilottelemaan sateenkaarevuuttaan. Kontaktivaikeudet 

lisäsivät useiden soittajien yksinäisyyttä seuran löytymisen ollessa hankalaa. Yksinäisyys 

 
408 Meek 2023, 302. 
409 Puhelu 8.6.1984. 
410 Esimerkiksi puhelut 10.4.1981 ja 15.1.1982. 
411 Esimerkiksi puhelut 6.7.1979, 17.3.1981 ja 5.2.1982. 
412 Puhelut 24.12.1978, 24.12.1980, 24.12.1982, 24.12.1983. 
413 Esimerkiksi puhelut 29.6.1979 ja 12.3.1982. 
414 Katso viite 395. 
415 Puhelu 2.3.1979. 
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on nähty Vagabondissa sateenkaarevien ihmisten haasteena jo alusta asti ja ihmisiä on 

pyritty tuomaan yhteen niin tanssien kuin muun toiminnan avulla. Vaikka yksinäisyys on 

teemana suuri puhelinpäivystyspöytäkirjoissa, ei se nouse merkittävästi esille 

muistitietoaineistoissa. Sitä ei ole mahdollisesti koettu enää nykypäivänä yhtä suureksi 

haasteeksi, jonka takia muistitietoaineisto käsittelee enemmän muita aiheita. 

 

4.4 Lähisuhteet: sateenkaarevuus parisuhteissa, avioliitoissa ja perheissä 
 

”Epäili miehensä olevan homo”416, ”- -, miten kertoa vaimolle, että haluaa miestä”417,  

”Mistä löytys vaimolle seuraa”418 

 

’Avioliitto’419 ja ’lapset-vanhemmat’420 esiintyivät aineistossa ongelmakategorioina vuosina 

1979–1982. Lisäksi vuosina 1979–1988 kirjattiin tietoja soittajan siviilisäädystä luokitellen 

ihmiset mahdollisuuksien mukaan kategorioihin: naimaton, naimisissa, leski ja eronnut. 

Naimattomat olivat suurin ryhmä.421 Tässä alaluvussa käsittelen soittoja, joissa soittaja on 

joko itse sateenkaareva ja hänellä on asiaa lähisuhteistaan tai soittaja on jonkun 

sateenkaarevan henkilön läheinen. Soitot painottuivat hyvin vahvasti 

homoseksuaalisuuteen ja avioliittoon, jonka takia käsittelen pääasiassa niitä. Alaluvun 

lopussa käsittelen lyhyesti transvestisuuteen ja lähisuhteisiin liittyneitä soittoja. 

 

Välimäki-Adie kertoo päivystykseen tulleen melko paljon soittoja läheisiltä, perheenjäseniltä, 

vanhemmilta ja sisaruksilta.422 ’Lapset-vanhemmat’ ongelmapuhelukategoriaan kirjattiin 

kuitenkin melko vähän soittoja. Pääasiassa läheisten soitot olivat siis oletettavasti 

luonteeltaan neutraaleja tai positiivisia. Tähän kategoriaan sisältyivät muun muassa 

pohdinnat perheen hyväksynnästä. Perheen suhtautuminen homoseksuaalisuuteen voi olla 

hyvin yksilöllinen. Vanhempien reaktio on todennäköisemmin myönteinen, jos lapsen suhde 

vanhempiinsa on jo valmiiksi hyvä.423 Monet pelkäsivät mahdollisia reaktioita, jonka takia 

 
416 Puhelu 20.8.1982. 
417 Puhelu 14.9.1984. Lainauksesta poistettu etunimi. 
418 Puhelu 14.1.1983. 
419 ’Avioliitto’ -kategorian soitot: 1979 – 2kpl, 1980 – 6kpl, 1981 – 8kpl, 1982 – 5kpl.  
420 ’Lapset-vanhemmat’ -kategorian soitot: 1979 – 0kpl, 1980 – 2kpl, 1981 – 4kpl, 1982 – 4kpl. 
421 Työväenmuseo Werstas, D1387 Puhelinpäivystyspöytäkirjat. 
422 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
423 Ivalahti 1997, 112. 
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homoseksuaalisuutta päädyttiin peittelemään.424 Yhden soittajan esimerkiksi kirjataan 

olleen aiheesta ahdistunut ja tuskainen: ”Olisi halunnut kertoa vanhemmilleen”425.  Toisen 

soittajan taas on kirjattu olevan tasapainoinen soitossaan: ”Vanhemmat epäilivät?”426. 

Homoseksuaalisuudesta kertominen voidaan ottaa vastaan ympärillä olevien ihmisten 

toimesta hyvin eri tavoilla. Päivystäjiä on Vagabondissa kehotettu harjoittamaan ”harkintaa 

ja maaperän tutkimista”, mikäli soittaja pohtii vanhemmilleen kertomista, sillä osan kohdalla 

vastaava on johtanut välirikkoihin. Ohjeistuksen viereen on käsin kirjoitettu ”Päteekö 

vielä?”.427 Tästä voisi päätellä ohjeistuksen olleen ohjenuorana pidempäänkin, sillä 

muutosta asenteissa on ehtinyt tapahtumaan ja ohjeistus nähtiin tarpeelliseksi 

kyseenalaistaa. 

 

Grönforsin ym. (1984) tutkimuksen mukaan ystävät, riippumatta heidän seksuaalisesta 

suuntautumisestaan, ovat hyväksyneet homoseksuaalisuuden yleisimmin ja ongelmia on 

saatettu kokea enemmän esimerkiksi vanhempien osalta.428 Tämä näkyy myös 

puhelinpäivystykseen tulleiden puheluiden sävyissä: ystävät ovat olleet useammin 

kannustavia kuin perheenjäsenet. Esimerkiksi muutaman kerran sateenkaarevan henkilön 

kaveri on soittanut auttaakseen tai tukeakseen kaveriaan: ”- - seurustelee pojan kanssa, 

mutta kertoi olevansa kuitenkin bi, ehkä enemmän naisiin kallellaan. Poikaystävän sisko 

kertoi tämän veljen olevan homo ja yksinäinen. Soittaja ja tämä olivat päättäneet ottaa 

selvää VGB:n toiminnasta ja tapaamispaikoista. Soittaja haluaisi tulla mukaan 

toimintaankin.”429 ja ”Halusi tietää miten lesboja kohdellaan. Kertoi, että hänellä on kaveri, 

joka tarvitsee apua. Katkaisi puhelun nopeasti.”430. Aina reaktio ei kuitenkaan ole hyvä 

ystävienkään kesken ja ihmissuhteita on loppunut: ”- -, - - Kertoi suuresta tuskasta. Ystävä 

oli jättänyt - - kun tämä kertoi lesboudestaan.”431. Sateenkaarevat henkilöt joutuivat elämään 

suuremmassa epävarmuudessa ihmissuhteidensa kestosta sekä mahdollisesti 

piilottelemaan osaa itsestään halutessaan varmistaa ihmissuhteidensa jatkumisen. 

 

 
424 Ivalahti 1997, 111. 
425 Puhelu 19.3.1982. 
426 Puhelu 20.8.1982. 
427 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Päivystäjän vastuu -asiakirja, 
päiväämätön. 
428 Grönfors ym. 1984, 141. 
429 Puhelu 18.8.1987. Lainauksesta on poistettu ikä, kaupunki ja muita tunnistetietoja. 
430 Puhelu 20.11.1987. 
431 Puhelu 16.2.1988. Etunimi ja paikkakunta poistettu lainauksesta ja lainausta lyhennetty. 
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Avioliittoon liittyviä soittoja tuli selkeästi enemmän. Monet soittajista olivat itse 

sateenkaarevia ja halusivat löytää seuraa: ”Biseksuaali joka haluaisi tutustua 

johonkuhun”432, ”Naimisissa oleva, vaikea tilanne, haluaisi tulla kerholle, muttei uskalla”433 

ja ”Helsinkiläinen; ensikertalainen halusi tietää tapahtumista ja tavata meikäläisiä”434. 

Avioliitto on voinut lisätä jännitystä ja ristiriitaisia tunteita seuranhakuun, sillä siihen voi liittyä 

pelko avioliiton kärsimisestä. Monilla oli myös oli ongelmia avioliitoissaan, joista he halusivat 

puhua puhelinpäivystäjille. ”Päivystäjän vastuu” -asiakirjassa päivystäjiä on ohjeistettu 

välttämään suorien ohjeiden antamista soittajille. Avioliittoon liittyen soittajilla on voinut olla 

vaikeita kysymyksiä esimerkiksi puolisolle kertomiseen ja avioeroon liittyen. Ohjeistuksessa 

kehotetaan päivystäjää rauhoittelemaan soittajaa ja pyytää tätä pohtimaan rauhassa. 

Asiakirjan kirjoittaja ilmaisee, että itse ei haluaisi olla vastuussa perheen hajottamisesta.435 

 

Soittajien tietoihin on kirjattu ongelmiksi avioliiton lisäksi esimerkiksi yksinäisyyttä ja 

seksuaalisia vaikeuksia. Mielentiloiltaan soittajat vaihtelivat ahdistuneista ja tuskaisista 

epäluuloisiin ja tasapainoisiin. Soittojen kuvauksissa näitä ei ole kuitenkaan kuvattu 

tarkemmin: ”Täydellinen umpikuja, vaikeata”436, ”Ongelmistaan”437 ja ”Tapaamispaikoista ja 

ongelmistaan”438. Tarkemmin näiden soittajien ongelmista ei siten voida päätellä. Haasteita 

soittajilla kuitenkin esiintyi ja oma sateenkaarevuus aiheutti stressiä ja ongelmia elämässä. 

 

Muutamissa soitoissa esiintyi huolta oman miehen homoseksuaalisuudesta sekä epäilyksen 

että varmuuden tasolla. ”Epäili miehensä olevan homoseks.”439 ja ”Epäili miesystävänsä 

olevan bi”440, puheluiden soittajat ovat todennäköisesti hakeneet jonkinlaista varmistusta 

epäilyksilleen puhelinpäivystyksestä tai neuvoja mitä tehdä. Jotkut soittajista taas 

vastaavasti olivat huolissaan, että kumppani saisi tietää: ”- -, naimisissa oleva, avioliitto 

rakoilee, vaimo ei tiedä, varmaan aavistelee useamman vuoden on miettinyt asiaa, käynyt 

uimahalleissa, kyseli kaikenlaista tapaamispaikoista, yli 10 olleet naimisissa”441. Yhdessä 

 
432 Puhelu 17.7.1981. 
433 Puhelu 3.2.1984. 
434 Puhelu 24.7.1981. 
435 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Päivystäjän vastuu, päiväämätön. 
436 Puhelu 18.1.1980. 
437 Puhelu 13.6.1980. 
438 Puhelu 17.2.1981. 
439 Puhelu 15.1.1982. 
440 Puhelu 24.12.1981. 
441 Puhelu 25.8.1987. Lainauksesta poistettu etunimi. 
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puhelussa vaimo tietää miehen toisesta suhteesta: ”Aviomies seurustelee miehen kanssa, 

vaikeuksia kotielämässä”442.  

 

Asenteet kumppanin sateenkaarevuuteen vaihtelevat merkittävästi suhteiden välillä. 

Joidenkin soittajien kumppani on antanut luvan etsiä seuraa tai jopa yrittää itse seuraa 

kumppanilleen löytää. Esimerkiksi vaimo on antanut luvan etsiä seuraa: ”Nyt vaimo antoi 

luvan tansseihin, mutta pelottaa”443 ja ”Naimisissa oleva bi, olisi halunnut seuraa. Vaimo 

tietää ja suhtautuu myönteisesti.”444. Seuran löytäminen on voinut olla silti jännittävää ja 

vaikeaa, vaikka olisi asiaa tukeva kumppani. Vaimolleen naisseuraa etsineet ovat kysyneet 

esimerkiksi tansseista: ”Vaimo lesbaa, saako tansseista seuraa?"445 ja ”Mies soitti vaimonsa 

puolesta. Halusi tietää tansseista, miten vaimo voisi tavata naisia”446. Parissa soitossa 

esiintyi parisuhteen molempien osapuolien sateenkaarevuus ja seuranhaku: ”Halusi miestä 

ja vaimo naista”447 ja ”Haluaa vaimolleen naista, humalassa, impotenssiongelmia, halusi 

miestäkin, halusi katsella naisten rakastelua”448. Molempien soittajien on kirjattu olleen 

päihtyneitä soittohetkellä. 

 

Transvestisuuden paljastumiseen parisuhteessa liittyi soittajilla negatiivisia kokemuksia. 

Positiivisia kokemuksia ei mainittu. Kaikki kumppanin ja transvestisuuden paljastumisen 

maininneet olivat miehiä. Soittajat olivat joko itse kertoneet transvestisuudestaan 

kumppanilleen tai ”jääneet kiinni” naisen vaatteet päällä. Jos transvestisuudesta on kertonut 

suhteen alussa, on se voinut olla helpompi hyväksyä ja käsitellä parisuhteessa kuin jos asia 

tulee esille paljastumisen kautta.449 Puheluiden kuvauksissa kerrottiin, kuinka soittajan 

vaimo tai tyttöystävä ei ole hyväksynyt asiaa ja on joko jättänyt tai uhannut jättää soittajan. 

Tällaisia soittajia pyrittiin tukemaan ja löytämään heille vertaistukea: ”- -, TV, eronnut 

muutama vuosi sitten vaimo yllätti, kun oli pukeutunut naisen vaatteisiin ja halusi eron. Sai 

informaatiota ottaa Seijaan yhteyttä”450 ja ”Nuori mies, transvestiitti, kysyi yhteyksiä muihin 

samoin tunteviin ja kertoi ongelmista, kun tyttöystävä vähän huonosti hyväksyy. Annoin 

 
442 Puhelu 17.2.1984. 
443 Puhelu 23.11.1979. 
444 Puhelu 26.4.1985. 
445 Puhelu 9.9.1983. 
446 Puhelu 8.4.1982. 
447 Puhelu 30.12.1980. Soittajan on kirjattu olevan mies. 
448 Puhelu 10.2.1984. 
449 Toivonen 1997, 79. 
450 Puhelu 12.1.1988. Lainauksesta poistettu etunimi ja kaupunki. 
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osoitteen, että voi kirjoittaa”451. Muihin transvestiitteihin tutustuminen saattoikin tarjota 

esimerkiksi tukea ja apua itsensä hyväksymiseen.452 

 

Transvestisuuteen on osalla läheisistä liittynyt hyvinkin vahvoja negatiivisia ajatuksia ja 

olettamuksia: ”- - Varsinaisena ongelmana pitää sitä, ettei avovmo hyväksy biseksuaali- ja 

tv-puolia vaan pitää ko taipuvuuksia omaavia ihmisiä sairaalahoidon tarpeessa olevina”453 

ja ”On kiinnostunut huomis illan tapahtumista. - - Kertonut vaimolle asiasta, vaimo 

tyrmännyt, uhannut lähteä jos mies jatkaa "perverssiä hommaa". Ajatellut olevansa aina 

laisensa. - - Pelkää leimaantumista, ryhmä auttaisi (soitti töistä, joutui lopettamaan) soittaa 

huomenna”454. Transvestisuus oli määritelty vielä mielenterveyden häiriöksi455, joka on 

voinut vahvistaa kumppanien ennakkoluuloja. Moni transvestiitti eli elämäänsä niin, ettei 

kertonut asiasta kenellekään pelätessään paljastumista ja hylätyksi tulemista.456 

 

Puheluissa esiintyy hyvin mielenkiintoinen jakauma seuranhaun suhteen miesten ja naisten 

kesken. Miehet soittivat etsiäkseen seuraa vaimoilleen tai tyttöystävilleen, mutta toisin päin 

soittoja ei esiintynyt. Tätä voi selittää erilainen asennoituminen homouteen ja lesbouteen, 

jota valaisee hyvin yhden puhelun kuvaus: ”Hetero, kyseli homoudesta poikkeavuutena 

(lesboutta ei pitänyt poikkeavuutena)”457. Soittaja on nähnyt miesten homouden 

poikkeavuutena ja siten outona samalla, kun lesboutta hän ei määritellyt poikkeavuudeksi. 

Tällainen ajattelutapa sopisi yhteen puhelinpäivystykseen tulleiden soittojen kanssa. 

 

Läheisten reaktiot ovat vaihdelleet soitoissa laidasta laitaan. Osalla perhe tai aviopuoliso ei 

hyväksy sateenkaarevuutta lainkaan, ja toisilla taas läheiset soittavat puhelinpäivystykseen 

auttaakseen sateenkaarevaa läheistään esimerkiksi seuranhaussa. Muutamat soittajista 

epäilivät puolisonsa homoseksuaalisuutta ja toiset taas pyrkivät piilottamaan 

homoseksuaalisuutensa puolisoltaan. Suuri osa kirjatuista puheluista on jollakin tavalla 

negatiivisia, mutta positiivisiakin puheluita on läheisiltä tullut. Seksuaalivähemmistöön 

kuuluminen hyväksyttiin avioliitoissa puheluiden perusteella paremmin kuin transvestisuus.  

 

 
451 Puhelu 27.10.1978. 
452 Toivonen 1997, 79. 
453 Puhelu 4.9.1987. Lainaus on lyhennetty. 
454 Puhelu 25.9.1987. Lainaus on lyhennetty ja tunnistetietoja poistettu. 
455 Lehtonen 2021. 
456 Toivonen 1997, 79. 
457 Puhelu 1.3.1985. 
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4.5 Homoseksuaalisuus ja uskonto: yhdessä vai erikseen? 
 

”Oman homoseksuaalisuuden hyväksyminen vaikeaa, uskonto taustalla, syyllisyys...”458, 

”Pitäs tehdä valinta jehovalaisuuden ja naisten välillä”459 

 

Uskonto mainittiin tutkimusvälillä alle kymmenen puhelun kuvauksessa. Uskontoon liittyen 

vain seksuaalisuus nousi esille, joten en tässä alaluvussa käsittele sukupuolen moninai-

suutta. Soittajat edustivat erilaisia kristillisiä tai kristillisperäisiä suuntauksia, jonka takia en 

viittaa muihin uskontoihin.460 Oma uskonto, yhteisön normit tai muut asiat voivat vaikeuttaa 

oman homoseksuaalisuuden hyväksymistä. Homoseksuaalisuutta on kristillisessä kirkossa 

sekä länsimaisessa yhteiskunnassa laajemminkin pidetty syntinä – kiellettynä ja jopa ran-

gaistavana – tekona.461 Yhden miehen soittoa kuvaillaan: ”Mies - - kieltänyt itseltään seksu-

aalisuuden, etsii itseään ja seksuaali-identiteettiään, oman homoseksuaalisuuden hyväksy-

minen vaikeaa, uskonto taustalla, syyllisyys, srk:n vapaaehtoisttjä”462. Jos ympäröivä yh-

teisö ei anna tilaa homoseksuaalisuudelle, vaan sen sijaan olettaa kaikkien olevan hetero-

seksuaalisia ja stigmatisoi samalla homoseksuaalisuutta, voi sen hyväksyminen osaksi oma 

identiteettiä olla hyvin vaikeaa.463  

 

”Pitäs tehdä valinta jehovalaisuuden ja naisten välillä,”464 näin kuvaillaan yhden soittajan 

tilannetta. Kun uskonnollisessa yhteisössä ei hyväksytä homoseksuaalisuutta, joutuvat 

homoseksuaaliset ihmiset toisinaan peittelemään seksuaalista suuntautumistaan, mikäli he 

haluavat pysyä mukana yhteisössä.465 Soittaja on todennäköisesti hankalassa tilanteessa, 

jossa hän joutuu valitsemaan, jatkaako uskonnollisessa yhteisössä peittäen seksuaalisen 

suuntautumisensa vai jättääkö yhteisö ja elää avoimemmin homoseksuaalina. 

Samannimiseltä henkilöltä on tullut soitto pari vuotta aikaisemmin: ”Ongl. neuroottinen 

sairaus ja uskonto, ahdistunut/haluaisi ystävän”466. On mahdollista, että kyseessä on sama 

 
458 Puhelu 11.12.1987. 
459 Puhelu 17.5.1985. 
460 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystyspöytäkirjat, 30.6.1978, 4.11.1983, 17.5.1985, 
13.3.1987, 5.11.1987 ja 11.12.1987. Mainitut uskonnot: roomalaiskatolilaisuus, Jehovan todistajat ja 
vanhoillislestadiolaisuus (SRK). 
461 Juva 2003, 30. 
462 Puhelu 11.2.1987. Lainauksesta poistettu paikkakunta. 
463 Lehtonen 1997, 29. 
464 Puhelu 17.5.1985. 
465 Juva 2003, 30. 
466 Puhelu 4.11.1983. 
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soittaja. Jotkut soittajista ovat tehneet päätöksen lähteä uskonnollisesta yhteisöstä ja 

hakevat tukea puhelinpäivystyksestä: ”Etsi tietänsä pois tuomitsevasta seurakunnasta”467. 

 

Monet sateenkaarevat ihmiset haluavat myös yhdistää uskonnon ja seksuaalisuutensa. 

Oma eletty uskonto ja uskonnolliset organisaatiot voivat poiketa toisistaan yksilöillä merkit-

tävästi. Uskonnon ja sateenkaarevuuden yhdistäminen näkyi yhdessä puhelussa, kun soit-

taja selvitti Vagabondin kristillistä toimintaa: ”Nainen Tamperelta, kyseli toimiiko Vagabon-

dissa raamattupiiriä. Kyseli myös muusta toiminnasta, johon ikääntyvä nainen voisi osallis-

tua”468. Vagabondin säilyneissä toimintakertomuksissa ei ole mainintoja raamattupiiristä.469 

 

Yhdellä uskovaiseksi kuvaillulla soittajalla nousevat esille ajatukset synnistä homoseksuaa-

lisuuden yhteydessä: ”...pahoinpitelyn pelot, synti, homoseksuaalisuus à ”kuolema voi ot-

taa pois seksuaalisuuden”, ”seksuaalisuus on periytyvää”...”.470 Hänen puhelussaan nouse-

vat esille monet asiat läheisen kuolemasta syntiin, masennukseen, yksinäisyyteen ja omaan 

homoseksuaalisuuteen. Puhelun kuvauksessa nousee esille soittajan erilaisia pelkoja ho-

moseksuaalisuudesta, sekä fyysisiä uhkia pahoinpitelystä että sosiaalisia uhkia syntiin liit-

tyen. Yhtenä ratkaisuna ongelmiinsa soittajan on kirjattu maininneen kuoleman ratkaisuna 

epätoivotulle seksuaaliselle suuntautumiselle. Kokemus syntisyydestä voi ajaa ihmisen it-

semurhaan asti.471 Koettu tuska oman homoseksuaalisuuden ympärillä voidaan kokea hyvin 

suurena varsinkin, jos muut elämän tukipiirit ovat heikot, kuten tämän soittajan tilanteessa. 

Tilanne voi tuntua niin vaikealta, että itsemurha nähdään keinona ratkaista ongelma. 

Uskontoa käsittelevissä puheluissa nousi esille puhelinpäivystyksen rooli tiedonvälittäjänä 

muille tahoille. Yhtä puhelua kuvailtiin seuraavasti: ”Nuorten päivystävästä puhelimesta tie-

dusteltiin, onko meillä tietoa yhdistyksestä, joka auttaa sellaisia henkilöitä, jotka ovat eron-

neet eri uskon lahkoista”.472 Sateenkaarevuus ja uskonnollisen yhteisön tavat tai uskomuk-

set eivät aina sopineet yhteen. Puhelun perusteella muissa päivystävissä puhelimissa on 

ajateltu Vagabondiin mahdollisesti tulleen puheluita tällaisilta uskonnollisen yhteisönsä 

 
467 Puhelu 2.12.1983. 
468 Puhelu 24.4.1987 
469 Työväenmuseo Werstas, D1387. 
470 Puhelu 13.3.1987. 
471 Lehtonen 2000, 288. 
472 Puhelu 5.11.1987. 
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jättäneiltä henkilöiltä. Puhelun kuvauksesta ei kuitenkaan tule ilmi, onko puhelinpäivystyk-

sestä osattu vastata kysymykseen.  

Ajatus omasta homoseksuaalisuudesta syntinä voi johtaa yksilön ajattelemaan itsestään ne-

gatiivisesti. Tällainen sisäistetty homofobia, jota homofobinen, mahdollisesti uhkaava, ym-

päristö on joidenkin soittajien kohdalla vahvistanut, on johtanut mielenterveysongelmiin hei-

dän kärsiessään elämän haasteista ja piilotellessaan omaa seksuaalisuuttaan. Joissakin 

uskonnollisissa yhteisöissä ei ole ollut mahdollisuutta yhdistää homoseksuaalisuutta ja us-

kontoa, ja toisissa taas on ollut. Tämä on luonut erilaisia mahdollisuuksia käsitellä omaa 

homoseksuaalisuutta. Uskonto ei noussut esille muistitietoaineistossa. Tähän on voinut vai-

kuttaa sekä haastattelijoiden kysymykset että uskontoon liittyneiden puheluiden pieni koko-

naismäärä. 

4.6 AIDS: epätietoa ja pelkoa 
 

”Kyseli AIDS:sta” 473, ”AIDS:n vaarallisuudesta, tartunta”474, ”Epäilee itsessään AIDS:ia”475 

 

Suomen ensimmäinen AIDS-tartunta julkistettiin heinäkuussa 1983. Länsimaissa tauti 

löydettiin homoseksuaalisten keskuudesta, jonka myötä se yhdistettiin yhteisöön 

vahvasti.476 AIDS:iin liittyi Suomessa nopeasti samoja negatiivisia piirteitä kuin muualla 

länsimaissa, pelkoa, syyllistämistä ja syrjintää. ”Homotautipaniikki” lisääntyi Suomen 

lehdistössä vuoden 1983 aikana, joka vauhditti jo olemassa olleita ennakkoluuloja 

homoseksuaalisia ihmisiä kohtaan.477  Ensimmäinen AIDS:iin liittynyt soitto tuli Vagabondin 

puhelinpäivystykseen 22.7.1983. AIDS:iin tai HIV:iin liittyneitä puheluita kirjattiin 

tutkimuksen aikavälillä yhteensä 25. Vuoden 1983 aikana Vagabondin 

puhelinpäivystyksessä on kirjattu kolme AIDS:iin liittynyttä soittoa.478 Stålström (1987) 

kertoo Setan puhelinpäivystykseen tulleen ensimmäisen puolentoista kuukauden aikana 

2000 soittoa.479 Tämä poikkeaa hyvin merkittävästi Vagabondiin tulleiden soittojen 

määrästä. Helsingissä toiminut Seta oli järjestönä suurempi, joten ihmiset ovat 

 
473 Puhelu 2.12.1983. 
474 Puhelu 4.4.1985. 
475 Puhelu 13.1.1987. 
476 Stålström 1987a, 102–103. 
477 Stålström 1987a, 124–125. 
478 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystyspöytäkirjat. 
479 Stålström 1987a, 102. 
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todennäköisesti ajatelleet saavansa sieltä paremmin tietoa ja heidän kirjausjärjestelmänsä 

on voinut olla tarkempi. Seta perusti lisäksi jo vuonna 1983 työryhmän levittämään tietoa 

AIDS:n ennaltaehkäisystä.480  

 

Pöytäkirjamerkinnöissä puhuttiin lähtökohtaisesti aina AIDS:sta, HIV mainittiin vain kerran. 

Aiheeseen liittyvät puhelut olivat eniten edustettuna vuosien 1985 ja 1987 aineistoissa, 

jolloin soittoja tuli yksi tai kaksi kuukaudessa. Vuoden 1986 aineistojen puuttuessa ei voida 

tietää soittojen määrästä silloin. Vuosien 1983–1985 kirjaukset ovat hyvin lyhyitä eivätkä 

avaa soittajien tilanteita, toisin kuin vuosien 1987 ja 1988 kirjaukset, jolloin on kuvattu 

soittajien tilanteita huomattavasti tarkemmin.481 Tämän seurauksena sisällöllisesti analyysi 

painottuu näihin myöhempiin vuosiin. 

 

Monissa puheluissa nousee esille tiedon puute ja pelko AIDS:iin liittyen. Useiden AIDS:iin 

liittyneiden puheluiden yhteydessä on vain yleisesti kerrottu olleen keskustelua aiheesta. 

Tietämättömyyttä esiintyi esimerkiksi taudin tarttumiseen liittyen. Osa soittajista on ollut 

puhelinpäivystykseen yhteydessä ennaltaehkäisevästi saadakseen tietoa ehkäistäkseen 

tartunnan.482 Osa taas pelkää saaneensa tartunnan ja haluaa saada tietoa siitä, että onko 

sellainen ollut mahdollista.483 Puhelinpäivystyspöytäkirjoihin on kirjattu näiden puheluiden 

kohdalle usein, että on keskusteltu turvallisesta seksistä, tartuntatavoista ja 

suojautumiskeinoista. Kaikkia nämä varotoimet eivät miellyttäneet ja yhden soittajan 

kirjataan todenneen ”täytyy varmaan lopettaa koko seksi AIDS-vaaran vuoksi”.484 

 

AIDS-kriisi lisäsi ennakkoluuloja homoseksuaaleja kohtaan sillä vähemmistöä syyllistettiin 

HI-viruksesta.485 Uutta tautia tutkinut Yhdysvaltain kulkutautien tutkimuskeskus yhdisti 

taudin homoseksuaalisuuteen vuonna 1981 julkistaessaan taudinkuvan.486 Välimäki-Adie 

kuvailee homoihin liittynyttä stigmaa olleen jo aikaisemmin, mutta sen voimistuneen AIDS:in 

myötä. Hän ajattelee silloin olleen paljon työläämpää tulla kaapista, ja alkaa ajattelemaan 

 
480 Stålström 1987b, 90. 
481 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystyspöytäkirjat. Pöytäkirja-aineistot puuttuvat aikaväliltä 
15.6.1985-12.1.1987. Vuoden 1988 aineistoista on säilynyt ensimmäiset kolme kuukautta. Tällä aikavälillä 
tuli yksi puhelu, jossa mainittiin HIV. 
482 Puhelut 9.6.1987, 11.8.1987, 18.8.1987 ja 25.3.1988. 
483 Puhelut 3.4.1987 ja 22.9.1987. 
484 Puhelu 18.8.1987. 
485 Lehtonen 2021.  
486 Stålström 1987b, 90. 
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”tällaisia asioita”.487 Tällainen epävarmuus kaapista tulemisen suhteen tulee esille erityisesti 

erään naisen kanssa naimisissa olevan miehen soiton kuvauksessa: ”- -. Ilmitulon pelko on 

estänyt koskaan olemasta miehen kanssa, mutta nyt haluaisi kokeilla todella. Kyseli homo 

ja bi-ihmisten tapaamispaikoista Tampereella. Kertoi hyväksyvänsä itsensä ja 

taipumuksensa, mutta ei tiennyt, kuinka ympäristö reagoisi. Alkoi itse puhua myös AIDS-

vaarasta. Kerroin turvaseksistä ja kondomin käytöstä. Reaktio oli aluksi hämmentynyt, 

"anaaliseksissäkinkö kondomia"? Suhtautui asiaan kuitenkin asiallisesti ja kiitteli tiedosta. 

Vaimolle kertomisen mahdollisuudesta vaihdettiin muutama sama. Voi soittaa Seijalle 

tarkemmin tästäkin asiasta.”488 Puhelun kuvauksessa tulee esille myös AIDS:n leviämiseen 

liittynyttä epätietoisuutta. 

 

Tolvanen kuvailee AIDS-kriisin aikaa, kuinka siihen liittyi suuri stigma, ”tieto siitä mitä se on”, 

kuinka ”se oli vaan sitä, se on kuolemaksi”.489 Yksi soittaja oli hyvin pelokas tartunnan 

saamisen suhteen ja soitti päivystykseen kolme kertaa. Ensimmäisen puhelun yhteydessä 

on kirjattu ”Epäilee itsessään AIDS:ia, mutta 2 kertaa tullut negatiiviset tulokset”. Saman 

soittajan kuvaillaan soittaneen myöhemmin uudelleen kaksi kertaa ja kysyneen esimerkiksi 

AIDS-erikoislääkäriä, sillä hän oli käynyt jo useammalla lääkärillä eikä syytä hänen oireilleen 

ole löydetty.490  

 

Vuonna 1984 on kirjattu yhden puhelun kohdalle soittajan kysymys ”Onko AIDS 

monellakin?”.491 Monet olivat tietämättömiä taudin yleisyydestä ja levinneisyydestä. 

Välimäki-Adie kuvailee HIV-tartunnan olleen yhteisöllinen asia 1980-luvulla, mutta 

alkuvaiheessa sairastuneesta saattoi tuntua, että ei ollut kontakteja muihin samassa 

tilanteessa oleviin. Mikäli uskaltautui liikkeelle, oli mahdollista tavata muita sateenkaarevia 

ihmisiä, joilla oli samoja kokemuksia, eikä ollut aivan yksin, Välimäki-Adie jatkaa.492 

 

Suomeen alettiin perustaa AIDS-tukikeskuksia 1980-luvun lopussa. Ensimmäinen 

tukikeskus perustettiin vuonna 1986 Helsinkiin.493 Seuraavana vuonna 1987 tukikeskuksia 

 
487 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
488 Puhelu 9.6.1987. Lainauksesta poistettu ikä, etunimi ja paikkakunta. Lainausta lyhennetty. 
489 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
490 Puhelut 13.1.1987, 27.2.1987, 3.4.1987. 
491 Puhelu 9.3.1984 
492 Työväenmuseo Werstas, Vertaistyötä ja vaiettuja tarinoita, 2024. 
493 Lindblom 1996, 7. 
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oli tämän lisäksi jo Tampereella, Turussa, Oulussa ja Kuopiossa.494 Yhden soittajan 

kerrotaan kyselleen Helsingin ja Turun AIDS-tukikeskuksien aikoja ja puhelinnumeroita.495 

Vagabondin arkistossa on säilynyt kaksi lehtiartikkelia, jotka kertovat AIDS-tukikeskuksen 

perustamisesta Tampereelle kesällä 1987. Lehtiartikkelin ”AIDS:ia eniten Afrikassa: 

Tukikeskus Tampereelle” yläkulmaan on kirjoitettu Tamperelainen, mutta julkaisupäivää ei 

ole ilmoitettu tarkemmin. Lehtijutussa kerrotaan AIDS:ista yleisesti, levinneisyydestä, 

tarttumisesta ja oireista. Tampereella kerrotaan olleen 11 positiivista virusta kantavaa 

miestä. Lisäksi siinä kerrotaan, kuinka Tampereella voi ottaa yhteyttä tukikeskukseen, jonka 

”toimintaperiaatteena on ennaltaehkäisy ja tiedotus”.496 Erillisten AIDS-tukikeskuksien 

perustaminen on myös todennäköisesti vähentänyt muihin puhelinpäivystyksiin tulleita 

soittoja aiheesta. 

 

Toiseen lehtiartikkeliin ”Aids-tukikeskus aloittaa ensi viikolla” on kirjoitettu käsin sen olevan 

julkaistu 27.5.1987 Kansan Lehdessä. Lehtijutussa kerrotaan esimerkiksi Seija Välimäen 

työskentelevän siellä. Siinä myös kuvataan tukikeskuksen tulevaa toimintaa ja sinne 

saapuvien anonymiteetin säilyttämistä niin pitkälle kuin mahdollista. Lehtijutussa ei 

esimerkiksi kerrota missä päin Hatanpään terveysasemaa testit ovat, jotta sen perusteella 

ei pystyisi kukaan ulkopuolinen päättelemään paikalle saapuvista henkilöistä heidän tulevan 

HIV-testeihin. Tiedot sain vain soittamalla ja varaamalla ajan.497 

Anonymiteettimahdollisuutta korostettiin paljon. Se tuo hyvin esille HIV-tartuntaan ja 

homoseksuaalisuuteen liittyvää stigmaa, kun haluttiin suojata ihmisiä siihen liittyvältä 

tunnistamiselta niin paljon kuin mahdollista. Testeissä ei kysytty nimeä tai 

sosiaaliturvatunnusta. Vasta positiivisen tuloksen tultua ja jatkohoidon alkaessa 

anonymiteetti loppui.498 Yhdessä puhelussa nousee esille tällainen epävarmuus testeihin 

liittyen.499  

 

 
494 Stålström 1987b, 91. 
495 Puhelu, 31.1.1987. 
496 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Tamperelainen: ”AIDS:ia eniten 
Afrikassa: TUKIKESKUS TAMPEREELLE”, Tiina-Leena Santala. Lehden nimi on kirjoitettu lehtileikkeeseen 
käsin. 
497 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Kansan Lehti: ”Aids-tukikeskus 
aloittaa ensi viikolla”, 27.5.1987. Päivämäärä ja lehden nimi on kirjoitettu lehtileikkeeseen käsin. 
498 Työväenmuseo Werstas, D1387, Puhelinpäivystäjän koulutuskansio, Kansan Lehti: ”Aids-tukikeskus 
aloittaa ensi viikolla”, 27.5.1987. Päivämäärä ja lehden nimi on kirjoitettu lehtileikkeeseen käsin. 
499 Puhelu 22.9.1987. 
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Yhden soittajan kerrotaan ilmoittautuneen AIDS-tukitoimintaan vuonna 1987. Kirjauksen 

perusteella ei ole mahdollista määritellä viitataanko AIDS-tukikeskuksen toimintaan vai 

johonkin erilliseen tukiryhmään.500 Välimäki-Adien mukaan Vagabondin piiristä mentiin 

lisäksi, pääasiassa homomiesten suosimille, ulkotapaamispaikoille HIV:n saavuttua 

tavoitteena tehdä ennaltaehkäisevää työtä puhelinpäivystyksen lisäksi. 501 AIDS-kriisi 

vaikuttikin päivystäjien elämään merkittävästi puhelinpäivystyksen ulkopuolella, jonka takia 

sitä nostetaan selkeästi esille muistitiedossa. 

 

HIV/AIDS-kriisiin liittyi paljon tiedon puutetta, epävarmuutta ja pelkoa sen ollessa uusi tauti. 

Pahimmillaan tappava tartunta liitettiin homoseksuaalisuuteen, joka lisäsi 

homoseksuaalisuuteen liittyvää stigmaa. Tauti toimi myös uutena stressitekijänä erityisesti 

homoseksuaalisille miehille, joihin tauti oli yhdistetty. Tämä uusi ennakkoluulo loi 

lisähaasteen itsensä hyväksymiseen ja avoimesti homoseksuaalina elämiseen. Vagabondi 

pyrki tarjoamaan puhelinpäivystyksen kautta tukea soittajille. AIDS-tukikeskuksen 

avauduttua ihmisiä voitiin ohjata myös sinne. Vaikka aiheeseen liittyneitä puheluita ei tullut 

monta vuodessa, nousi aihe esille muistitiedossa selkeästi. Aihe on ollut hyvin merkittävä 

päivystäjille, sen vaikuttaessa niin monen ihmisen elämään. 

 

4.7 Soittajien haasteet monimutkaisena vyyhtinä 
Aiemmissa alaluvuissa en käsitellyt erikseen ’ongelmapuheluiden’ kategorioita ’alkoholi’502, 

’itsemurha kysymykset’503, ’psyykkinen sairaus’504, ’fyysinen sairaus’, ’työ – opiskelu’, 

’asunto-taloudelliset vaikeudet’505, ’lääkkeet – huumeet’506, ’merkitsevän henkilön 

menetys’507 ja ’muut’508. Tähän on useita eri syitä. Suurinta osaa en käsittele laajemmin, sillä 

kategorioihin kirjattiin vain yksittäisiä puheluita tutkimuksen ajankohtana. Useat puheluista 

oli luokiteltavissa myös muihin alalukuihin, sillä soittajalla oli myös muita haasteita. 

Esimerkiksi ’työ-opiskelu’ kategoriaan ei ole kirjattu yhtäkään puhelua, vaikka siihen 

 
500 Puhelu 14.4.1987. 
501 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie, 2013. 
502 Puhelu 20.2.1981. 
503 Puhelu 13.6.1980. 
504 Puhelut 1.10.1982, 18.6.1982, 1.10.1982. 
505 Puhelu 10.4.1981. 
506 Puhelu 12.9.1980. 
507 Puhelut 7.9.1979, 30.11.1979, 23.1.1981, 10.4.1981. 
508 Puhelut 6.7.1979, 27.7.1978, 17.8.1979, 30.8.1979, 7.9.1979, 30.11.1979, 18.1.1980, 6.6.1980, 2.1.1981, 
6.3.1981, 21.8.1981, 25.9.1981, 8.4.1982, 22.10.1982, 30.12.1982, 28.1.1983, 4.2.1983. 
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liittyneitä soittoja onkin ollut, joita olen käsitellyt seksuaalisen suuntautumisen ja 

yksinäisyyden yhteydessä. Lisäksi useiden puheluiden kohdalle ei ollut kirjoitettu kuvausta 

ollenkaan tai se on hyvin lyhyt. Esimerkiksi yhden soittajan ongelmiksi on kirjattu 

yksinäisyys, asunto-taloudelliset vaikeudet ja merkitysevän henkilön menetys. Hänen on 

lisäksi kirjattu olevan masentunut. Soiton kuvaukseen on kirjattu: ”Ongelmistaan”.509 Soittaja 

kärsii siis selkeästi monista haasteista elämästään, mutta puhelun kuvauksen ollessa hyvin 

lyhyt, ei ole mahdollista päästä kiinni syvemmälle soittajan omaan kokemukseen haasteista 

ja niiden syistä. 

 

Vähemmistöstressin aiheuttajia, sisäistettyä homofobiaa, odotusta tulla torjutuksi tai 

syrjityksi sekä todellisen väkivallan tai syrjinnän kohtaamista,510 esiintyy puheluissa, 

painottuen erityisesti odotukseen syrjinnästä ja sisäistettyyn homofobiaan. Osalla soittajista 

haasteet kasautuivat ja johtivat toisinaan myös mielenterveysongelmiin. Yhden soittajan on 

kirjattu olleen masentunut, ongelminaan yksinäisyys, seksuaaliset vaikeudet ja lapset-

vanhemmat. Puhelun kuvaus ”Vaik. itsensä kanssa”511 kirjattujen ongelmien ohella antaa 

synkän kuvan itsensä hyväksymisestä ja ihmissuhdeongelmista. Negatiivinen 

suhtautuminen sateenkaarevuuteen on johtanut sen osan piilotteluun, joka on edelleen 

vaikeuttanut ihmissuhteiden löytämistä. Tämä taas on voinut johtaa osalla 

mielenterveysongelmiin ja pahimmillaan itsemurhiin.512  

 

Mielenterveysongelmien lisäksi vähemmistöstressitekijät voivat lisätä päihteiden käyttöä. 

Päihdeongelmat eivät nousseet puhelinpäivystysaineistossa esille suurena ryhmänä, jonka 

takia en käsittele sitä omana alalukunaan. Päihdeongelmat ovat usein seurausta jostain 

muusta ongelmasta, jonka takia soitot on lajiteltu pääasiassa muihin soittokategorioihin. On 

kuitenkin aiheellista nostaa teema esille, sillä sateenkaarevuuteen liittyneet ajatukset 

häpeästä ja muut negatiiviset tunteet on voitu yrittää turruttaa alkoholilla.513 Yksi puhelu 

kuvastaa hyvin tällaista tilannetta: ”30-vuotias mies, puhe sammalsi, että humalatilaa oli, 

tuntee syyllisyyden tunnetta homo-tunteistaan”514. Alkoholilla saatettiin paikata myös 

yksinäisyyden tunnetta: ”Yksinäisyys, kontaktivaikeudet, alkoholi”515. Soittajan kuvaillaan 

 
509 Puhelu 10.4.1981. 
510 Meyer & Dean 1998, 161. 
511 Puhelu 2.1.1981. 
512 Stålström & Nissinen 2000, 125. 
513 Nissinen 1997, 176. 
514 Puhelu 9.10.1987. 
515 Puhelu 7.8.1981. 
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olleen päihtynyt ja masentunut. Välimäki-Adie kertoo, kuinka ravintolaan tai discoon 

painottuva järjestön toiminta saattoi luoda päihdeongelmaiselle hyvin vaikean ympäristön 

olla yhteisön jäsenenä.516  

 

Puhelinpäivystykseen tulleissa puheluissa 1975–1988 esiintyi hyvin pitkälti samoja teemoja 

ja kysymyksiä koko ajanjaksolla. Puheluiden määrän kasvaessa tuli myös lisää erilaisia 

kysymyksiä, mutta teemat pysyivät hyvin pitkälti samoina. Selkeä poikkeus oli AIDS, johon 

liittyviä puheluita saapui vasta 1980-luvulla. Muistitiedossa esiintyy pitkälti samoja teemoja 

kuin puhelinpäivystyspöytäkirjoissa, vaikka painotukset ovat hieman erilaiset. Esimerkiksi 

trans-aiheiset puhelut ovat selkeästi enemmän esillä muistitietoaineistoissa kuin 

puhelinpäivystyspöytäkirjoissa. Muuten muistitiedossa esille nousseet teemat myötäilivät 

puhelinpäivystyspöytäkirjoissa esiintyviä aiheita. 

 

Soittajien haasteita ja kysymyksiä ei tule katsoa erillisinä toisistaan vaan kokonaisuutena, 

jossa ne kietoutuvat yhteen monissa kohdissa. Puhelinpäivystys on monelle ollut paikka 

käsitellä omia tunteitaan ja saada keskusteluseuraa, oli kyseessä oman 

homoseksuaalisuuden ymmärtäminen tai yksinäisyyden tunteet. Osassa puheluista esiintyy 

monia erilaisia haasteita elämässä, jonka takia puheluiden luokittelu tarkempiin alaluokkiin 

ei ole aina selkeää. Monipuoliset kirjaukset mahdollistavat soittajien kokemuksien 

analysointia syvemmin ja yleisten sateenkaarevaan elämään liittyvien elämänhaasteiden 

teemojen hahmottamista ja analysointia. Neljännessä luvussa olen käsitellyt soittajien 

haasteita ja pohdintoja, jotka piirtävät paikoittain hyvin synkkää kuvaa sateenkaari-ihmisten 

elämästä. Tulee kuitenkin muistaa, että suurin osa soitoista oli tiedustelupuheluita tanssien 

aikatauluista eikä suurella osalla soittajista esiintynyt vastaavia monimutkaisia haasteita.  

 

 

 

 
516 Työväenmuseo Werstas, Haastattelu: Seija Välimäki-Adie 2013. 
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5. JOHTOPÄÄTÖKSET 
 

Tutkin Vagabondi ry:n puhelinpäivystystä vuosina 1975–1988. Aihetta ei ole aiemmin tutkittu 

ja tutkimus luo merkittävää uutta tietoa sekä ajan sateenkaarijärjestöjen paikallishistoriaan 

että puhelinpäivystyksien historiaan. Puhelinpäivystyspöytäkirjat ovat ainutlaatuinen 

aineisto, joka tarjoaa mahdollisuuden kurkistaa ajan sateenkaarevien ihmisten huoliin ja 

kokemuksiin. Teoretisoin puheluiden sisältöjä heteronormatiivisuuden, sisäistetyn 

homofobian ja vähemmistöstressin käsitteiden avulla, joiden avulla analysoin soittajien 

kokemia haasteita ja negatiivisia tunteita sateenkaarevuuteen liittyen.  

 

Tutkimuksessa olen kuvannut Vagabondin puhelinpäivystyksen toimintaa niin käytännön 

tasolla kuin puheluiden sisältöjen kautta, hyödyntäen rinnakkain Vagabondin 

arkistoaineistoa ja puhelinpäivystäjinä toimineiden Seija Välimäki- Adien ja Pekka Tolvasen 

muistitietoaineistoja. Puhelinpäivystyspöytäkirjoissa ja muistitietoaineistossa käsitellään 

pitkälti samoja teemoja. Osa teemoista, kuten yksinäisyys, oli selkeämmin esillä 

puhelinpäivystyspöytäkirjoissa. Transsukupuolisuutta taas käsiteltiin enemmän 

muistitietoaineistossa kuin puhelinpäivystyspöytäkirjoissa. Eroavaisuuksiin vaikuttaa 

todennäköisesti se, että muistitietoaineisto on tuotettu vuosikymmeniä tutkimusajankohdan 

jälkeen. Sateenkaarevien henkilöiden yksinäisyys ei ole enää nykypäivänä yhtä suuri 

ongelma kuin 1970- ja 1980-luvuilla, jonka takia se ei mahdollisesti ole noussut yhtä vahvasti 

esille muistitietoaineistoissa. Transsukupuolisuus, joka ei ollut edes käsitteenä oikeastaan 

käytössä 1970- ja 1980-luvuilla, taas on ollut paljon esillä viime vuosina, jonka takia teema 

näyttäytyy hieman erilaisena aineistoissa. Transvestisuus on transsukupuolisuuden sijaan 

paljon puhelinpäivystyspöytäkirjoissa esillä, mutta ei samalla tavalla nykypäivän julkisessa 

keskustelussa. Seksiin liittyviä puheluita ei oikeastaan käsitelty muistitiedossa. Aiheen 

käsittely on voitu kokea kiusalliseksi julkisissa muistelutilaisuuksissa, ja haastattelijat eivät 

ole mahdollisesti halunneet tai osanneet kysyä aiheesta. 

 

Olen lähestynyt tutkimusaineistoa kokemuksen historian kautta, sillä se tuo esille järjestössä 

toimineiden ja sinne soittaneiden ihmisten ajatuksia mielestäni ainutkertaisella tavalla. 

Aineistona toiminut puhelinpäivystäjien muistitieto on erittäin arvokasta, sillä ensimmäisten 

sateenkaarijärjestöjen perustamisesta on niin paljon aikaa, että uutta muistitietoa ajalta on 

jo vaikea hankkia. Säilyneessä Vagabondin arkistoaineistossa on monia aukkoja, jotka 
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voisivat avata aihetta vielä lisää. Vaikka puhelinpäivystyspöytäkirjoissa on puutteita ja ne 

tarjoavat vain toisen käden kokemustietoa, antavat se silti hyvän kuvan siitä, millaisia asioita 

ihmiset ovat halunneet tietää sateenkaarevuuteen liittyen 1970–1980-luvun Suomessa. 

 

Vagabondi puhelinpäivystystoiminta kehittyi merkittävästi vuosina 1975–1988. Toiminta oli 

alussa pienimuotoisempaa ja esimerkiksi puhelinta säilytettiin puheenjohtajan kotona, 

kunnes järjestölle saatiin hankittua oma toimisto vuonna 1982. Puheluiden määrät kasvoivat 

vuosien varrella ja päivystyspäiviä pidettiin lopulta kahtena päivänä viikossa vuoden ympäri. 

Toiminta perustui vapaaehtoisuuteen eikä monilla puhelinpäivystäjillä ollut koulutusta 

tehtävään. Tämä kuvaa sitä, kuinka tärkeänä palvelua pidettiin. Haluttiin tarjota tukea ja 

tietoa asiasta parhaan mukaan. Päivystäjät pyrkivät itse hankkimaan tietoa erilaisista 

aiheista ja asiantuntijuus kasvoi hiljalleen työtä tehdessä. Toiminta järjestäytyi erityisesti 

1980-luvulla, jolloin Vagabondi alkoi tekemään Helsingin Setan kanssa yhteistyötä 

koulutusten osalta. Myöhemmin puhelinpäivystäjille saatiin myös työnohjausta, joka 

mahdollisti aiempaa järjestelmällisemmän kokemuksien jakamisen ja puheluihin liittyvien 

ongelmien käsittelyn. Tätä ennen päivystäjät olivat kokoontuneet keskenään käsittelemään 

hankalampia puheluita. Puhelinpäivystyksessä pyrittiin saamaan aikaan jatkuvuutta 

soittajien kanssa, mutta tämä oli hankalaa puhelinpäivystäjän vaihtuessa viikoittain. 

Jatkuvuuden saaminen soittajien kanssa helpottui, kun Vagabondi sai palkattua 

sosiaalityöntekijän, jolle soittajia voitiin ohjata. 

 

Puheluista kerätyt tiedot vaihtelivat vuosien varrella. Alussa kirjattiin tietoja vähiten: 

päivämäärä, päivystys- ja soittoaika, kuvaus ja päivystäjä. Myöhemmin kirjattiin muutaman 

vuoden ajan myös soittajien ongelmia ja mielentiloja. Soittajat eivät välttämättä tienneet, että 

puheluista pidetään kirjaa tai että nämä merkinnät ovat edelleen olemassa. Olenkin 

poistanut lainauksista kaikki tunnistetiedot, jotta soittajien anonyymiys säilyy. En tutki 

yksittäisten soittajien kokemuksia vaan laajemmin tuon ajan sateenkaarevien ihmisten 

pohtimia asioita, joten ei ole tarpeellista yksittäisiä ihmisiä tuoda esille. 

 

Puhelinpäivystyksellä oli kaksi roolia: toimia tiedonvälittäjänä ja sosiaalityön muotona. 

Monet soittivat saadakseen tietoa esimerkiksi tansseista, mutta myös keskusteluseuraa ja 

neuvoja kaivattiin. Päivystäjät vastasivat kaikille eivätkä rajoittaneet tiettyjä soittajia palvelun 

ulkopuolelle. Puhelinpäivystykseen rooli ei ollut selkeästi rajautunut, jonka takia tuli soittoja 

hyvin erilaisista aiheista ja ne jaoteltiin mahdollisuuksien mukaan kategorioihin: 
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yhdistysasiat, tiedustelusoitot, mykkäsoitot ja väärä numero/häirintäpuhelu. Tyhjäksi 

luokittelu jätettiin esimerkiksi ongelmapuheluiden kohdalla.  

 

Puheluiden sisällöt eivät juurikaan muuttuneet vuosien varrella, vaan samat teemat näkyivät 

koko tutkimuksen ajan. Poikkeuksena oli AIDS, joka saapui Suomeen 1980-luvulla, ja näkyi 

aineistossa vasta tämän jälkeen. Yhdistysasioihin liittyviä soittoja ei pääosin 

puhelinpäivystyspöytäkirjoissa avattu, kerrottiin vain soittajan nimi ja mahdollisesti kaupunki. 

Tiedustelupuhelut muodostivat suurimman kategorian. Ne muodostuivat pääasiassa 

tansseihin liittyvistä kysymyksistä, mutta myös Vagabondista järjestönä ja sen toiminnasta 

haluttiin tietää. Monet soittajat kysyivät tanssien aikaa ja paikkaa tai muuten pyrkivät 

selvittämään, missä ihmisiä saattoi tavata.  Puhelinpäivystys toimi tärkeänä ihmisiä yhteen 

saattavana toimijana. Samalla haluttiin kuitenkin tehdä soittajille selväksi, ettei kyseessä ole 

seuranvälityspalvelu, vaikka osa soittajista sellaista etsikin. Toiseksi suurin soittojen ryhmä 

oli mykät soitot. Soittajan hiljaisuuden syytä ei voida koskaan tietää varmaksi. Mykkiä 

soittoja tuli kuitenkin niin paljon, etteivät ne kaikki ole voineet olla pilapuheluita. 

Todennäköisesti soittajana on ollut henkilö, joka on halunnut keskustella, mutta lopulta 

tilanne on ollut liian jännittävä, eikä ole uskaltanut puhua. Tähän voi liittyä esimerkiksi pelko 

paljastumisesta tai omaan homoseksuaalisuuteen liittynyt häpeä. 

 

Puheluissa esiintyi hyvin moninaisia haasteita ja pohdintoja homoseksuaalisuudesta 

yksinäisyyteen, transvestisuuteen ja AIDS:iin. Seksuaalisuuteen ja sukupuoleen liittyvissä 

puheluissa nousee esille selkeästi sekä tiedonkaipuu aiheista että seurankaipuu ja 

kontaktivaikeudet. Osalla kysymykset tai haasteet liittyivät vain yhteen aiheeseen, mutta 

joillakin ihmisillä esiintyi monia eri ongelmia. Haasteet itsensä kanssa on yksi selkeä aihe, 

joka puheluissa nousi esille erilaisissa yhteyksissä. Soittajien kuvailemista haasteista ja 

ongelmista nousee esille useassa kohtaa sisäistetty homofobia ja vähemmistöstressi. 

Heteronormatiivinen yhteiskunta ei ole tarjonnut näille soittajille mahdollisuutta elää omana 

itsenään, jolloin monet päätyivät piilottelemaan omaa sateenkaarevuuttaan. Omaan 

seksuaalisuuteen tai sukupuolen ilmaisuun liittyen koetaan häpeää ja pelkoa 

paljastumisesta. Puhelinpäivystyksen voikin nähdä keinona luoda turvallista ympäristöä ja 

siten helpottaa vähemmistöstressiä, kun soittajalle pyrittiin luomaan tunnetta siitä, ettei hän 

ole asiansa kanssa yksin. Soittajia ohjattiin usein tansseihin tapaamaan muita ihmisiä. Tällä 

tavalla järjestö sai myös toimintaansa lisää osallistujia, jos soittajat uskaltautuivat paikalle. 
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Yleisin soittaja oli nuori aikuinen mies Tampereelta tai lähiseudulta. Monet soittajista joko 

kuuluivat seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin tai pohtivat niihin kuulumista. 

Seksuaalivähemmistöistä eniten soittivat homomiehet ja sukupuolivähemmistöistä 

transvestiitit. Puhelinpäivystys ei ollut rajoitettu vain sateenkaareville henkilöille vaan 

järjestön toimesta haluttiin pitää kiinni linjasta, että sinne sai soittaa kuka vain. Aineistoissa 

esiintyykin tilanteita, joissa heteroseksuaalinen henkilö soitti puhelinpäivystykseen. 

Puhelinpäivystykseen tuli myös soittoja henkilöiltä, jotka epäilivät sukulaisensa tai 

kumppaninsa olevan homoseksuaali, ja halusivat tietää esimerkiksi tansseista tai muuten 

vain asiasta lisää.  

 

Tutkimuksesta on hyötyä erityisesti sateenkaarihistorian tutkijoille, mutta myös 

järjestöhistoriasta, puhelinpäivystyshistoriasta ja erilaisista vähemmistöistä ja heidän 

elämistään kiinnostuneille. Aiempi sateenkaarijärjestöhistorian tutkimus on painottunut 

Helsingissä toimineeseen Setaan ja järjestön poliittisiin tavoitteisiin. Tulevaisuudessa 

historiantutkimuksessa olisi mielekästä syventyä muualla Suomessa toimineisiin vastaaviin 

järjestöihin ja yrityksiin perustaa vastaavaa toimintaa, kuten paikallisia 

sateenkaarijärjestöjen puhelinpäivystyksiä ja muuta järjestöjen toteuttamaa sosiaalityötä. 

Tampereen sateenkaarihistorian ja Vagabondin tutkimuksessa on aiemmin keskitytty 

tansseihin. Vaikka tutkimukseni laajentaa tamperelaisen sateenkaarihistorian tutkimusta 

Vagabondin toteuttaman sosiaalityön osalta, on monipuolinen paneutuminen järjestön 

historiaan toivottavaa tulevalta historiantutkimukselta. Esimerkiksi järjestöissä toimineiden 

aktivistien kokemuksia olisi kiintoisaa tutkia kokemusyhteisön käsitteen kautta. Suomen 

sateenkaarijärjestöhistoriasta ei ole tehty kattavaa perustutkimusta, joka olisi myös 

erinomainen tutkimusaihe. 
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Liite 1: Ruudukkomalliset päivystyspöytäkirjojen mallipohjat517 
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